
 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

Příloha č. 1 Strategické části SCLLD: Soulad se strategiemi 
Autoři této kapitoly: Pracovní skupina Rozvoj obcí: Ing. Jitka Hořtová, MgA. Eva Vrzalová, Ing. Eliška Švejdová, Bc. Jaroslav Švejda; Pracovní 

skupina Výchova a vzdělávání: Mgr. Petr Jíša, Mgr. Jitka Fialová, Petra Fialová; Pracovní skupina Kulturní, zájmová a spolková činnost: 

Mgr. Eva Hájková, Mgr. Stanislav Kužel, Mgr. Jan Urban; Pracovní skupina sociální služby: Mgr. Pavla Kovalská, Jana Vajsarová, DiS., Bc. 

Daniela Laloučková, Bc. Věra Janoušová, Mgr. Petra Dubová Bouzová, Mgr. Petra Rajmanová; Pracovní skupina Cestovní ruch: Lenka 

Röschelová, Mgr. Kateřina Červenková, Mgr. Radovan Cáder; Pracovní skupina Potenciál krajiny: Ing. Karel Kříž, Ing. Ivana Křížová, Ing. 

Mgr. Martin Klaudys, Pavel Duda a Mgr. Renata Vondráková a Mgr. Zuzana Klímová Vaňková (doplnění, editace textů) 



 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

1.1. Zmapování strategií: Průřezové strategické dokumenty 

Název rozvojového dokumentu DOHODA O PARTNERSTVÍ  

Souvislosti a vazby na strategii 
MAS Blaník 

V kapitole 3. 1. 1 je popisována role Leader/CLLD v jednotlivých operačních 
obdobích a je hodnocena kladně.  Použití CLLD je bráno jako přidaná 
hodnota, kde je kladen důraz vzájemnou provázanost a spolupráci. Místní 
akční skupiny detailně znají svá území a nedochází tak k duplicitám projektů. 
Hlavními tématy pro operační období 2014-2020 jsou: 

1)Řešení vysoké nezaměstnanosti ve venkovských oblastech a zvýšení 
možnosti uplatnění uchazečů na trhu práce zvýšením počtu 
pracovních míst na venkově, snížení vnitřní diferenciace trhu práce v 
rámci místních akčních skupin mezi městem a venkovem zvýšením 
podílu pracovních míst na venkově (velmi silná vazba – A-1-2, D-8-1) 
2) Stabilizace obyvatelstva zvyšování a změnami jejich kvalifikace a 
zajištěním pracovních příležitostí ve venkovském prostoru (velmi silná 
vazba D-8-1, B-6-1, A-1-2) 
3) Podpora podnikatelských příležitostí, podpora zakládání nových 
podnikatelských subjektů v součinnosti místních aktérů. Zastavení 
odlivu kvalifikované a mladé pracovní síly do lukrativnějšího 
nezemědělského podnikání mimo venkovské oblasti (velmi silná vazba 
A-1-1, středně silná vazba – F-2-3) 
4) Využití rozvojového potenciálu venkova (např. lidský potenciál, 
atraktivita prostředí, alternativní služby, schopnost obyvatel 
spolupracovat, obnova kulturního dědictví a oživení kulturního 
života). (silná vazba – A-1-5,A-2-2, A-5-1, D-8-1) 
5) Vytváření podmínek pro spolupráci mezi základními a středními 
školami ve venkovském prostoru (silná vazba – B-2-3, středně silná 
vazba B-2-8) 
6) Zvýšení funkční vybavenosti venkova, vytváření podmínek pro 
spolupráci při zlepšování kvality a dostupnosti sítí služeb (např. 
sociálních, zdravotních a návazných). (velmi silná vazba A-1-5, A-2-1, 
A-2-2, A-2-3,A-2-4, středně silná vazba – D-7-1) 
7) Podpora rozvoje lokální ekonomiky (vč. sociálních podniků) ve 
venkovském prostoru, podpora rozvoje vzájemné spolupráce firem, 
firem a škol a dalších relevantních aktérů, podpora a rozvoj služeb v 
oblasti zavádění technických i netechnických inovací (silná vazba B-1-
7, F-5-1) 
8) Realizace pozemkových úprav, realizace opatření zlepšujících 
biodiverzitu (silná vazba A-1-3, A-1-4, F-3-3, F-3-4) 
9) Podpora regenerace brownfieldů, zvyšování podílu znovuvyužití 
odpadů, recyklace a podpora náhrad prvotních zdrojů za druhotné 
suroviny. (využití Brownfieldu na EXIT při D1 - LOKET) 
10) Zachování a obnovení propojenosti a prostupnosti krajiny, 



 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

koordinace agroenvironmentálních opatření pro zlepšení vzhledu 
krajiny (silná vazba – F-3-3, F-4-1) 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

http://www.mmr.cz/cs/Evropska-unie/Kohezni-politika-EU/Dokumenty 
k CLLD (Kapitola 3.1.1 Komunitně vedený místní rozvoj): 
http://nsmascr.cz/content/uploads/2014/08/DoP-na-EK-
20140808_doSFC_kap-3.1.1CLLD.pdf 
 
Příloha ke kapitole Příloha kapitoly 2.3: Hodnocení naplňování předběžných 
podmínek: http://www.strukturalni-fondy.cz/getmedia/1d17cd89-b69c-
407b-9c5d-c2a1bb32ebeb/Priloha-kapitoly-2-3-Dohody-o-
partnerstvi_schvalena-EK-26-8-2014.pdf 
 
Schváleno EK dne 26. 8. 2014, schváleno Vládou ČR 9. 4. 2014. 

 

Název rozvojového dokumentu NAŘÍZENÍ EU K POLITICE SOUDRŽNOSTI 2014 – 2020 
 
(NAŘÍZENÍ (EU) EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY č. 1303/2013) 

Souvislosti a vazby na strategii 
MAS Blaník 

Toto nařízení pojednává o tom, jak budou fungovat místní akční skupiny, 
které fungují na základě metody CLLD. Popisuje, jak komunitně vedený 
místní rozvoj vypadá, jaké má náležitosti a jak má být koncipován. 
Dokument také hovoří o Strategii komunitně vedeného místního rozvoje 
(SCLLD), s tím, že popisuje, jak má taková strategie vypadat, co musí 
obsahovat. Zmiňuje se také o jejím schvalování. Dokument také pojednává 
o roli místních akčních skupin, jak místní akční skupina funguje a jaké má 
úkoly. V neposlední řadě pojednává o tom, jak je komunitně vedený místní 
rozvoj financován. Fungování, principy nastavení a strategie MAS Blaník 
jsou v souladu s tímto dokumentem. 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

http://eagri.cz/public/web/mze/ministerstvo-zemedelstvi/koncepce-a-
strategie/strategie-pro-rust.html 
 
Kapitoly ke Komunitně vedenému místnímu rozvoji (č 1303/2013, kapitola 
II): 
http://nsmascr.cz/content/uploads/2014/04/na%C5%99%C3%ADzen%C3%
AD_CLLD_final.pdf 
 
Zveřejněno 20. 12. 2013 v Úředním věstníku EU 

 

Název rozvojového dokumentu NÁRODNÍ DOKUMENT K ÚZEMNÍ DIMENZI 

Souvislosti a vazby na strategii 
MAS Blaník 

Teritoriální rozvojová strategie ČR má čtyři prioritní oblasti: 
1)Regionální konkurenceschopnost - území s dostatečným potenciálem na 
realizaci stanovených cílů a zahrnuje klíčová témata inovací, spolupráce 
podnikatelského sektoru s výzkumnými a vývojovými pracovišti, zvýšení 
kvality vysokoškolského vzdělávání, flexibility pracovního trhu reagujícího na 
místní potřeby a v neposlední řadě téma dostatečné a kvalitní infrastruktury  

http://www.mmr.cz/cs/Evropska-unie/Kohezni-politika-EU/Dokumenty
http://nsmascr.cz/content/uploads/2014/08/DoP-na-EK-20140808_doSFC_kap-3.1.1CLLD.pdf
http://nsmascr.cz/content/uploads/2014/08/DoP-na-EK-20140808_doSFC_kap-3.1.1CLLD.pdf
http://nsmascr.cz/content/uploads/2014/08/DoP-na-EK-20140808_doSFC_kap-3.1.1CLLD.pdf
http://www.strukturalni-fondy.cz/getmedia/1d17cd89-b69c-407b-9c5d-c2a1bb32ebeb/Priloha-kapitoly-2-3-Dohody-o-partnerstvi_schvalena-EK-26-8-2014.pdf
http://www.strukturalni-fondy.cz/getmedia/1d17cd89-b69c-407b-9c5d-c2a1bb32ebeb/Priloha-kapitoly-2-3-Dohody-o-partnerstvi_schvalena-EK-26-8-2014.pdf
http://www.strukturalni-fondy.cz/getmedia/1d17cd89-b69c-407b-9c5d-c2a1bb32ebeb/Priloha-kapitoly-2-3-Dohody-o-partnerstvi_schvalena-EK-26-8-2014.pdf
http://www.strukturalni-fondy.cz/getmedia/1d17cd89-b69c-407b-9c5d-c2a1bb32ebeb/Priloha-kapitoly-2-3-Dohody-o-partnerstvi_schvalena-EK-26-8-2014.pdf
http://www.strukturalni-fondy.cz/getmedia/1d17cd89-b69c-407b-9c5d-c2a1bb32ebeb/Priloha-kapitoly-2-3-Dohody-o-partnerstvi_schvalena-EK-26-8-2014.pdf
http://eagri.cz/public/web/mze/ministerstvo-zemedelstvi/koncepce-a-strategie/strategie-pro-rust.html
http://eagri.cz/public/web/mze/ministerstvo-zemedelstvi/koncepce-a-strategie/strategie-pro-rust.html
http://nsmascr.cz/content/uploads/2014/04/na%C5%99%C3%ADzen%C3%AD_CLLD_final.pdf
http://nsmascr.cz/content/uploads/2014/04/na%C5%99%C3%ADzen%C3%AD_CLLD_final.pdf
http://nsmascr.cz/content/uploads/2014/04/na%C5%99%C3%ADzen%C3%AD_CLLD_final.pdf
http://nsmascr.cz/content/uploads/2014/04/na%C5%99%C3%ADzen%C3%AD_CLLD_final.pdf


 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

2) Snížení disparit v území -mezi hlavní témata patří infrastruktura 
veřejných služeb, podpora integrace sociálně vyloučených a sociálním 
vyloučením ohrožených skupin obyvatelstva, ve venkovských územích také 
podpora lokální ekonomiky  
3)Environmentální udržitelnost - témata, která mají přispět ke zlepšení 
životního prostředí a života obyvatel v něm a soustřeďuje se především na 
odstraňování ekologických zátěží, omezování vlivu dopravy na krajinu, lepší 
hospodaření s přírodními zdroji a využívání moderních technologií ve 
vodním i odpadovém hospodářství. Důraz kladen i na bezpečnost v rámci 
prevence a případné likvidace škod a rizik při živelních pohromách a 
antropogenních pohromách  
4)Veřejná správa - vytváří legislativní i administrativní základnu a naplňovat 
podporu pro realizaci všech výše jmenovaných témat  
Fungování, principy nastavení a strategie MAS Blaník jsou v souladu 
s tímto dokumentem. 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

http://www.mmr.cz/getmedia/8e814204-7966-48dd-ad89-
cadeba792e5e/NDUD_verze-srpen-2014.pdf 

Schválen Usnesením vlády č. 681 ze dne 27. 8. 2014. 

 

Název rozvojového dokumentu STRATEGIE REGIONÁLNÍHO ROZVOJE ČR 2014-2020  

Souvislosti a vazby na strategii 
MAS Blaník 

Strategie regionálního rozvoje má tyto prioritní cíle: 
1)Regionální konkurenceschopnost  - podpořit zvyšování 
konkurenceschopnosti a využití ekonomického potenciálu regionů 
1. 1. - podpora transferu znalostí mezi výzkumným a podnikatelským 
sektorem (předpokládá se napříč konkrétními opatřeními) 
1. 2. - rozvoj univerzit a výzkumných institucí (bez konkrétní vazby, ale může 
vzniknou spolupráce napříč konkrétními opatřeními) 
1. 3. - Podpora integrace dopravních systémů (silná vazba A-1-6) 
1. 4. - Rozšíření a zkvalitnění infrastruktury (silná vazba A-2-1, A-2-2, A-2-3, 
A-2-4) 
1. 5. - Adaptabilita trhu práce (silná vazba A-1-1, A-1-2, D-8-1) 
1. 6. - Modernizace silniční infrastruktury (silná vazba A-1-6, A-2-3) 
1. 7. - Modernizace železniční sítě (důraz je pouze na zachování místních sítí) 
1. 8. - Rozšíření a modernizace energetických sítí (bez konkrétní vazby) 
2)Územní soudržnost - zmírnit prohlubování negativních regionálních 
rozdílů 
2. 1. - Podpora integrace sociálně vyloučených a sociálním vyloučením 
ohrožených skupin obyvatelstva (slabá vazba D-2-1, silná vazba D-4-1, D-4-
2,D-5-1) 
2. 2. - Zvýšení kvality a vybavenosti veřejnými službami (silná vazba D-7-1, D-
2-1, A-2-4, A-1-5) 
2. 3. - Rozvoj a zlepšování podmínek pro volnočasové aktivity obyvatel a pro 
využití kulturního potenciálu (silná vazba B-4-1, středně silná vazba C-1-1, C-
1-2, C-2-1, C-2-2, C-2-3, C-2-4, C-2-5,C-2-6, C-2-7) 

http://www.mmr.cz/getmedia/8e814204-7966-48dd-ad89-cadeba792e5e/NDUD_verze-srpen-2014.pdf
http://www.mmr.cz/getmedia/8e814204-7966-48dd-ad89-cadeba792e5e/NDUD_verze-srpen-2014.pdf


 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

2. 4. - Podpora bydlení jako nástroje sociální soudržnosti (středně silná 
vazba D-4-2, D-5-1) 
2. 5. - Zajištění odpovídající kapacity infrastruktury veřejných služeb (silná 
vazba A-2-1, A-2-2, A-2-3, A-2-4) 
2. 6. - Zlepšení vnitřní a vnější obslužnosti území (silná vazba A-2-3, B-4-1) 
2. 7. - Podpora inovací v podnikání (středně silná vazba F-5-1, A-1-1) 
2. 8. - Podpora rozvoje lokální ekonomiky (silná vazba A-1-1, A-1-2, D-8-1, 
středně silná vazba – B-1-7) 
 2. 9. - Podpora zvýšení kvality pracovní síly (silná vazba B-6-1, B-7-1, B-2-
7,D-6-1, G-2-3,G-4-2, slabá vazba – B-2-8, B-1-2) 
2. 10. - Zajištění základních služeb a obslužnosti (silná vazba A-1-5, A-2-4, D-
2-1,slabá vazba A-5-1, D-5-1) 
3)Environmentální udržitelnost  
3. 1. - Odstraňování starých ekologických zátěží, revitalizace brownfields a 
území po bývalé těžbě nerostných surovin (vazba na brownfield EXIT Loket a 
dále na nevyužívané areály napříč MAS dle cílů jednotlivých opatření) 
3. 2. - Snížení produkce komunálních odpadů a zvýšení jejich materiálového 
využití (silná vazba A-4-2) 
3. 3. - Využívání obnovitelných zdrojů energie a podpora úspor energie ve 
vazbě na místní podmínky (silná vazba A-4-2) 
3. 4. - Omezování negativních vlivů dopravy (hluk, prach atd.) na 
obyvatelstvo a na krajinu (silná vazba A-2-3) 
3. 5. - Udržitelné užívání vodních zdrojů (silná vazba F-3-1, F-3-2) 
3. 6. - Zlepšení kvality prostředí v sídlech, ochrana a rozvoj krajinných 
hodnot (silná vazba A-2-2, A-5-1,F-3-1, F-3-2, F-3-3, F-3-4) 
3. 7. - Posílení preventivních opatření proti vzniku živelních pohrom (silná 
vazba A-4-1, F-3-1) 
3. 8. - Obnova území po vzniku živelních pohrom (vazba na A-4-1, F-3) 
4) Veřejná správa a spolupráce -  optimalizovat institucionální rámec pro 
rozvoj regionů 
4. 1. - Zkvalitňování administrativních kapacit veřejné správy (A-1-7) 
4. 2. - Zkvalitnění systémového rámce podpory regionálního a místního 
rozvoje (A-1-7) 
4. 3. - Informační a komunikační podpora fungování územní veřejné správy 
(slabá vazby A-1-7, A-2-4) 
4. 4. - Posílení strategických a koncepčních nástrojů a přístupů 
k místnímu a regionálnímu rozvoji (A-1-7) 
4. 5. - Podpora meziobecní a regionální spolupráce (slabá vazby A-1-6) 
 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

http://www.mmr.cz/getmedia/08e2e8d8-4c18-4e15-a7e2-
0fa481336016/SRR-2014-2020.pdf  
http://databaze-strategie.cz/cz/mmr/strategie/strategie-regionalniho-
rozvoje-cr-2014-2020 
 
Strategie regionálního rozvoje ČR 2014–2020 schválena dne 15. 5. 2013 
usnesením vlády ČR č. 344  
Verze dokumentu: duben 2013 

 

http://www.mmr.cz/getmedia/08e2e8d8-4c18-4e15-a7e2-0fa481336016/SRR-2014-2020.pdf
http://www.mmr.cz/getmedia/08e2e8d8-4c18-4e15-a7e2-0fa481336016/SRR-2014-2020.pdf
http://databaze-strategie.cz/cz/mmr/strategie/strategie-regionalniho-rozvoje-cr-2014-2020
http://databaze-strategie.cz/cz/mmr/strategie/strategie-regionalniho-rozvoje-cr-2014-2020


 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

Název rozvojového dokumentu STRATEGIE MIKROREGIONU BLANÍK, ČESKÝ SMARAGD, PODBLANICKO, 
ŽELIVKA 

Souvislosti a vazby na strategii 
MAS Blaník 

Všechny tyto strategie budou vycházet mimo jiné z priorit a cílů Strategie 

MAS Blaník a budou s ní provázány. V době zpracování strategie MAS 

Blaník nejsou tyto dokumenty k dispozici v aktualizované verzi a jejich 

platnost nepokrývá nové programové období 2014 – 2020. 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

Weby mikroregionů 

Strategie zatím nejsou dostupné v aktualizovaných verzích. Mikroregiony i 

jejich jednotlivé obce spolupracovaly na vzniku strategie MAS Blaník. 

Schvalujícími subjekty jsou výbory jednotlivých mikroregionů 

 

Název rozvojového dokumentu STRATEGIE OBCÍ NA ÚZEMÍ MAS BLANÍK 

Souvislosti a vazby na strategii 
MAS Blaník 

Veškeré aktualizované strategie budou mimo jiné vycházet z priorit a cílů 

Strategie MAS Blaník a budou s ní provázány 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

Weby obcí 

Schvalujícími subjekty jsou zastupitelstva jednotlivých obcí. Strategie zatím 

nejsou dostupné v aktualizovaných verzích pro období 2014 – 2020. 

 

1.2. Zmapování strategií: A= Rozvoj obcí 

Název rozvojového dokumentu STRATEGIE REGIONÁLNÍHO ROZVOJE ČR 2014-2020  

Souvislosti a vazby na strategii 
MAS Blaník 

Území České republiky je ve Strategii regionálního rozvoje ČR 2014-2020 
rozděleno na: ROZVOJOVÁ ÚZEMÍ, STABILIZOVANÁ ÚZEMÍ a PERIFERNÍ 
ÚZEMÍ. V území MAS Blaník jsou zastoupeny všechny tyto typy území. 
 
Prioritní oblast Regionální konkurenceschopnost 
Priorita 1 Využití potenciálu rozvojových území  
Opatření 1.3 Podpora integrace dopravních systémů – středně silná vazba –
A-1-1; A-1-6; A-2-3; A-2-4 
Opatření 1.4 Rozšíření a zkvalitnění infrastruktury – velmi silná vazba – A-2-
1; A-2-2; A-2-3; A-2-4 
Opatření 1.5 Adaptibilita trhu práce – středně silná vazba – A-1-1; A-1-2 
Priorita 2 Rozvoj klíčové infrastruktury nadregionálního významu 
Opatření 2.1 Modernizace silniční infrastruktury – žádná vazba 
Opatření 2.2 Modernizace železniční sítě – žádná vazba – v MAS Blaník 



 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

vnímáno negativně (vysokorychlostní železniční trať) 
Opatření 2.3 Rozšíření a modernizace energetických sítí – žádná vazba 
 
Prioritní oblast Územní soudržnost 
Priorita 3 Zkvalitnění sociálního prostředí rozvojových území  
Opatření 3.X Podpora integrace sociálně vyloučených a sociálním 
vyloučením ohrožených skupin obyvatelstva – středně silná vazba – A-1-1; 
A-1-2 
Opatření 3.1 Zvýšení kvality a vybavenosti veřejnými službami - velmi silná 
vazba – A-1-2; A-1-5; A-2-2; A-2-4 
Opatření 3.2 Rozvoj a zlepšování podmínek pro volnočasové aktivity 
obyvatel a pro využití kulturního potenciálu - velmi silná vazba – A-1-2; A-1-
5; A-2-2; A-5-1 
Opatření 3.3 Podpora bydlení jako nástroje sociální soudržnosti - velmi 
slabá vazba – A-2-2 
 
Priorita 4 Vyvážený rozvoj stabilizovaných území 
Opatření 4.1 Zajištění odpovídající kapacity infrastruktury veřejných služeb - 
velmi silná vazba – A-1-5; A-1-7; A-2-2; A-2-3; A-2-4; A-5-1 
Opatření 4.2 Zlepšení vnitřní a vnější obslužnosti území - velmi silná vazba – 
A-1-6; A-2-3; A-2-4 
Opatření 4.3 Podpora inovací v podnikání - velmi silná vazba – A-1-1; A-1-2; 
A-1-5 
 
Priorita 5 Oživení periferních území 
Opatření 5.1 Podpora rozvoje lokální ekonomiky- velmi silná vazba – A-1-1; 
A-1-2; A-1-5; A-1-6; A-3-1 
 
Opatření 5.2 Podpora zvýšení kvality pracovní síly - středně silná vazba – A-
1-1; A-1-2; A-1-5; A-1-7 
Opatření 5.3 Zajištění základních služeb a obslužnosti - velmi silná vazba – 
A-1-5; A-1-6; A-1-7; A-2-3; A-2-4; A-3-1 
 
Prioritní oblast Enviromentální udržitelnost 
Priorita 6 Ochrana a udržitelné využívání zdrojů v regionech 
Opatření 6.1 Odstraňování starých ekologických zátěží, revitalizace 
brownfields a území po bývalé těžbě nerostných surovin - slabá vazba – A-2-
2; A-5-1; A-4-2 
Opatření 6.2 Snížení produkce komunálních odpadů a zvýšení jejich 
materiálového využití – A-4-2 
Opatření 6.3 Využívání obnovitelných zdrojů energie a podpora úspor 
energie ve vazbě na místní podmínky – A-4-2 
Opatření 6.4 Omezování negativních vlivů dopravy (hluk, prach atd.) na 
obyvatelstvo a na krajinu - slabá vazba – A-3-1 
Opatření 6.5 Udržitelné užívání vodních zdrojů - středně silná vazba – A-2-1; 
A-2-2 
 
Priorita 7 Ochrana přírody a krajiny, kvalitní a bezpečné prostředí pro život 
Opatření 7.1 Zlepšení kvality prostředí v sídlech, ochrana a rozvoj krajinných 



 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

hodnot - středně silná vazba – A-2-2; A-3-1; A-4-1; A-5-1 
Opatření 7.2 Posílení preventivních opatření proti vzniku živelních pohrom – 
velmi silná vazba – A-1-3; A-1-4; A-4-1 
Opatření 7.3 Obnova území po vzniku živelních pohrom - středně silná 
vazba – A-4-1 
 
Prioritní oblast Veřejná správa a spolupráce 
 Priorita 8 Zkvalitnění institucionálního rámce pro rozvoj regionů 
Opatření 8.1 Zkvalitňování administrativních kapacit veřejné správy – 
střední vazba A-1-7 
Opatření 8.2 Zkvalitnění systémového rámce podpory regionálního a 
místního rozvoje – střední vazba na A-1-7 
Opatření 8.3 Informační a komunikační podpora fungování území veřejné 
správy – střední vazba na A-1-7, A-2-4 
 
Priorita 9 Podpora spolupráce na místní a regionální úrovni 
Opatření 9.1 Posílení strategických a koncepčních nástrojů a přístupů 
k místnímu a regionálnímu rozvoji – silná vazba-G-1-3, slabá vazba – A-1-7;  
Opatření 9.2 Podpora meziobecní a regionální spolupráce  slabá vazba – A-
1-7; 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

http://www.mmr.cz/getmedia/08e2e8d8-4c18-4e15-a7e2-
0fa481336016/SRR-2014-2020.pdf  
 
http://databaze-strategie.cz/cz/mmr/strategie/strategie-regionalniho-
rozvoje-cr-2014-2020 
 
Strategie regionálního rozvoje ČR 2014–2020 schválena dne 15. 5. 2013 
usnesením vlády ČR č. 344  
Verze dokumentu: duben 2013 

 

Název rozvojového dokumentu PROGRAM ROZVOJE VENKOVA NA OBDOBÍ 2014 - 2020 

Souvislosti a vazby na strategii 
MAS Blaník 

Priorita 2 (P2) - Zvýšení životaschopnosti zemědělských podniků a 
konkurenceschopnosti všech druhů zemědělské činnosti ve všech 
regionech a podpora inovativních zemědělských technologií a udržitelného 
obhospodařování lesů 
2A) zvýšení hospodářské výkonnosti všech zemědělských podniků a 
usnadnění jejich restrukturalizace a modernizace, zejména s ohledem na 
zvýšení míry účasti a orientace na trhu, jakož i zemědělské diverzifikace 
Opatření Investice do hmotného majetku - podopatření Podpora investic 
v zemědělských podnicích (čl. 17 1.a)) – středně silná vazba – A-1-1; A-1-2 
2B) usnadnění vstupu dostatečně kvalifikovaných zemědělců do odvětví 
zemědělství a zejména generační obměny v tomto odvětví 
Opatření Rozvoj zemědělských podniků a podnikatelské činnosti - 
podopatření Podpora zahájení podnikatelské činnosti pro mladé zemědělce 
(čl. 19 1.a) i)) – velmi silná vazba – A-1-1; A-1-2 
2C) zvýšení hospodářské výkonnosti všech lesnických podniků, zejména s 
ohledem na zvýšení míry účasti a orientace na trhu 

http://www.mmr.cz/getmedia/08e2e8d8-4c18-4e15-a7e2-0fa481336016/SRR-2014-2020.pdf
http://www.mmr.cz/getmedia/08e2e8d8-4c18-4e15-a7e2-0fa481336016/SRR-2014-2020.pdf
http://databaze-strategie.cz/cz/mmr/strategie/strategie-regionalniho-rozvoje-cr-2014-2020
http://databaze-strategie.cz/cz/mmr/strategie/strategie-regionalniho-rozvoje-cr-2014-2020


 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

Opatření Investice do rozvoje lesních oblastí a zlepšování životaschopnosti 
lesů – podopatření Podpora investic do lesnických technologií a zpracování 
lesnických produktů, jejich mobilizace a uvádění na trh (čl. 21 1. e) – středně 
silná vazba – A-1-1; A-1-2 
 
Priorita 3 (P3) - Podpora organizace potravinového řetězce, včetně 
zpracování produktů a jejich uvádění na trh, dobrých životních podmínek 
zvířat a řízení rizik v zemědělství 
3A) zlepšení konkurenceschopnosti prvovýrobců jejich lepším začleněním 
do zemědělskopotravinářského řetězce prostřednictvím programů jakosti, 
zvýšení hodnoty zemědělských produktů, podpory na místních trzích a 
krátkých dodavatelských řetězců, seskupení a organizací producentů a 
meziodborových organizací 
Opatření Investice do hmotného majetku - podopatření Podpora investic, 
které se týkají zpracování / uvádění na trh a/nebo vývoje zemědělských 
produktů (čl. 17 1. b)) – velmi silná vazba – A-1-1; A-1-2  
 

Priorita 4 (P4) - Obnova, ochrana a zlepšování ekosystémů závislých na 
zemědělství a lesnictví 
4A) obnova, zachování a posílení biologické rozmanitosti, včetně oblastí 
sítě Natura 2000, oblastí s přírodními či jinými zvláštními omezeními a 
zemědělství vysoké přírodní hodnoty, i stavu evropské krajiny 
Opatření Platby v rámci sítě Natura 2000 a vodní rámcové směrnice (čl. 30) 

– velmi silná vazba – A-3-1 

Opatření Platby pro oblasti s přírodními či jinými zvláštními omezeními (čl. 

31) – velmi silná vazba – A-3-1 

 
Priorita 5 (P5) - Podpora účinného využívání zdrojů a podpora přechodu na 
nízkouhlíkovou ekonomiku v odvětvích zemědělství, potravinářství a 
lesnictví, která je odolná vůči klimatu 
5C) usnadnění dodávek a využívání energie z obnovitelných zdrojů, 
vedlejších produktů, odpadu, reziduí a jiných nepotravinářských surovin 
pro účely biologického hospodářství 
Opatření Rozvoj zemědělských podniků a podnikatelské činnosti, podpora 
investic na založení a rozvoj nezemědělských činností (čl. 19 1. b)) – středně 
silná vazba – A-1-1; A-1-2 
 
Priorita 6 (P6) - Podpora sociálního začleňování, snižování chudoby a 
hospodářského rozvoje ve venkovských oblastech se zaměřením na tyto 
oblasti 
6A) usnadnění diverzifikace, vytváření a rozvoje malých podniků a 
pracovních míst 
Opatření Rozvoj zemědělských podniků a podnikatelské činnosti, podpora 
investic na založení a rozvoj nezemědělských činností (čl. 19 1. b) – velmi 
silná vazba – A-1-1; A-1-2 



 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

http://eagri.cz/public/web/file/321101/PRV_do_vlady.pdf 
 
Schváleno Vládou ČR dne 9. 7. 2014. 

 

Název rozvojového dokumentu STRATEGICKÝ RÁMEC UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ČR 

Souvislosti a vazby na strategii 
MAS Blaník 

Tato strategie se nachází bezprostředně před její aktualizací, 
přepracováním: 
Pod záštitou Rady vlády pro udržitelný rozvoj se ve čtvrtek 22. ledna 2015 
ve Strakově akademii u kulatého stolu sešly téměř čtyři desítky zástupců a 
zástupkyň veřejného, soukromého a občanského sektoru. Cílem akce bylo 
diskutovat o formulaci priorit pro udržitelný rozvoj České republiky. 
Všechny sektory se shodly na potřebě určit směřování České republiky v 
následujících 10-15 letech. Vyjádřily zájem o partnerství a podílení se na 
tomto procesu. 
Fungování, principy nastavení a strategie MAS Blaník jsou v souladu 
s tímto dokumentem. 
http://www.vlada.cz/cz/ppov/udrzitelny-rozvoj/aktuality/kulaty-stul-
priority-rozvoje-pro-ceskou-republiku-v-kontextu-vyjednavani-o-cilech-
udrzitelneho-rozvoje-126220/  
 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

http://www.mzp.cz/cz/strategie_udrzitelneho_rozvoje 
 
Schválen usnesením vlády ČR č. 37 ze dne 11. ledna 2010.  
Aktualizovaný materiál má být předložen do konce r. 2015. 
 

 

Název rozvojového dokumentu POLITIKA ÚZEMNÍHO ROZVOJE ČR 

Souvislosti a vazby na strategii 
MAS Blaník 

V současné době probíhá závěrečné kompletování materiálu a následně 
bude předložen vládě. Kompletní materiál včetně vypořádání připomínek 
obcí a veřejnosti, stanovisek ministerstev, jiných ústředních správních 
úřadů a krajů a vyjádření sousedních států bude zveřejněn na 
internetových stránkách MMR bezprostředně po jeho projednání vládou 
ČR. Na základě usnesení vlády č. 993 ze dne 1 prosince 2014 je nový termín 
pro předložení návrhu Aktualizace č. 1 Politiky územního rozvoje ČR 
vládě do 31. března 2015. 
http://www.mmr.cz/cs/Stavebni-rad-a-bytova-politika/Uzemni-planovani-a-
stavebni-rad/Koncepce-Strategie/Politika-uzemniho-rozvoje-Ceske-
republiky/Navrh-Aktualizace-c-1-Politiky-uzemniho-rozvoje-CR  
 
Souvislosti a vazby na strategii MAS Blaník byly vypracovány na základě 
návrhu „Aktualizace č. 1 PÚR ČR“: 
 
Republikové priority  
(14) Ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet přírodní, civilizační a kulturní 

http://eagri.cz/public/web/file/321101/PRV_do_vlady.pdf
http://www.vlada.cz/cz/ppov/udrzitelny-rozvoj/aktuality/kulaty-stul-priority-rozvoje-pro-ceskou-republiku-v-kontextu-vyjednavani-o-cilech-udrzitelneho-rozvoje-126220/
http://www.vlada.cz/cz/ppov/udrzitelny-rozvoj/aktuality/kulaty-stul-priority-rozvoje-pro-ceskou-republiku-v-kontextu-vyjednavani-o-cilech-udrzitelneho-rozvoje-126220/
http://www.vlada.cz/cz/ppov/udrzitelny-rozvoj/aktuality/kulaty-stul-priority-rozvoje-pro-ceskou-republiku-v-kontextu-vyjednavani-o-cilech-udrzitelneho-rozvoje-126220/
http://www.mzp.cz/cz/strategie_udrzitelneho_rozvoje
http://www.mmr.cz/cs/Stavebni-rad-a-bytova-politika/Uzemni-planovani-a-stavebni-rad/Koncepce-Strategie/Politika-uzemniho-rozvoje-Ceske-republiky/Navrh-Aktualizace-c-1-Politiky-uzemniho-rozvoje-CR
http://www.mmr.cz/cs/Stavebni-rad-a-bytova-politika/Uzemni-planovani-a-stavebni-rad/Koncepce-Strategie/Politika-uzemniho-rozvoje-Ceske-republiky/Navrh-Aktualizace-c-1-Politiky-uzemniho-rozvoje-CR
http://www.mmr.cz/cs/Stavebni-rad-a-bytova-politika/Uzemni-planovani-a-stavebni-rad/Koncepce-Strategie/Politika-uzemniho-rozvoje-Ceske-republiky/Navrh-Aktualizace-c-1-Politiky-uzemniho-rozvoje-CR


 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

hodnoty území, včetně urbanistického, architektonického a archeologického 
dědictví. Zachovat ráz jedinečné urbanistické struktury území, struktury 
osídlení a jedinečné kulturní krajiny, které jsou výrazem identity území, jeho 
historie a tradice. Tato území mají značnou hodnotu, např. i jako turistické 
atraktivity. Jejich ochrana by měla být provázána s potřebami 
ekonomického a sociálního rozvoje v souladu s principy udržitelného 
rozvoje. V některých případech je nutná cílená ochrana míst zvláštního 
zájmu, v jiných případech je třeba chránit, respektive obnovit celé krajinné 
celky. Krajina je živým v čase proměnným celkem, který vyžaduje tvůrčí, 
avšak citlivý přístup k vyváženému všestrannému rozvoji tak, aby byly 
zachovány její stěžejní kulturní, přírodní a užitné hodnoty. Bránit upadání 
venkovské krajiny jako důsledku nedostatku lidských zásahů. – středně silná 
vazba – A-1-4; A-2-2 
(14a) Při plánování rozvoje venkovských území a oblastí dbát na rozvoj 
primárního sektoru při zohlednění ochrany kvalitní zemědělské, především 
orné půdy a ekologických funkcí krajiny.  
 
(15) Předcházet při změnách nebo vytváření urbánního prostředí prostorově 
sociální segregaci s negativními vlivy na sociální soudržnost obyvatel. 
Analyzovat hlavní mechanizmy, jimiž k segregaci dochází, zvažovat existující 
a potenciální důsledky a navrhovat při územně plánovací činnosti řešení, 
vhodná pro prevenci nežádoucí míry segregace nebo snížení její úrovně. – 
velmi silná vazba – A-1-4; A-1-5; A-2-1; A-2-3; A-2-4; A-5-1  
 
(16) Při stanovování způsobu využití území v územně plánovací dokumentaci 
dávat přednost komplexním řešením před uplatňováním jednostranných 
hledisek a požadavků, které ve svých důsledcích zhoršují stav i hodnoty 
území. Vhodná řešení územního rozvoje je zapotřebí hledat ve spolupráci s 
obyvateli území i s jeho uživateli a v souladu s určením a charakterem 
oblastí, os, ploch a koridorů vymezených v PÚR ČR. – středně silná vazba – 
A-1-3; A-1-4; A-1-7; UPOZORNĚNÍ – v MAS Blaník vnímán negativně záměr 
budování vysokorychlostní železniční trati 
 

(16a) Při územně plánovací činnosti vycházet z principu integrovaného 
rozvoje území, zejména měst a regionů, který představuje objektivní a 
komplexní posuzování a následné koordinování prostorových, odvětvových 
a časových hledisek. – velmi silná vazba – A-1-3; A-1-4; A-1-6; A-1-7 

 

(17) Vytvářet v území podmínky k odstraňování důsledků hospodářských 
změn lokalizací zastavitelných ploch pro vytváření pracovních příležitostí 
zejména v hospodářsky problémových regionech a napomoci tak řešení 
problémů v těchto územích. – středně silná vazba – A-1-1; A-1-2 

 

(18) Podporovat polycentrický rozvoj sídelní struktury. Vytvářet předpoklady 
pro posílení partnerství mezi městskými a venkovskými oblastmi a zlepšit 
tak jejich konkurence-schopnost. – středně silná vazba – A-1-3; A-1-4; A-1-
5; A-1-6; A-1-7 

 



 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

(19) Vytvářet předpoklady pro polyfunkční využívání opuštěných areálů a 
ploch (tzv. brownfields průmyslového, zemědělského, vojenského a jiného 
původu). Hospodárně využívat zastavěné území (podpora přestaveb 
revitalizací a sanací území) a zajistit ochranu nezastavěného území (zejména 
zemědělské a lesní půdy) a zachování veřejné zeleně, včetně minimalizace 
její fragmentace. Cílem je  
účelné využívání a uspořádání území úsporné v nárocích na veřejné rozpočty 
na dopravu a energie, které koordinací veřejných a soukromých zájmů na 
rozvoji území omezuje negativní důsledky suburbanizace pro udržitelný 
rozvoj území. – velmi silná vazba – A-1-3; A-1-4; A-1-5; A-2-2; A-5-1 

 

(20) Rozvojové záměry, které mohou významně ovlivnit charakter krajiny, 
umísťovat do co nejméně konfliktních lokalit a následně podporovat 
potřebná kompenzační opatření. S ohledem na to při územně plánovací 
činnosti, pokud je to možné a odůvodněné, respektovat veřejné zájmy např. 
ochrany biologické rozmanitosti a kvality životního pro-středí, zejména 
formou důsledné ochrany zvláště chráněných území, lokalit soustavy Natura 
2000, mokřadů, ochranných pásem vodních zdrojů, chráněné oblasti 
přirozené akumulace vod a nerostného bohatství, ochrany zemědělského a 
lesního půdního fondu. Vytvářet územní podmínky pro implementaci a 
respektování územních systémů ekologické stability a zvyšování a udržování 
ekologické stability a k zajištění ekologických funkcí i v ostatní volné krajině 
a pro ochranu krajinných prvků přírodního charakteru v zastavěných 
územích, zvyšování a udržování rozmanitosti venkovské krajiny. V rámci 
územně plánovací činnosti vytvářet podmínky pro ochranu krajinného rázu s 
ohledem na cílové charakteristiky a typy krajiny a vytvářet podmínky pro 
využití přírodních zdrojů. - středně silná vazba – A-1-3; A-1-4 

(20a) Vytvářet územní podmínky pro zajištění migrační propustnosti krajiny 
pro volně žijící živočichy a pro člověka, zejména při umísťování dopravní a 
technické infrastruktury. V rámci územně plánovací činnosti omezovat 
nežádoucí srůstání sídel s ohledem na zajištění přístupnosti a prostupnosti 
krajiny. 

  

(21) Vymezit a chránit ve spolupráci s dotčenými obcemi před zastavěním 
pozemky nezbytné pro vytvoření souvislých ploch veřejně přístupné zeleně 
(zelené pásy) v rozvojových oblastech a v rozvojových osách a ve 
specifických oblastech, na jejichž území je krajina negativně poznamenána 
lidskou činností, s využitím její přirozené obnovy; cílem je zachování 
souvislých pásů nezastavěného území v bezprostředním okolí velkých měst, 
způsobilých pro nenáročné formy krátkodobé rekreace a dále pro vznik a 
rozvoj lesních porostů a zachování prostupnosti krajiny.  
 

(22) Vytvářet podmínky pro rozvoj a využití předpokladů území pro různé 
formy cestovního ruchu (např. cykloturistika, agroturistika, poznávací 
turistika), při zachování a rozvoji hodnot území. Podporovat propojení míst, 
atraktivních z hlediska cestovního ruchu, turistickými cestami, které 
umožňují celoroční využití pro různé formy turistiky (např. pěší, cyklo, 
lyžařská, hipo). Velmi silná vazba – A-1-1; A-1-2; A-1-5; A-1-6; A-2-2; A-2-3; 



 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

A-2-4; A-5-1 
 

(23) Podle místních podmínek vytvářet předpoklady pro lepší dostupnost 
území a zkvalitnění dopravní a technické infrastruktury s ohledem na 
prostupnost krajiny. Při umísťování dopravní a technické infrastruktury 
zachovat prostupnost krajiny a minimalizovat rozsah fragmentace krajiny; 
je-li to z těchto hledisek účelné, umísťovat tato zařízení souběžně. 
Zmírňovat vystavení městských oblastí nepříznivým účinkům tranzitní 
železniční a silniční dopravy, mimo jiné i prostřednictvím obchvatů 
městských oblastí, nebo zajistit ochranu jinými vhodnými opatřeními v 
území. Zároveň však vymezovat plochy pro novou obytnou zástavbu tak, aby 
byl zachován dostatečný odstup od vymezených koridorů pro nové úseky 
dálnic, silnic I. třídy a železnic, a tímto způsobem důsledně předcházet 
zneprůchodnění území pro dopravní stavby i možnému nežádoucímu 
působení negativních účinků provozu dopravy na veřejné zdraví obyvatel 
(bez nutnosti budování nákladných technických opatření na eliminaci těchto 
účinků).  Velmi silná vazba – A-1-6; A-2-3; A-2-4; A-3-1; A-1-3; A-1-4 
 
 (24) Vytvářet podmínky pro zlepšování dostupnosti území rozšiřováním a 
zkvalitňováním dopravní infrastruktury s ohledem na potřeby veřejné 
dopravy a požadavky ochrany veřejného zdraví, zejména uvnitř rozvojových 
oblastí a rozvojových os. Možnosti nové výstavby je třeba dostatečnou 
veřejnou infrastrukturou přímo podmínit. Vytvářet podmínky pro zvyšování 
bezpečnosti a plynulosti dopravy, ochrany a bezpečnosti obyvatelstva a 
zlepšování jeho ochrany před hlukem a emisemi, s ohledem na to vytvářet v 
území podmínky pro environmentálně šetrné formy dopra-vy (např. 
železniční, cyklistickou). - velmi silná vazba – A-1-6; A-2-3; A-2-4; A-3-1; A-1-
3; A-1-4 
(24a) Na územích, kde dochází dlouhodobě k překračování zákonem 
stanovených mezních hodnot imisních limitů pro ochranu lidského zdraví, je 
nutné předcházet dalšímu významnému zhoršování stavu. Vhodným 
uspořádáním ploch v území obcí vytvářet podmínky pro minimalizaci 
negativních vlivů ploch s koncentrovanou výrobní činností na plochy 

bydlení, zejména s ohledem na lidské zdraví, hluk, prach nebo zápach. - 
velmi silná vazba – A-3-1; A-1-3; A-1-4 
 
(25) Vytvářet podmínky pro preventivní ochranu území a obyvatelstva před 
potenciálními riziky a přírodními katastrofami v území (záplavy, sesuvy 
půdy, eroze,sucho atd.) s cílem minimalizovat rozsah případných škod. 
Zejména zajistit územní ochranu ploch potřebných pro umísťování staveb a 
opatření na ochranu před povodněmi a pro vymezení území určených k 
řízeným rozlivům povodní. Vytvářet podmínky pro zvýšení přirozené retence 
srážkových vod v území s ohledem na strukturu osídlení a kulturní krajinu 
jako alternativy k umělé akumulaci vod. V zastavěných územích a 
zastavitelných plochách vytvářet podmínky pro zadržování, vsakování i 
využívání dešťových vod jako zdroje vody a s cílem zmírňování účinků 
povodní. - velmi silná vazba – A-1-3; A-1-4; A-4-1 
 
(26) Vymezovat zastavitelné plochy v záplavových územích a umisťovat do 



 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

nich veřejnou infrastrukturu jen ve zcela výjimečných a zvlášť 
odůvodněných případech. Vymezovat a chránit zastavitelné plochy pro 
přemístění zástavby z území s vysokou mírou rizika vzniku povodňových 
škod. - velmi silná vazba – A-1-3; A-1-4; A-4-1 
 

(27) Vytvářet podmínky pro koordinované umísťování veřejné infrastruktury 
v území a její rozvoj a tím podporovat její účelné využívání v rámci sídelní 
struktury. Vytvářet rov-něž podmínky pro zkvalitnění dopravní dostupnosti 
obcí (měst), které jsou přirozenými regionálními centry v území tak, aby se 
díky možnostem, poloze i infrastruktuře těchto obcí zlepšovaly i podmínky 
pro rozvoj okolních obcí ve venkovských oblastech a v oblastech se 
specifickými geografickými podmínkami. - velmi silná vazba – A-1-6; A-2-1; 
A-2-2; A-2-3;  
Při řešení problémů udržitelného rozvoje území využívat regionálních 
seskupení (klastrů) k dialogu všech partnerů, na které mají změny v území 
dopad a kteří mohou posilovat atraktivitu území investicemi ve prospěch 
územního rozvoje. - středně silná vazba – A-1-7  
Při územně plánovací činnosti stanovovat podmínky pro vytvoření výkonné 
sítě osobní i nákladní železniční, silniční, vodní a letecké dopravy, včetně sítí 
regionálních letišť, efektivní dopravní sítě pro spojení městských oblastí s 
venkovskými oblastmi, stejně jako řešení přeshraniční dopravy, protože 
mobilita a dostupnost jsou klíčovými před-poklady hospodářského rozvoje 
ve všech regionech. - velmi silná vazba – A-1-3; A-1-4; A-1-6; A-2-3; A-3-1 
 
(28) Pro zajištění kvality života obyvatel zohledňovat nároky dalšího vývoje 
území, požadovat jeho řešení ve všech potřebných dlouhodobých 
souvislostech, včetně nároků na veřejnou infrastrukturu. Návrh a ochranu 
kvalitních městských prostorů a veřejné infrastruktury je nutné řešit ve 
spolupráci veřejného i soukromého sektoru s veřejností. - velmi silná vazba 
– A-13; A-1-4; A-1-5; A-1-7; A-2-1; A-2-2; A-2-3; A-2-4; A-3-1; A-4-1; A-5-1 

 

(29) Zvláštní pozornost věnovat návaznosti různých druhů dopravy. S 
ohledem na to vymezovat plochy a koridory nezbytné pro efektivní 
integrované systémy veřejné dopravy nebo městskou hromadnou dopravu 
umožňující účelné propojení ploch bydlení, ploch rekreace, občanského 
vybavení, veřejných prostranství, výroby a dalších ploch, s požadavky na 
kvalitní životní prostředí. Vytvářet tak podmínky pro rozvoj účinného a 
dostupného systému, který bude poskytovat obyvatelům rovné možnosti 
mobility a dosažitelnosti v území. S ohledem na to vytvářet podmínky pro 
vybudování a užívání vhodné sítě pěších a cyklistických cest, včetně 
doprovodné zeleně v místech, kde je to vhodné. - velmi silná vazba – A-1-6; 
A-2-2; A-2-3; A-3-1 
 
 (30) Úroveň technické infrastruktury, zejména dodávku vody a zpracování 
odpadních vod je nutno koncipovat tak, aby splňovala požadavky na 
vysokou kvalitu života v současnosti i v budoucnosti. - velmi silná vazba – A-
2-1 

 



 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

(31) Vytvářet územní podmínky pro rozvoj decentralizované, efektivní a 
bezpečné výroby energie z obnovitelných zdrojů, šetrné k životnímu 
prostředí, s cílem minimalizace je-jich negativních vlivů a rizik při 
respektování přednosti zajištění bezpečného zásobo-vání území energiemi.  

 

(32) Při stanovování urbanistické koncepce posoudit kvalitu bytového fondu 
ve znevýhodněných městských částech a v souladu s požadavky na kvalitní 
městské struktury, zdravé prostředí a účinnou infrastrukturu věnovat 
pozornost vymezení ploch přestavby. - středně silná vazba – A-1-5;  

 
Údaje z členění strategie: 
 
Území MAS Blaník patří do:  
OS5a Rozvojová osa Praha-Jihlava  
Vymezení:  
Obce mimo rozvojové oblasti s výraznou vazbou na významnou dopravní 
cestu, tj. dálnici D1 v úseku Praha-Jihlava.  
Důvody vymezení:  
Území výrazně ovlivněné rozvojem ve vazbě na dálnici D1. 
 
Území MAS Blaník patří do:  
Koridory vysokorychlostní dopravy  
VR 1  
Praha–Brno  
Důvody vymezení:  
Chránit na území ČR navržené koridory vysokorychlostní dopravy v 
návaznosti na obdobné koridory především v zahraničí.  
Úkoly pro územní plánování:  
Prověřit územní podmínky pro umístění rozvojového záměru a podle 
výsledků prověření zajistit ochranu území pro tento rozvojový záměr 
vymezením územních rezerv, případně vymezením koridorů  
Zodpovídá: Středočeský kraj 
Úkoly pro ministerstva a jiné ústřední správní úřady:  
Prověřit vedení koridorů z Plzně na hranice ČR/SRN (v alternativě 
Regensburg nebo Nürnberg) a z Ostravy na hranice ČR/Polsko, možnost 
průchodu přes Ústí nad Labem na koridoru Praha – hranice ČR/SRN (-
Dresden) se zastávkou pro konvenční rychlíkovou dopravu. Prověřit 
reálnost, účelnost a požadované podmínky územní ochrany koridorů VRT, 
včetně způsobu využití vysokorychlostní dopravy a její koordinace s dalšími 
dotčený-mi státy a navazující případné stanovení podmínek pro vytvoření 
územních rezerv.  
Zodpovídá: Ministerstvo dopravy ve spolupráci s Ministerstvem pro místní 
rozvoj, Ministerstvem životního prostředí, Hlavním městem Praha a se 
Středočeským krajem, Plzeňským krajem, Ústeckým krajem, Krajem 
Vysočina, Jihomoravským krajem, Olomouckým krajem a Moravskoslezským 
krajem  
Termín: 2016 
 



 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

Území MAS Blaník patří do:  
Veřejná logistická centra (dále VLC)  
Vymezení:  
Střední Čechy…  
Důvody vymezení: 
Postupné etapovité budování sítě veřejných logistických center napojených 
na železniční, silniční a případně i vodní a leteckou dopravu, budované podle 
jednotné koncepce za účelem poskytování širokého spektra logistických 
služeb. Síť VLC umožní optimalizovat silniční dopravu a uplatnit princip 
komodality (účinné využívání různých druhů dopravy provozovaných 
samostatně nebo v rámci multimodální integrace za účelem dosažení 
optimálního a udržitelného využití zdrojů). Zapojení do evropské sítě 
logistických center.  
Kritéria a podmínky pro rozhodování o změnách v území:  
Při rozhodování a posuzování záměrů na změny v území přednostně 
zohledňovat přepravní proudy a jejich přesun pomocí VLC např. mimo 
zvláště chráněná území přírody, NATURA2000 a významné koncentrace 
bydlení. 

 
 
(39) Úkoly pro územní plánování:  
a) Při respektování republikových priorit územního plánování umožňovat v 
rozvojových oblastech a rozvojových osách intenzivní využívání území v 
souvislosti s rozvojem veřejné infrastruktury. Z tohoto důvodu v rozvojových 
oblastech a v rozvojových osách vytvářet podmínky pro umístění aktivit 
mezinárodního a republikového významu s požadavky na změny v území a 
tím přispívat k zachování charakteru území mimo rozvojové oblasti a 
rozvojové osy.  
b) Úkoly, stanovené pro jednotlivé rozvojové oblasti a rozvojové osy, musí 
být převzaty do územně plánovací dokumentace krajů a obcí.  
c) Kraje v zásadách územního rozvoje dle potřeby upřesní vymezení 
rozvojových oblastí a rozvojových os v rozlišení podle území jednotlivých 
obcí, při respektování důvodů vymezení jednotlivých rozvojových oblastí a 
rozvojových os.  
 „d) V zásadách územního rozvoje nebo při jejich aktualizacích, podle 
konkrétních podmínek a možností území, zohlednit typologii obsaženou ve 
Strategii regionálního rozvoje ČR 2014–2020.  
e) V zásadách územního rozvoje nebo při jejich aktualizacích, postupovat 
mimo jiné v souladu s Programy zlepšování kvality ovzduší, pokud to 
zmocnění pro obsah zásad územního rozvoje uvedené v právních předpisech 
umožňuje. 
 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

http://www.mmr.cz/cs/Stavebni-rad-a-bytova-politika/Uzemni-planovani-a-
stavebni-rad/Koncepce-Strategie/Politika-uzemniho-rozvoje-Ceske-
republiky/Politika-uzemniho-rozvoje-CR-2008/Politika-uzemniho-rozvoje-
vcetne-souvisejicich-mat 
 
Schválena usnesením Vlády ČR č. 929 ze dne 20. 7. 2009. 

http://www.mmr.cz/cs/Stavebni-rad-a-bytova-politika/Uzemni-planovani-a-stavebni-rad/Koncepce-Strategie/Politika-uzemniho-rozvoje-Ceske-republiky/Politika-uzemniho-rozvoje-CR-2008/Politika-uzemniho-rozvoje-vcetne-souvisejicich-mat
http://www.mmr.cz/cs/Stavebni-rad-a-bytova-politika/Uzemni-planovani-a-stavebni-rad/Koncepce-Strategie/Politika-uzemniho-rozvoje-Ceske-republiky/Politika-uzemniho-rozvoje-CR-2008/Politika-uzemniho-rozvoje-vcetne-souvisejicich-mat
http://www.mmr.cz/cs/Stavebni-rad-a-bytova-politika/Uzemni-planovani-a-stavebni-rad/Koncepce-Strategie/Politika-uzemniho-rozvoje-Ceske-republiky/Politika-uzemniho-rozvoje-CR-2008/Politika-uzemniho-rozvoje-vcetne-souvisejicich-mat
http://www.mmr.cz/cs/Stavebni-rad-a-bytova-politika/Uzemni-planovani-a-stavebni-rad/Koncepce-Strategie/Politika-uzemniho-rozvoje-Ceske-republiky/Politika-uzemniho-rozvoje-CR-2008/Politika-uzemniho-rozvoje-vcetne-souvisejicich-mat


 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

 

Název rozvojového dokumentu Aktualizace - STÁTNÍ PROGRAM OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY 2009-2020 

Souvislosti a vazby na strategii 
MAS Blaník 

Urbánní ekosystémy 
Cíle: Zajištění vyšší kvality života v sídlech zapojením přírodních nebo 
přírodě blízkých prvků do struktury sídel 
Opatření CL1 V sídlech podporovat péči o plochy zeleně a prioritně zakládat 
nové parky - středně silná vazba – A-2-2 
Opatření CL2 Připravit a zavést do praxe metodiku stanovování náhradních 
výsadeb za pokácení dřevin 
Opatření CL3 Připravit návrh zákona o odvodu z kácení dřevin na základě §9 
odst. 3 zákona č. 114/1992 o ochraně přírody a krajiny, v platném znění. 

Opatření CL4 Vymezit v rámci územního plánování dostatečné plochy pro 
zachování a zakládání přírodních a přírodě blízkých prvků v sídlech, jejich 

propojování a návaznost na příměstskou krajinu, včetně jejich využití pro 
pěší a cyklisty - středně silná vazba – A-1-3; A-1-4 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

http://www.ochranaprirody.cz/res/data/107/014758.pdf?seek=1 

Aktualizace byla schválena usnesení vlády č. 1497 z 30. listopadu 2009. 

 

Název rozvojového dokumentu STÁTNÍ POLITIKA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 2012-2020 

Souvislosti a vazby na strategii 
MAS Blaník 

Prioritní oblast 3 Ochrana přírody a krajiny 
Priorita 3.3: Zlepšení kvality prostředí v sídlech 
Cíl 3.3.1 Zlepšení systému zeleně v sídlech a jeho struktury středně silná 
vazba – A-1-3; A-1-4; A-2-2 
Cíl 3.3.2 Posílení regenerace brownfields s pozitivním vlivem na kvalitu 

prostředí v sídlech středně silná vazba – A-2-2; A-5-1 
Cíl 3.3.3 Zajistit šetrné hospodaření s vodou v sídelních útvarech středně 
silná vazba – A-2-1 
 
Prioritní oblast 4 Bezpečná prostředí 
Priorita 4.1 Předcházení rizik 

Cíl 4.1.1 Předcházení následkům přírodních nebezpečí (povodně, sucha, 
svahové nestability, skalní řícení, eroze, silný vítr, emanace radonu a 

methanu) - velmi silná vazba – A-4-1 

Cíl 4.1.2 Předcházení vzniku antropogenních rizik  
 
Priorita 4.2 Ochrana prostředí před negativními dopady krizových situací 
způsobenými 
antropogenními nebo přírodními hrozbami 

Cíl 4.2.1 Prevence a zmírňování následků krizových situací na životní 

prostředí - středně silná vazba – A-4-1 

http://www.ochranaprirody.cz/res/data/107/014758.pdf?seek=1


 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

http://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/statni_politika_zivotniho_prost
redi/$FILE/OEDN-statni_politika_zp-20130110.pdf.pdf 

http://www.mzp.cz/cz/statni_politika_zivotniho_prostredi 

Schvalující subjekt: Vláda ČR 

 

 

Název rozvojového dokumentu KONCEPCE BYDLENÍ ČESKÉ REPUBLIKY DO ROKU 2020 

Souvislosti a vazby na strategii 
MAS Blaník 

1. Dostupnost  
1.1 Vyváženost podpor  
1.2 Zvýšení dostupnosti bydlení pro cílovou skupinu 
1.3 Snižování nákladů spojených s bydlením 
1.4 Pomoc státu při živelních pohromách a předcházení vzniku škod 
způsobených živelními pohromami 
 
2. Stabilita 
2.1 Stabilita financí  
2.1.1 Stabilní portfolio zdrojů financování  
2.1.2 Snížení finančního zatížení systému  
2.2 Stabilita legislativy 
2.2.1 Stabilní právní úprava ve veřejnoprávní oblasti (specificky upravující 
procesy ve výstavbě)  
2.2.2 Stabilní právní úprava v soukromoprávní oblasti (nájem, vlastnictví 
bytu) 
2.2.3 Respektování principu ekonomické přiměřenosti a udržitelnosti 
veřejných rozpočtů při aplikaci práva EU 
2.2.4 Zvyšování transparentnosti trhu bydlení poskytováním nezávislých a 
spolehlivých informací 
2.3 Stabilita institucí 
2.3.1 Důsledné vymezení odpovědností a koordinace aktivit státu v oblasti 
politiky bydlení 
2.3.2 Posílení úlohy obcí v bytové politice  
 
3. Kvalita  
3.1 Priority státu v části vize kvalita 
3.2 Snižování investičního dluhu 
3.3 Kvalita vystavěného prostředí, specificky s ohledem na bydlení 
Soulad je třeba posuzovat u konkrétních projektových záměrů. 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

http://www.mmr.cz/cs/Stavebni-rad-a-bytova-politika/Bytova-
politika/Informace-Udalosti/Koncepce-bydleni-CR-do-roku-2020 

http://databaze-strategie.cz/cz/mmr/strategie/koncepce-bydleni-cr-2010-
2020 

Koncepce bydlení České republiky do roku 2020 (dále jen Koncepce) byla 
schválena usnesením Vlády ČR ze dne 13. července 2011 č. 524 o Koncepci 

http://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/statni_politika_zivotniho_prostredi/$FILE/OEDN-statni_politika_zp-20130110.pdf.pdf
http://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/statni_politika_zivotniho_prostredi/$FILE/OEDN-statni_politika_zp-20130110.pdf.pdf
http://www.mzp.cz/cz/statni_politika_zivotniho_prostredi
http://www.mmr.cz/cs/Stavebni-rad-a-bytova-politika/Bytova-politika/Informace-Udalosti/Koncepce-bydleni-CR-do-roku-2020
http://www.mmr.cz/cs/Stavebni-rad-a-bytova-politika/Bytova-politika/Informace-Udalosti/Koncepce-bydleni-CR-do-roku-2020
http://databaze-strategie.cz/cz/mmr/strategie/koncepce-bydleni-cr-2010-2020
http://databaze-strategie.cz/cz/mmr/strategie/koncepce-bydleni-cr-2010-2020


 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

bydlení České republiky do roku 2020. 

 

Název rozvojového dokumentu DOPRAVNÍ POLITIKA ČR PRO OBDOBÍ 2014-2020 S VÝHLEDEM DO ROKU 
2050 

Souvislosti a vazby na strategii 
MAS Blaník 

1. Uživatelé 
1.1 Vytváření podmínek pro konkurenceschopnost ČR (silná vazba – 

A-1-1, A-1-2, B-1-2, B-1-7,B-6-1, B-7-1,D-8-1,středně silná vazba 
– A-2-1, A-2-2, A-2-3, A-2-4, A-3-1,D-4-1, D-4-2,D-7-1, F-2-1, F-2-
3, slabá vazba – C-4-1, F-5-1) 

1.2 Vytváření podmínek pro soudržnost regionů (silná vazba – A-1-
7) 

1.3 Nákladní doprava jako součást logistického procesu (bez vazby) 
1.4 Veřejná služba v přepravě cestujících (silná vazba – A-1-6, A-2-3, 

středně silná vazba – D-1-4) 
1.5 Zajištění práv cestujících (bez vazby) 
1.6 Vytváření podmínek pro rozvoj cestovního ruchu (silná vazba na 

celou klíčovou oblast E) 
2. Provoz a bezpečnost dopravy 

2.1 Vytváření podmínek pro kvalitní poskytování služeb (silná vazba 
– A-1-5, A-2-4,D-1-1, D-1-2, D-1-3,D-3-1, D-6-1) 

2.2 Snižování odpadů z nepravidelností provozu (středně silná vazba 
na A-2-3) 

2.3 Nákladní doprava dle principu komodality (bez vazby) 
2.4 Funkční systém osobní dopravy (silná vazba – A-1-6) 
2.5 Řešení problémů dopravy ve městech (silná vazba – A-1-6, A-2-

3) 
2.6 Zvyšování bezpečnosti dopravy (silná vazba – A-2-4) 

3. Dopravní infrastruktura (silná vazba – A-1-6, A-2-3) 
3.1 Kvalitní údržba a provozování dopravní infrastruktury 
3.2 Rozvoj dopravní infrastruktury 
3.3 Urychlení přípravy staveb 
3.4 Dosažení úspor při přípravě a realizaci staveb 
3.5 Zvýšení kvality staveb v dopravě 

4. Snižování dopadu na veřejné zdraví a životní prostředí (silná vazba – 
F-3-1, F-3-2, F-3-3, F-3-4, F-4-1, F-5-1) 

5. Sociální otázky, zaměstnanost, vzdělávání, kvalifikace (silná vazba 
cela klíčová oblast B a D) 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

http://databaze-strategie.cz/cz/md/strategie/dopravni-politika-cr-pro-
obdobi-2014-2020-s-vyhledem-do-roku-2050 

http://www.mdcr.cz/NR/rdonlyres/6771FC27-DCCC-4B72-BD0E-
3EF7E6118704/0/Dopravnipolitika20142020schvalena.pdf 

Schválena na jednání Vlády ČR dne 12. 6. 2013. 

 

http://databaze-strategie.cz/cz/md/strategie/dopravni-politika-cr-pro-obdobi-2014-2020-s-vyhledem-do-roku-2050
http://databaze-strategie.cz/cz/md/strategie/dopravni-politika-cr-pro-obdobi-2014-2020-s-vyhledem-do-roku-2050
http://www.mdcr.cz/NR/rdonlyres/6771FC27-DCCC-4B72-BD0E-3EF7E6118704/0/Dopravnipolitika20142020schvalena.pdf
http://www.mdcr.cz/NR/rdonlyres/6771FC27-DCCC-4B72-BD0E-3EF7E6118704/0/Dopravnipolitika20142020schvalena.pdf


 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

Název rozvojového dokumentu PROGRAM ROZVOJE ÚZEMNÍHO OBVODU STŘEDOČESKÉHO KRAJE 2014-
2020 

Souvislosti a vazby na strategii 
MAS Blaník 

Strategie podporuje: 
- budování nebo rekonstrukce dopravní a technické infrastruktury 

(silná vazba – A-2-1, A-2-3) 
- zajištění kvalitní sítě dopravní a technické infrastruktury (silná vazba 

– A-2-1, A-2-3) 
- dostupnost občanské vybavenosti v obcích. Vytváření podmínek pro 

stabilizaci a nárůst obyvatel (silná vazba – A-1-5, A-5-1, středně silná 
vazba – B-2-12, slabá vazba – A-1-1, A-1-2) 

- zlepšování podmínek pro bydlení a zaměstnání v malých obcích. 
Dopravní dostupnost a občanská vybavenost malých obcí (silná 
vazba – A-1-5, A-5-1, A-1-1, A-1-2) 

- rozvoj zemědělské výroby a lesnictví, podpora alternativního 
zemědělství, agroturistiky (silná vazba – F-2-1, F-2-3, středně silná 
vazba – F-2-4, F-4-1) 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

http://www.kr-stredocesky.cz/documents/20541/155976/PRK+SK+2014-
2020.pdf/6b847e48-b09b-486f-b262-1d42e132124e 

http://www.kr-stredocesky.cz/web/regionalni-rozvoj/dokumenty/program-
rozvoje-kraje  

Schvalující subjekt: Středočeský kraj 

 

Název rozvojového dokumentu ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE STŘEDOČESKÉHO KRAJE  

Souvislosti a vazby na strategii 
MAS Blaník 

Dle Zásad územního rozvoje Středočeského kraje (ZUR SK - krajské územně 
plánovací dokumentace) se jedná o území se specifickými problémy 
zapříčiněnými hlavně odlehlou polohou na hranici kraje a specifickou 
formou ochrany území (specifické oblasti SOBk3 Neustupovsko – 
Načeradecko a SOBk4 Dolní Kralovicko – Zbýšovsko). Rozvojová osa Benešov 
– Vlašim zasahuje pouze na katastrální území Vlašim, Domašín a Znosim.  
Pro podporu rozvoje v území vymezuje ZUR SK plochy  koridorů a územních 
rezerv přeložek, obchvatů silniční sítě a nadmístních vedení technické 
infrastruktury. 
Strategie je v souladu se ZUR SK. 
Strategie: 

- zajištění udržitelného rozvoje území 
- usiluje o rozvoj území s ohledem na zachování a podporu kvalitního 

životního prostředí 
- usiluje o rozvoj kulturních a civilizačních hodnot 
- usiluje o zachování charakteru území 

podporuje budování dopravní a technické infrastruktury 

http://www.kr-stredocesky.cz/documents/20541/155976/PRK+SK+2014-2020.pdf/6b847e48-b09b-486f-b262-1d42e132124e
http://www.kr-stredocesky.cz/documents/20541/155976/PRK+SK+2014-2020.pdf/6b847e48-b09b-486f-b262-1d42e132124e
http://www.kr-stredocesky.cz/web/regionalni-rozvoj/dokumenty/program-rozvoje-kraje
http://www.kr-stredocesky.cz/web/regionalni-rozvoj/dokumenty/program-rozvoje-kraje


 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

http://up.webmap.cz/stredocesky/zasady-uzemniho-rozvoje/ 

Zastupitelstvo Středočeského kraje rozhodlo o vydání ZÚR SK dne 19. 12. 
2011 usnesením č. 4-20/2011/ZK. ZÚR SK byly vydány formou opatření 
obecné povahy dne 7. 2. 2012 a nabyly účinnosti dne 22. února 2012. 

 

Název rozvojového dokumentu ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY STŘEDOČESKÉHO KRAJE 

Souvislosti a vazby na strategii 
MAS Blaník 

Strategie vytváří podmínky pro: 

- podporu cestovního ruchu zejména ve vybraných oblastech tak, aby 
se zlepšovala infrastruktura tohoto území a mohly být rozvíjeny 
tradiční i nové formy cestovního ruchu (středně silná vazba – E-1, E-
3-1, E-3-2) 

- zlepšení dopravních vazeb k regionálním i vyšším centrům (silná 
vazba A-1-6) 

- řešení nevyhovujících úseků silnic podle specifické situace – novými 
trasami, přeložkami; přitom zohledňovat zejména vedení zatížených 
tranzitních silničních tras přes centrální či obytná území měst a 
vesnic (vazba na A-2-3) 

- ochranu krajiny s jejími přírodními a kulturními dominantami a 
tradiční strukturou  

- plochy pro kompostování (A-4-2) 
- plochy pro ČOV (silná vazba A-2-1) 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

http://up.webmap.cz/stredocesky/zasady-uzemniho-rozvoje/ 

Schvalující subjekt: Středočeský kraj 

 

Název rozvojového dokumentu ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY ORP VLAŠIM 

Souvislosti a vazby na strategii 
MAS Blaník 

Strategie podporuje: 

- tvorbu a obnovu rybníků - územní plán bude ve funkčních regulacích 
umožňovat obnovu a tvorbu vodních ploch (silná vazba F-3-1) 

- podnikatelské aktivity - územní plán prověří využitelnost ploch pro 
podnikání v souladu s ochranou přírody a krajiny, dopravní 
dostupností. Na základě průzkumu je případně vymezí a navrhne 
jejich podrobné funkční využití 

- nápravu dopravních závad - územní plán, zásady územního rozvoje 
prověří prostupnost územím a navrhne kompenzační opatření 
formou zkapacitnění, přemístění nebo naopak omezení průjezdnosti 
vybraných silnic (silná vazba A-1-4) 

- splaškovou kanalizaci - územní plán prověří možnosti odkanalizování 
a navrhne koncepci veřejné technické infrastruktury s vymezením 

http://up.webmap.cz/stredocesky/zasady-uzemniho-rozvoje/
http://up.webmap.cz/stredocesky/zasady-uzemniho-rozvoje/


 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

ploch nebo územních rezerv pro navrženou koncepci (silná vazba – 
A-2-1) 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

http://www.mesto-vlasim.cz/uzemne-analyticke-podklady/ 

Projednává: Rada obcí pro udržitelný rozvoj území 

 

Název rozvojového dokumentu Strategie GEOPARK KRAJ BLANICKÝCH RYTÍŘŮ 

Souvislosti a vazby na strategii 
MAS Blaník 

Existence národního geoparku neklade ze zákona žádná omezení ani 

požadavky obcím v rámci jejich fyzického rozvoje. Pro rozvoj geoparku, 

jehož cílem je podporovat udržitelný cestovní ruch, jsou přínosné zejména 

tyto aktivity a projekty: 

- Úprava veřejných prostranství včetně místních orientačních systémů 
(silná vazba – A-2-2) 

- Zajištění dobrého stavu komunikací pro pěší a cyklisty (silná vazba – 
A-1-6, A-2-3) 

- Projekty doplňující návštěvnickou infrastrukturu pro udržitelný 
cestovní ruch (restaurace, ubytování, veřejnosti přístupná 
sportoviště, koupaliště, infocentra, obchody s regionálními 
potravinami a jejich rekonstrukce (středně silná vazba – A-5-1, F-2-
3) 

Přednost mají projekty v blízkosti přírodních zajímavostí. 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

www.blanicti-rytiri.cz 
 
Nominační dokument geoparku Blanických rytířů.  

 

Název rozvojového dokumentu PLÁN PÉČE O CHRÁNĚNOU KRAJINNOU OBLAST BLANÍK 

Souvislosti a vazby na strategii 
MAS Blaník 

Existence CHKO Blaník s sebou nese určitá omezení a požadavky na rozvoj 

obcí, které se liší podle zóny odstupňované ochrany přírody a krajiny. Při 

plánování projektů je třeba tyto požadavky respektovat. 

I. zóna 

-       běžná údržba stávajících staveb s využitím tradičních materiálů 

k zabezpečení vyhovujícího stavebně-technického stavu, umísťování 

nových staveb není možné 

 II. zóna 

-       běžná údržba současných staveb, umisťování nových staveb je možné 

http://www.mesto-vlasim.cz/uzemne-analyticke-podklady/
http://www.blanicti-rytiri.cz/


 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

jen po individuálním posouzení 

 III. zóna 

-       umisťování nových staveb v souladu s územním plánem při uplatňování 

architektonických znaků typických pro zdejší krajinu 

-       úpravy stávajících staveb pro rekreační účely, budování rekreační 

infrastruktury bez narušení krajinného rázu 

 IV. zóna 

-      běžná stavební činnost, pokud je v souladu se schváleným územním 

plánem a uplatňuje architektonické znaky typické pro zdejší krajinu 

-      úpravy stávajících staveb pro rekreační účely, budování rekreační 

infrastruktury bez narušení krajinného rázu 

-      rozvoj občanské vybavenosti obcí bez narušení krajinného rázu 

-      rozvoj a výstavba malých řemeslných výroben a provozů bez narušení 

krajinného rázu  

-       obecně je v CHKO třeba při rekonstrukcích a přeložkách silnic 

dodržovat požadavky na zachování krajinného rázu, zejména vedení 

bez významných zásahů do terénu (zářezy, násypy) 

-       parkování v problematických místech je vhodné řešit ve spolupráci 

s obcemi tak, aby parkující vozidla neohrožovala přilehlé biotopy  

-       prosazovat (např. v rámci komplexních pozemkových úprav) obnovu 
starých (rozoraných) polních cest s doprovodnou zelení 
 
Obecně jsou cíle strategie v souladu, konkrétně nutno posuzovat u každého 
projektového záměru. 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

http://blanik.ochranaprirody.cz/cinnost-spravy/plan-pece/ 
 
Plán péče o CHKO Blaník byl schválen Ministerstvem životního prostředí dne 

13. 12. 2007. 

1.3. Zmapování strategií: B = Výchova a vzdělávání 

Název rozvojového dokumentu STRATEGIE VZDĚLÁVACÍ POLITIKY ČR DO ROKU 2020 

http://blanik.ochranaprirody.cz/cinnost-spravy/plan-pece/


 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

Souvislosti a vazby na strategii 
MAS Blaník 

Strategie MAS Blaník v oblasti vzdělávání je v souladu se Strategií vzdělávací 
politiky České republiky do roku 2020 (dále „Strategie“) už v pozici hlavních 

cílů vzdělávání, neboť jde o rozvoj kompetencí, které usnadňují 
uplatnění na trhu práce a aktivní zapojení do občanského života. 
V MAS Blaník budou z cílů „Strategie“ realizovány hlavně tyto cíle: 
1)vytváření bezpečného a stimulujícího prostředí, které bude motivovat 
účastníky vzdělávání k celoživotnímu učení (silná vazba – B-6-1 a B-7-1)  
2) podpora individuální integrace dětí, žáků a studentů se speciálními 
vzdělávacími potřebami a vytváření podmínek k doplnění vzdělání během 
života - souladu se „Strategií“ jde o snižování nerovností hlavně z hlediska 
socioekonomického statusu, tzn. dostupnosti vzdělávacích příležitostí (silná 
vazba – B-1-7, B-2-3) 
 

3)posilování spolupráce mezi rodinou a školním prostředím (silná vazba – B-

3-1) 

4)podpůrná opatření pro žáky se znevýhodněním, ať už sociálním nebo 

zdravotním (silná vazba- B-2-1, středně silná vazba – B-1-7, B-2-3) 

5) podpora zájmového vzdělávání a jeho vazeb na formální vzdělávání pro 

žáky od 6 do 15 let, podpora primárně preventivních aktivit určeným žákům 

i pedagogům, zapojování aktivit vedoucím ke zdravému životnímu stylu, 

podpora propojování školního a mimoškolního vzdělávání, vyrovnávání 

podmínek v přístupu k mimoškolním vzdělávacím příležitostem (silná vazba 

B-2-2, B-2-7,B-2-9, B-4-1) 

6)podpora rozvoje kompetencí v zájmu dlouhodobé uplatnitelnosti 

absolventů na pracovním trhu v regionu (silná vazba – B-1-7) 

7) posílení podílu výuky založené na přímé praktické zkušenosti, podpora 

systémového využívání stáží ve firmách jako efektivního nástroje podpory 

zaměstnatelnosti, podpora rozvoje sociálního partnerství škol a 

zaměstnavatelů s cílem usnadnit přechod absolventů škol do praxe (silná 

vazba – B-1-1,B-1-7) 

8)podpora práce škol, školských zařízení jako center celoživotního učení 

(slabá vazba – B-1-3) 

9) rozvoj a podpora efektivní poradenské činnosti v oblasti primární 

prevence rizikového chování u dětí, žáků a studentů, rozvoj podpory služeb 

poradenství v celoživotní perspektivě (silná vazba- B-2-2) 

10)podpora programů dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků a 

podpora efektivních forem vzájemného sdílení zkušeností mezi pedagogy 

(silná vazba –B-2-7, B-2-8) 

11)podpořit rozvoj evaluačních nástrojů programů (silná vazba na B- 2- 8) 

12)vytvořit podmínky pro vznik regionálních sítí či sdružení škol a zřizovatelů 

škol na základě svobodného rozhodnutí zúčastněných aktérů a podpora  

vytváření platformy pro komunikaci mezi školami a zaměstnavateli (silná 

vazba –B-1-7,B-2-3) 



 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

13)zvýšení dostupnosti a kvality předškolního vzdělávání – v oblasti podpory 

vzniku zařízení péče o děti do tří let (silná vazba – B-2-12, D-8-1), zřízení 

povinné docházky u posledního ročníku mateřské školy (zatím bez vazby), 

posilovat výchovnou a vzdělávací funkci předškolní nerodičovské péče 

o děti, alternativní formy péče o děti ve věku do zahájení povinné 

školní docházky (silná vazba -  B-2-10) 

14)posilování společných prvků v oborech středního vzdělávání – 

posílení společného základu, provedení reformy navazujícího 

vzdělávaní na obory bez maturitní zkoušky,nenavyšovat počet oborů 

a více na navázat na trh práce (slabá vazba – B-1-7) 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

http://www.vzdelavani2020.cz/images_obsah/dokumenty/strategie-
2020_web.pdf 

Dne 9. července 2014 byla usnesením vlády č. 538 schválena Strategie 
vzdělávací politiky České republiky do roku 2020.  

 

Název rozvojového dokumentu NÁRODNÍ INOVAČNÍ STRATEGIE ČR 2012-2020 

Souvislosti a vazby na strategii 
MAS Blaník 

Národní inovační strategie ČR 2012 – 2020 se zaměřuje na posílení významu 

inovací a využívání špičkových technologií jako zdroje 

konkurenceschopnosti ČR. Dílčími cíly jsou zvýšení motivace a rozvíjení 

kompetencí vedoucí k jejich posunu na trzích směrem k inovačním lídrům, 

zvyšovaní kvality výzkumu a zlepšení kvality vzdělávacího systému, zvýšení 

kvality a rozsahu služeb poskytovaných zprostředkujícími a podpůrnými 

institucemi a zlepšení klíčové vazby mezi jednotlivými prvky inovačního 

systému. Větší část Národní inovační strategie se zabývá vytvořením 

předpokladů pro vynikající výzkum, dále rozvoj spolupráce pro transfer 

znalostí mezi podnikovým a akademickým sektorem, zvýšení inovační 

poptávky v podnikovém sektoru na území ČR a v neposlední řade vytvoření 

vzdělávacího systému (kvalita VŠ vzdělávání, funkční systém celoživotního 

učení a rozvoj kreativity, podnikavosti a klíčových kompetencí na všech 

úrovních počátečního vzdělávání). V souladu se strategií MAS Blaník jsou 

některé dílčí cíle s prioritní osy „Lidé- hlavní nositelé nápadů a iniciátoři 

změn“. Jedná se o dílčí cíl 6.2 „Rozvoj systému celoživotního území“ (vazba 

B-6-1 a B-7-1), kde je kladen důraz na podporu a rozvoj kurzů dalšího 

vzdělávání, zvýšení znalostí, dovedností a kompetencí zaměstnanců a 

v neposlední řadě posílení vazby mezi počátečním a dalším vzděláváním. 

Druhým dílčím cílem, který je v souladu se Strategií MAS Blaník, je 6.3 „ 

Změny obsahu vzdělávání: kreativita, podnikavost a klíčové kompetence“ 

(vazba na B-1, B-1-6 a B-7-1). V tomto dílčím cíli je kladen důraz na větší 

http://www.vzdelavani2020.cz/images_obsah/dokumenty/strategie-2020_web.pdf
http://www.vzdelavani2020.cz/images_obsah/dokumenty/strategie-2020_web.pdf


 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

propojenost teorie a praxe. To znamená, že by zaměstnavatelé měli být 

zapojeni do formování vzdělávacího systému. Také by mělo dojít k většímu 

propojení výuky s praxí a tím dosáhnout lepší přípravy žáků na budoucí 

pracovní prostředí a díky těmto zkušenostem by měli získat potřebné 

kompetence pro uplatnění na trhu práce. Také je zmiňováno zlepšení v 

oblasti kariérního poradenství, které by mělo umožnit studentům činit 

rozhodnutí o studiu a budoucí kariéře s ohledem na situaci na trhu práce.  

Dalším důležitým bodem je získání znalostí v důležitých oblastech pro běžný 

i pracovní život (např. finanční, čtenářská, matematická, IT a jazyková 

gramotnost). 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

http://www.msmt.cz/vyzkum-a-vyvoj/narodni-inovacni-strategie-
cr?highlightWords=n%C3%A1rodn%C3%AD+inova%C4%8Dn%C3%AD+strategie 
 

Národní inovační strategie ČR vznikla na základě usnesení vlády ze dne 26. 
ledna 2011 č. 77 
 
Schválena byla usnesením vlády č. 714 ze dne 27. září 2011. 

 

Název rozvojového dokumentu STRATEGIE CELOŽIVOTNÍHO UČENÍ ČR 2007 - 2015 

Souvislosti a vazby na strategii 
MAS Blaník 

Strategie celoživotního učení má hned několik vazeb na strategii MAS 

Blaník.  

1)Podpora kurikulární reformy s důrazem na zvýšení funkční gramotnosti 

žáků  

a) rozvoj klíčových kompetencí a funkční gramotnosti žáků (silná vazba B-1-

6) 

b) inovativní výukové strategie (např. projektová výuka, fiktivní firmy apod.) 

(silná vazba B-2 napříč různými podopatřeními) 

 c) rozvoj efektivního systému monitorování (učitelé i žáci budou mít 

zpětnou vazbu o kvalitě své práci) (silná vazba B-2-8) 

d) další vzdělávání učitelů s ohledem na odbourání stereotypů ve výuce 

(silná vazba B-2-7)  

e)podpora vzdělávání žáků i pedagogů v IT oborech, cizích jazycích a 

otázkách udržitelného rozvoje (silná vazba B-1-5) 

2) Snižování nerovností v přístupu ke vzdělání 
a) účast na předškolním vzdělávání v motivujícím prostředí- zejména pro 
děti ze sociálně a etnicky znevýhodněného prostředí (bez vazby) 
b) koncept inkluzívní školy a školského zařízení po celou dobu plnění 
povinné školní docházky zlepšováním připravenosti škol na rozsah 
heterogenity populace, kterou jsou schopny efektivně vzdělávat 
ve společných třídách (silná vazba B-2-1) 

http://www.msmt.cz/vyzkum-a-vyvoj/narodni-inovacni-strategie-cr?highlightWords=n%C3%A1rodn%C3%AD+inova%C4%8Dn%C3%AD+strategie
http://www.msmt.cz/vyzkum-a-vyvoj/narodni-inovacni-strategie-cr?highlightWords=n%C3%A1rodn%C3%AD+inova%C4%8Dn%C3%AD+strategie


 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

c)prevence předčasných odchodů žáků a studentů ze vzdělávání (bez vazby) 
d)vytváření různých podob finanční a materiální podpory žákům (výrazně 
nadaných nebo znevýhodněných) (vazba B-1-11) 
3) Rozvoj mimoškolních aktivit a zájmové činnosti žáků 
a)rozšíření funkce škol a školských zařízení i do oblasti naplňování volného 
času (bez vazby) 
b)spolupráce škol a školských zařízení s nestátními neziskovými 
organizacemi – další rozšíření volnočasových aktivit (silná vazba B-2) 
c) pořádání soutěží a projektů jako cesty ke zjištění talentu a nadání (silná 
vazba B-2-3)  
4) Podpora otevřenosti a prostupnosti mezi vzdělávacími 
programy středoškolského studia i mezi programy středoškolského a 
terciárního studia a jejich propojení na další vzdělávání   
a)podpora vytváření vzdělávacích center (silná vazba B-1-7) 
b) podpora rozmanitosti vzdělávacích cest – s ohledem na nadané i 
znevýhodněné žáky (silná vazba B-2-10) 
5)Usnadnění přechodu a uplatnění absolventů v praxi 
a)vybavení studentů vstupní kvalifikací na základě na základě Národní 
soustavy kvalifikací, která by pomohla čerstvým absolventům v uplatnění na 
trhu práce (bez vazby) 
b)podpora praxe studentů- zavedení minimální tříměsíční praxe v podnikové 
sféře (silná vazba B-1-7) 
c) dostupnost individualizovaného kariérního poradenství (není konkrétní 
vazba) 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

Strategie celoživotního učení ČR 2007-2015 

http://www.msmt.cz/vzdelavani/dalsi-vzdelavani/strategie-celozivotniho-
uceni-cr 
 
Strategie celoživotního učení ČR je základním dokumentem pro ostatní 
průřezové a dílčí koncepce a politiky v této oblasti a představuje ucelený 
koncept celoživotního učení, který byl schválen vládou ČR usnesením č. 761 
ze dne 11. 7. 2007.  
Dne 5. 1. 2009 schválila vláda usnesením č. 8 Implementační plán Strategie 
celoživotního učení, ve kterém byla Strategie CŽU doplněna o řadu 
konkrétních prováděcích opatření, kterými budou její cíle v období 2009 – 
2015 naplňovány. 

 

Název rozvojového dokumentu DLOUHODOBÝ ZÁMĚR VZDĚLÁVÁNÍ A ROZVOJE VZDĚLÁVACÍ SOUSTAVY 
VE STŘEDOČESKÉM KRAJI 2012 

Souvislosti a vazby na strategii 
MAS Blaník 

Strategie MAS Blaník v oblasti vzdělávání je v souladu s Dlouhodobým 
záměrem vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy ve Středočeském kraji. 
1) podpora sportovních center – vhodné zázemí pro talentovanou mládež 
(silná vazba A-5-1)  
2)podpora vzniku míst asistentů pedagoga (silná vazba B-2-6) 
3) podpora volnočasových a sportovních akcí - prevence sociálně 
nežádoucího chování dětí a mládeže (silná vazba – B-4-1) 

http://databaze-strategie.cz/cz/msmt/strategie/strategie-celozivotniho-uceni-cr-2007-2015
http://www.msmt.cz/vzdelavani/dalsi-vzdelavani/strategie-celozivotniho-uceni-cr
http://www.msmt.cz/vzdelavani/dalsi-vzdelavani/strategie-celozivotniho-uceni-cr


 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

4)vytvoření podmínek pro využití a realizaci dalšího vzdělávání obyvatel 
kraje- vytvoření komplexní a koncepční nabídky vzdělávacích služeb v rámci 
celoživotního vzdělávání (silná vazba- B-6-1, B-7-1) 
5)podpora dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků (silná vazba B-2-7) 
6)podpora dalšího vzdělávání pracovníků ve státní správě (možná vazba na 
A-1-7) 
7) vytvoření podmínek pro spolupráci škol, školských zařízení a dalších 
institucí (silná vazba – B-2-3) 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

http://www.kr-stredocesky.cz/web/skolstvi/koncepcni-materialy 
 
Schvalující subjekt: Středočeský kraj. Vydáno v lednu 2012. 

 

 

Název rozvojového dokumentu Nominační dokument / Strategie GEOPARK KRAJ BLANICKÝCH RYTÍŘŮ 

Souvislosti a vazby na strategii 
MAS Blaník 

Jednou z rolí národního geoparku je vzdělávání a osvěta v oblasti regionální 

geologie. Z hlediska geoparku jsou přínosné tyto aktivity a projekty: 

- Tvorba distribuce pomůcek pro školy zaměřené na geologii území 
geoparku (vzorkovnice místních hornin, mapy, publikace apod.) 
(silná vazba – B-2-4) 

- Vzdělávací programy a exkurze zaměřené na geopark pro žáky i 
učitele (silná vazba – B-2-5, středně silná vazba – B-2-7) 

- Vytváření a údržba exkurzních objektů pro školy (geologické 
expozice, modely, interiérové expozice apod.) 

- Vzdělávání geoprůvodců – úvodní kurzy a další vzdělávání (slabá 
vazba – B-6-1, B-7-1) 

- Přednost mají projekty, jejichž výstupy jsou dostupné pro všechny 
školy (nebo školy daného stupně) na území MAS. (silná vazba – B-1-
2, B-1-3) 

Preferenčním kritériem pro projekty v rámci výchovy a vzdělávání navrhují 
zástupci geoparku uplatnění principu A-B-C (abio-bio-culture), čili souvislosti 
neživé a živé přírody a lidské kultury. 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

www.blanicti-rytiri.cz 
 
Nominační dokument geoparku Blanických rytířů.  

 
Při zpracování konkrétních projektů je možné dále zohlednit zejména: 

 Vzdělávací rámce, Školní vzdělávací programy 

 Strategie jednotlivých škol v území 

1.4. Zmapování strategií: C = Kulturní, spolková a zájmová činnost 

Název rozvojového dokumentu Koncepce podpory mládeže 2014-2020 

http://www.kr-stredocesky.cz/web/skolstvi/koncepcni-materialy
http://www.blanicti-rytiri.cz/


 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

Souvislosti a vazby na strategii 
MAS Blaník 

Koncepce podpory mládeže na období 2014 – 2020 určuje strategické cíle 
státní politiky ve vztahu k mládeži ve věkovém rozmezí do 30 let, které dále 
rozpracovává do dílčích cílů a jejich konkrétních opatření k naplnění těchto 
cílů. 
Strategický cíl č. 3 - vytvářet příznivé a udržitelné podmínky pro účast dětí a 
mládeže v zájmovém a neformálním vzdělávání 
Dílčí cíl A - Poskytovat všem skupinám dětí a mládeže rovné příležitosti ke 
zdokonalování a prohlubování klíčových kompetencí potřebných pro 
uplatnění v pracovním, občanském a osobním životě  
Opatření 1 - Podporovat vzdělávací aktivity, projekty a programy zaměřené 
na systematické rozvíjení klíčových kompetencí pro komplexní rozvoj 
osobnosti (středně silná vazba – C-2-6, C-2-7) 
Opatření 2 - Podporovat rozvoj organizací pracujících v neformálním a 
zájmovém vzdělávání s důrazem na kvalitu vzdělávání (středně silná vazba – 
C-3-2, slabá vazba – C-3-1) 
Dílčí cíl B - Podporovat inovace v oblasti zájmového a neformálního 
vzdělávání 
Opatření 3 - Vytvářet příležitosti pro výměnu zkušeností a příkladů dobré 
praxe v národním i mezinárodním kontextu (silná vazba C-2-4) 
Opatření 4 - Vytvářet příležitosti pro další vzdělávání pracovníků pracujících 
s dětmi a mládeží v oblasti zájmového a neformálního vzdělávání (silná 
vazba C-3-1) 
Dílčí cíl C - Podporovat vzájemnou spolupráci škol a školských zařízení s 
nestátními neziskovými organizacemi, kulturními institucemi a dalšími 
zařízeními pracujícími s dětmi a mládeží 
Opatření 3 - Poskytovat poradenství a metodickou podporu v oblasti 
zájmového a neformálního vzdělávání (středně silná vazba – C-3-1, silná 
vazba C-3-2) 
Dílčí cíl D - Podporovat uznávání výsledků zájmového a neformálního 
vzdělávání 
Opatření 2 - Podporovat vzdělávání účastníků neformálního a zájmového 
vzdělávání v oblasti sebehodnocení s možností využití dostupných 
evaluačních nástrojů (silná vazba – C-3-1) 
Opatření 3 - Zviditelňovat přínosy zájmového a neformálního vzdělávání za 
účelem zvýšení jeho celospolečenské prestiže a uznávání jeho výsledků 
(silná vazba C-1-1, C-1-2) 
Strategický cíl 9 - Vytvářet příznivé podmínky pro dobrovolnictví mládeže 
včetně oceňování a uznávání dobrovolných činností 
Dílčí cíl A - Podporovat dobrovolnickou činnost 
Opatření 3 - Vytvářet nástroje pro uznávání kompetencí získaných 
dobrovolnictvím a podporovat jejich používání (silná vazba C-3-1) 
Opatření 4 - Podporovat vytváření metodiky oceňování dobrovolnické práce 
pro všechny oblasti dobrovolnické činnosti (silná vazba C-3-1) 
Dílčí cíl C - Podporovat zvyšování kvality práce s dobrovolníky (slabá vazba C-
3-1) 
Opatření 3 - Podporovat vyhlašování dotačních programů přispívajících ke 
kvalitě práce s dobrovolníky (silná vazba – D-3-1, středně silná vazba C-3-2) 



 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

http://www.msmt.cz/mladez/narodni-strategie-pro-mladez 
 
Schválení: projednáno vládou České republiky dne 12. května 2014 a 
schváleno usnesením č. 342/2014 (Usneseni_vlády_342-2014.pdf) 

 

Název rozvojového dokumentu Nominační dokument / Strategie GEOPARK KRAJ BLANICKÝCH RYTÍŘŮ 

Souvislosti a vazby na strategii 
MAS Blaník 

Kulturní, spolková a zájmová činnost je nezbytnou součástí života geoparku 

a bez ní by nebylo možno realizovat řadu projektů. Podporovány by měly 

být projekty a takové činnost spolků, které se zaměřují na ochranu a péči 

geologických památek geoparku. 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

www.blanicti-rytiri.cz 
 
Nominační dokument geoparku Blanických rytířů.  

1.5. Zmapování strategií: D = Sociální služby 

Název rozvojového dokumentu NÁRODNÍ AKČNÍ PLÁN PODPORUJÍCÍ POZIVTIVNÍ STÁRNUTÍ PRO OBDOBÍ 
LET 2013 AŽ 2017 

Priorita / strategický cíl Strategický cíl 1: Zajistit informovanost společnosti o potřebách starších 
osob a zvýšit její otevřenost vůči jejich potřebám za účelem jejich lepšího 
naplňování 

 Podporovat a šířit informační a vzdělávací materiály zaměřené na 
ochranu práv starších osob. (slabá vazba – D-2-1, velmi slabá vazba 
– D-1-7) 

 Podporovat průběžné vzdělávání soudců, státních zástupců, 
úředníků, policistů, zdravotních a sociálních pracovníků, advokátů a 
dalších odborníků v problematice práv seniorů jako skupiny se 
specifickými problémy a potřebami a podporovat s tím související 
aktivity. (silná vazba – D-6-1) 

Strategický cíl 2: Zajistit ochranu starších osob před diskriminací a všemi 
projevy nedůstojného zacházení, týrání a zneužívání 

 Podporovat osvětové, vzdělávací a další aktivity zaměřené na 
předcházení věkové diskriminaci. (silná vazba D-7-1) 

 Podporovat dostupnost různých forem pomoci, podpory a 
poradenství pro seniory (zejména právní, psychologické, sociální, 
zdravotní apod.). (silná vazba – D-2-1, středně silná vazba D-7-1) 

Strategický cíl 1: Vytvořit funkční systém dalšího vzdělávání, který bude 
atraktivní pro zaměstnance i zaměstnavatele a bude odpovídat poptávce 
po pracovní síle 
Specifický cíl 3: Zefektivnit systém dalšího vzdělávání ve vazbě na trh práce a 
posílit spolupráci a koordinaci za účelem rozvoje konceptu celoživotního 
učení do všech oblastí společnosti. 

 Dle Strategie celoživotního učení realizovat opatření v oblasti 
dalšího vzdělávání, která budou pružně reagovat na měnící se 

http://www.msmt.cz/mladez/narodni-strategie-pro-mladez
http://www.msmt.cz/file/33591/
http://www.blanicti-rytiri.cz/


 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

potřeby trhu práce a budou nabízet školení a rekvalifikace v trhem 
požadovaných kompetencích. (silná vazba – D-6-1, D-8-1, B-7-1, 
středně silná vazba – A-1-2) 

 Realizovat projekt na zvýšení zaměstnatelnosti starších pracovníků, 
v jehož rámci bude pilotně ověřeno sdílené pracovní místo (starší a 
mladší pracovník sdílí jednu pracovní pozici) (možná vazba na D-8-1) 

Strategický cíl 1: Posilování stabilních mezigeneračních vztahů a 
spolupráce v rodině, komunitě i na celospolečenské úrovni 
Vytvářet prostor pro veřejnou diskuzi zaměřenou na destigmatizaci seniorů, 
proces stárnutí a postavení seniorů ve společnosti, detabuizaci smrti, šíření 
příkladů dobré praxe mezigenerační spolupráce aj. 
Specifický cíl 2: Zvyšovat úctu ke stáří, dialog a spolupráci mezi studenty a 
seniory na základních a středních školách (silná vazba D-1-7) 
Opatření: Motivovat mateřské, základní a střední školy a knihovny ke 
každoročnímu otevření jednoho dne seniorům (např. 29. dubna – Evropský 
den solidarity mezi generacemi) (např. vazba na D-1-7) 
Opatření: Podpořit realizaci projektů na poskytování kurzů počítačové 
gramotnosti poskytnuté seniorům žáky základních a středních škol a 
prostřednictvím knihoven (silná vazba – D-1-7, B-6-1) 
 
Strategický cíl 2: Podpořit zapojení seniorů do dobrovolnické činnosti a 
překonání mýtu, že senioři mohou být pouze „příjemci“ dobrovolných 
aktivit 
Opatření: Vytvářet podmínky a podpořit realizaci projektů na dobrovolnictví 
seniorů ve veřejných službách a institucích, jako například ve školství (pěší 
doprovod dětí do škol, hlídání přechodů před školami, doučování, 
smysluplné využití volného času dětí), v knihovnách, v nemocnicích nebo v 
sociálních a zdravotních službách (domovy pro seniory, aj.) (silná vazba – D-
3-1, D-6-1) 
Opatření: Iniciace a podpora projektu tzv. časové banky, jejímž principem je 
vzájemná výpomoc na základě rozdílných dovedností a možností (slabá 
vazba – D-1-6, D-1-7) 
 
Strategický cíl 2: Vytvářet prostředí s odpovídající infrastrukturou, 
vhodnou nabídkou různých forem bydlení a dostatečné občanské 
vybavenosti 
Specifický cíl 1: Přispět ke zvýšení bezbariérovosti a dostupnosti veřejné 
dopravy jakožto zásadní podmínky pro aktivní stárnutí a zapojení seniorů do 
společnosti 
Specifický cíl 4: Zvýšit bezpečnost a ochranu seniorů s důrazem na témata 
prevence kriminálních útoků, domácího násilí, poškozování spotřebitele – 
zákazníka a bezpečnost v dopravě 
Opatření: Organizovat semináře a přednášky zaměřené na prevenci 
kriminálních útoků, prevenci domácího násilí, způsoby zabezpečení majetku, 
prevenci poškozování spotřebitele – zákazníka, kurzy sebeobrany, a to ve 
spolupráci policejních škol s útvary Policie ČR (silná vazba- D-2-1, D-7-1,B-6-
1) 
Opatření: Zohledňovat seniory jako účastníky silničního provozu a posilovat 
vzájemnou spolupráci ze strany Policie ČR a městské policie  



 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

Opatření: Prostřednictvím pořádání seminářů a přednášek a využitím 
veřejnoprávních sdělovacích prostředků zvýšit informovanost seniorů – 
spotřebitelů o nekalých obchodních praktikách (středně silná vazba – B-6-
1,A-2-4, slabá vazba D-2-1) 
 
Strategický cíl 1: Nabídnout co nejširší škálu služeb včetně specializované 
geriatrické péče, které odpovídají rozdílným potřebám a specifickým 
životním situacím seniorů 
Specifický cíl 1: Zajistit poskytování dlouhodobé a paliativní péče s ohledem 
na zajištění kontinuity a místní i časové dostupnosti (silná vazba – D-1-1, D-
1-2, D-1-3) 
Specifický cíl 5: Rozvíjet sociální práci v obcích se zvláštním důrazem na 
venkovské oblasti, ve kterých hrozí riziko sociálního vyloučení seniorů (silná 
vazba – D-1-6, D-1-7) 
Specifický cíl 6: Otevřít pobytové sociální služby komunitě tak, aby se senioři 
žijící v takovýchto zařízeních nestali skupinou vyloučenou ze společnosti 
(silná vazba na D-1) 
 
Strategický cíl 2: Zvýšit informovanost neformálních pečujících, kteří 
využívají svůj maximální potenciál jak ve svém zaměstnání, tak v rámci 
péče o své blízké 
Specifický cíl 1: Vytvořit odpovídající podmínky pro pečující rodinné 
příslušníky a motivovat je k účasti na péči o své starší rodiče (silná vazba – D-
1-3) 
Opatření: Rozšiřovat dostupnost terénních a s nimi souvisejících 
odlehčovacích služeb pro neformální pečující (silná vazba – D-1-2, D-1-4) 
 

Další souvislosti a vazby Strategie MAS Blaník v oblasti sociálních služeb je v souladu s Národním 

akčním plánem podporujícím pozitivní stárnutí pro období let 2013 až 2017 

(dále jen „Plán“). 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

http://www.mpsv.cz/files/clanky/14540/NAP_2013-2017_070114.pdf 
http://www.mpsv.cz/files/clanky/14540/Podkladova_studie.pdf 
Usnesením vlády České republiky ze dne 13. února 2013 č. 108 byl schválen 
nový strategický dokument „Národní akční plán podporující pozitivní 
stárnutí pro období let 2013 až 2017“. Národní akční plán navázal na 
Národní programy přípravy na stárnutí od roku 2003 do roku 2012. Národní 
akční plán respektuje mezinárodní priority a je v souladu s Regionální 
implementační strategií Madridského mezinárodního akčního plánu pro 
problematiku stárnutí (OSN, 2002). 
Záměrem je komplexní přístup k řešení problematiky stárnutí populace, 
koordinace a propojování jednotlivých strategií rezortů v oblasti přístupů ke 
stárnutí a vytvoření společných priorit všech přijatých opatření. Základním 
rámcem Národního akčního plánu je zajištění dodržování a ochrany lidských 
práv seniorů. 
Národní akční plán identifikuje následující oblasti: 

 Zajištění a ochrana lidských práv starších osob 

 Celoživotní učení 

http://www.mpsv.cz/files/clanky/14540/NAP_2013-2017_070114.pdf


 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

 Zaměstnávání starších pracovníků a seniorů 

 Dobrovolnictví a mezigenerační spolupráce 

 Kvalitní prostředí pro život seniorů 

 Zdravé stárnutí 

 Péče o nejkřehčí seniory s omezenou soběstačností 
 

Dále vláda ČR schválila zprávu o plnění Plánu svým usnesením č. 584 ze dne 
14. července 2014. 
http://www.mpsv.cz/files/clanky/14540/usneseni_108.pdf  
http://www.mpsv.cz/files/clanky/14540/usneseni_584-2014.pdf  

 

 

Název rozvojového dokumentu NÁRODNÍ STRATEGIE OCHRANY PRÁV DĚTÍ – PRÁVO NA DĚTSTVÍ 

Priorita / strategický cíl Cíl 2: Zvyšování všeobecného povědomí o otázce práv dětí u dospělých i 
dětí (vazba na D-1) 

 Cílené zapojování občanské společnosti v rámci aktivit veřejné 
správy v oblasti prosazování a ochrany práv dětí.  

 Vytváření vzdělávacích a osvětových materiálů a aktivit pro širokou 
veřejnost, spolupráce s médii při zajištění informovanosti o otázce 
práv dětí, podpora projektů občanské společnosti zaměřených na 
zvyšování povědomí o právech dítěte mezi dětmi i dospělými.  

 
Cíl 3: Vytváření příležitostí pro děti a mladé lidi účastnit se rozhodování o 
záležitostech, které se jich týkají/které je ovlivňují 

 Rozvoj kompetencí pracovnic a pracovníků všech subjektů v systému 
(orgány sociálně-právní ochrany, soudy, poskytovatelé služeb) v 
oblasti slyšení dítěte a zjišťování názoru dítěte. (silná vazba D-6-1) 

 
Cíl 4: Vyrovnání příležitostí pro děti a mladé lidi ze znevýhodněného 
sociálního prostředí 

 Rozvoj kompetencí pracovnic a pracovníků všech subjektů v systému 
s cílem předcházet předsudkům a diskriminačním postojům a 
pracovat s nimi. (silná vazba D-6-1) 

 Podpora a rozvoj služeb a sociální práce v rodinách v obtížné sociální 
situaci. (silná vazba –D-4, středně silná vazba – D-6-1) 

 
Cíl: 5 Vyrovnání příležitostí pro děti a mladé lidi se zdravotním postižením 

 Vytvoření systému informací o dostupných službách a formách 
podpory pro rodiny s dětmi se zdravotním postižením. (silná vazba 
D-1-3,D-2-1,A-2-4) 

 Definování a vytvoření sítě terénních a ambulantních sociálně-
zdravotních služeb zajišťující dětem se zdravotním postižením péči v 
rodinném nebo náhradním rodinném prostředí, s tím, že část těchto 
služeb vznikne transformací pobytových zařízení pečujících o 
zdravotně postižené děti. (silná vazba – D-1-2,D-1-3, 

http://www.mpsv.cz/files/clanky/14540/usneseni_108.pdf
http://www.mpsv.cz/files/clanky/14540/usneseni_584-2014.pdf


 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

 Podpora náhradní rodinné péče pro případy, kdy rodiče či nejbližší 
příbuzní nejsou schopni pečovat o dítě se zdravotním postižením 
(středně silná vazba –D-1-3, D-2-1) 

 
Cíl 6: Podpora pozitivního rodičovství 

 Začlenění principu podpory rodin s dětmi do všech relevantních 
strategických a legislativních opatření. (bez vazby) 

 Podpora vzniku a činnosti služeb napomáhajících rozvoji 
rodičovských kompetencí. (silná vazba-D-5-1, B-3-1) 

 
Cíl 7: Prevence chudoby 

 Vyrovnání příležitostí v přístupu vzdělání u dětí a mladých lidí, 
zejména pokud pocházejí ze sociálně znevýhodněného prostředí, 
náhradní rodinné péče nebo ústavní péče. (silná vazba – D-4, 
středně silná vazba – B-1-7, B-2-3) 

 Podpora kompetencí rodin s dětmi související s finanční 
gramotností. (silná vazba – D-5-1, středně silná B-3-1, B-7-1) 

 Specifikace opatření a podpůrných mechanismů pro rodiny, kde 
hrozí odejmutí dítěte z důvodu bytové či hmotné nouze (terénní 
sociální práce, opatření v oblasti hmotné podpory). (silná vazba – D-
4-2) 

 
Cíl 8: Vytvoření a zpřístupnění služeb a podpory rodinám a dětem 

 Podpora vzniku komunitních služeb, neformálních typů péče a 
dobrovolnictví (silná vazba – D-1-3, D-1-6, D-1-7, D-3-1,A-5-1 
středně silná vazba – D-7-1) 

 Vytvoření garantované sítě komplexních služeb pro děti a rodiny 
založené na multidisciplinárním základě (sociální, zdravotní i 
vzdělávací oblast). Při vytváření sítě služeb vycházet z komunitních 
plánů a kapacit. (silná vazba- D-5-1, středně silná vazba – D-7-1) 

 Vytvoření systému informací o dostupných službách při řešení 
různých životních situací včetně bezplatných krizových linek. (Silná 
vazba – A-4-2, D-2-1) 

 
Cíl 10: Rozvinutí alternativ péče o ohrožené děti a deinstitucionalizace 
péče 

 Vytvoření systému podpory rodin a sítě terénních, ambulantních a 
respitních a dalších služeb, který umožní v maximální míře zajistit 
péči o děti v rodinném nebo náhradním rodinném prostředí. (silná 
vazba – D-5-1, středně silná vazba – D-1-5) 

Další souvislosti a vazby Strategie MAS Blaník v oblasti sociálních služeb je v souladu s Národní 
strategií ochrany práv dětí (dále jen „Strategie“). 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

http://www.mpsv.cz/files/clanky/14309/NSOPD.pdf  

Národní strategie ochrany práv dětí a návazný Akční plán k naplnění Národní 
strategie ochrany práv dětí na období 2012 - 2015 jsou komplexním 
souhrnem problematiky ochrany práv dětí (zvyšování všeobecného 

http://www.mpsv.cz/files/clanky/14309/NSOPD.pdf


 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

povědomí o otázce práv dětí, vytváření příležitostí pro děti a mladé lidi 
účastnit se rozhodování o záležitostech, které se jich týkají a které je 
ovlivňují, vyrovnávání příležitostí pro děti a mladé lidi ze znevýhodněného 
sociálního prostředí nebo se zdravotním postižením, podpora rodin, 
podpora pozitivního rodičovství nebo náhradní rodinné péče). 
 
Cíle a klíčové aktivity Národní strategie ochrany práv dětí budou realizovány, 
monitorovány a vyhodnocovány na základě akčních plánů. Akční plán k 
naplnění Národní strategie ochrany práv dětí na období 2012 - 2015 si klade 
za cíl přispět ke zvýšení kvality práce a dostupnosti služeb pro ohrožené děti 
a rodiny a sjednocení postupu pracovníků při řešení konkrétní situace 
ohrožení dítěte. Ke snížení počtu dětí dlouhodobě umístěných ve všech 
typech ústavní péče posílením preventivní složky práce s ohroženým 
dítětem a rodinou bude napomáháno rozvojem podpůrných služeb pro 
ohrožené dítě a rodinu a navýšením počtu kvalifikovaných pracovníků. 

 

Název rozvojového dokumentu KONCEPCE BYDLENÍ ČR DO ROKU 2020 

Priorita / strategický cíl Cílem státu v oblasti bydlení musí být: 

 dostupnost přiměřeného bydlení (středně silná vazba D-4-2) 

 vytváření stabilního prostředí pro oblast bydlení ((středně silná 
vazba D-4-2, D-4-2) 

 trvalé zvyšování kvality bydlení (vazba obecně na tematickou oblasti 
Rozvoj obcí) 

Další souvislosti a vazby Strategie MAS Blaník v oblasti sociálních služeb je v souladu s Koncepcí 
bydlení ČR do roku 2020 (dále jen „Koncepce“). 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

Koncepce bydlení České republiky do roku 2020 
http://www.mmr.cz/getmedia/66bfa9e5-dcca-402e-a8ae-
1d3fbfe415ef/Koncepce-bydleni-CR-do-roku-2020.pdf 
Koncepce bydlení České republiky do roku 2020 (dále jen Koncepce) byla 
schválena usnesením Vlády ČR ze dne 13. července 2011 č. 524 o Koncepci 
bydlení České republiky do roku 2020, tímto usnesením bylo rovněž 
příslušným ministrům uloženo zabezpečení úkolů obsažených v této 
Koncepci. 
Koncepce bydlení České republiky Koncepce se zaměřuje zejména na:  

 Stanovení cílů bytové politiky v oblastech rekonstrukcí a oprav 
stávajícího bytového fondu a výstavbu nájemních bytů pro jednotlivé 
cílové skupiny.  

 Vytvoření legislativního prostředí, které motivuje aktéry jak na straně 
poptávky (občané mající zájem o koupi či pronájem bytu), tak na straně 
nabídky (stavební společnosti, neziskové organizace, obce). 

 Spuštění stabilního institucionálního a finančního systému podpor s 
koordinační rolí MMR (případně SFRB). 

Vize státu v oblasti bydlení 
Přestože je bydlení primárně odpovědností jednotlivce (avšak téma bydlení 

http://databaze-strategie.cz/cz/mmr/strategie/koncepce-bydleni-cr-2010-2020
http://www.mmr.cz/getmedia/66bfa9e5-dcca-402e-a8ae-1d3fbfe415ef/Koncepce-bydleni-CR-do-roku-2020.pdf
http://www.mmr.cz/getmedia/66bfa9e5-dcca-402e-a8ae-1d3fbfe415ef/Koncepce-bydleni-CR-do-roku-2020.pdf


 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

je sdílenou odpovědností společnosti) role státu je nezastupitelná. Tam, kde 
jednotlivec nedokáže z objektivních důvodů svoji odpovědnost naplnit, je 
povinností státu mu pomoci. Pomoc státu musí spočívat v kombinaci 
nástrojů, které působí preventivně, motivačně a z pohledu veřejných 
prostředků jsou maximálně efektivní. Pro tento účel musí stát především 
formulovat vlastní cíle politiky bydlení a nástroje tomu odpovídající. Využití 
nástrojů nevratné finanční pomoci je třeba volit, s ohledem na udržitelnost 
veřejných financí, velmi obezřetně. 
Cílem státu v oblasti bydlení musí proto být: 

 dostupnost přiměřeného bydlení; 

 vytváření stabilního prostředí pro oblast bydlení; 

 trvalé zvyšování kvality bydlení. 
Všechny návrhy nástrojů bytové politiky v budoucnu budou muset být 
dostatečně flexibilní a budou obsahovat indikátory pro měření jejich 
úspěšnosti. Stát má k dispozici tři skupiny základních nástrojů k prosazení 
koncepce/politiky bydlení: právní předpisy a technické normy; ekonomické, 
specificky finanční nástroje; informační a vzdělávací nástroje. 
 
Dostupnost 
Základem působení státu v této oblasti je motivace občanů k tomu, aby si 
dokázali zajistit bydlení vlastními silami. Pro skupiny obyvatel, které si své 
bydlení samy z objektivních důvodů zajistit nedokáží, stát vytvoří takové 
nástroje, jejichž prostřednictvím bude schopen jim poskytnout účinnou 
pomoc. Rozsah a intenzita pomoci musí důsledně vycházet z principu 
ekonomické přiměřenosti a udržitelnosti. Základním předpokladem pro 
maximální naplnění cílů v části vize dostupnost je naplnění cílů týkajících se 
stability. Podmínkou pro zvyšování dostupnosti bydlení rovněž je, aby stát 
úzce spolupracoval s obecními a krajskými samosprávami. 
Prioritami v této části vize jsou vyváženost podpor, zvýšení dostupnosti 
bydlení pro cílovou skupinu, snižování nákladů spojených s bydlením a 
pomoc státu při živelních pohromách a předcházení vzniku škod 
způsobených živelními pohromami. 
 
Stabilita financí, legislativy a institucí 
Bydlení je pro každého spojeno s potřebou bezpečí, jistoty. Jistota znamená 
stabilitu stavu v několikerém ohledu: stabilitu sociální (zejména udržení 
sociální vrstevnatosti a různorodosti), stabilitu ekonomickou (včetně 
finančních nástrojů podpory), stabilitu prostředí a jeho kvality urbanistické a 
architektonické (včetně kulturní vrstevnatosti a různorodosti) při respektu 
ke kvalitě přírodní a krajinné, odpovídající alespoň výchozím podmínkám, ve 
kterých se nacházíme, spíše však určitým očekáváním. Z pohledu adresátů 
pomoci státu je stabilita jejího poskytování důležitější, než úroveň míry 
podpory. Předvídatelnost prostředí nejen v oblasti bydlení je důležitá pro 
mladé, pro střední generaci i pro seniory a měla by být zajištěna pro 
všechny. Stabilitu však vyžadují i investoři, rizikovost jejich investic stoupá s 
nejistotou vývoje legislativy, ale i kvůli měnícímu se přístupu ke státní 
podpoře. Záruka předvídatelnosti působení státu v jakékoli oblasti je 
podmíněna rovněž stabilním institucionálním zajištěním a jeho 
respektováním všemi subjekty, které se podílejí na zajišťování funkcí státu. 



 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

Příčinou neefektivity jednotlivých nástrojů státu využívaných jednotlivými 
státními orgány je zejména nerespektování kompetencí a odpovědností. 
Předpokladem existence předvídatelného prostředí v bydlení naopak je 
stabilita systému financování, stabilita legislativy a stabilita institucí. 
Prioritami v této části vize jsou stabilní portfolio zdrojů financování, snížení 
finančního zatížení systému, stabilní právní úprava ve veřejnoprávní oblasti 
(specificky upravující procesy ve výstavbě), stabilní právní úprava v 
soukromoprávní oblasti (nájem, vlastnictví bytu), respektování principu 
ekonomické přiměřenosti a udržitelnosti veřejných rozpočtů při aplikaci 
práva EU, zvyšování transparentnosti trhu bydlení poskytováním nezávislých 
a spolehlivých informací, důsledné vymezení odpovědností a koordinace 
aktivit státu v oblasti politiky bydlení, posílení úlohy obcí v bytové politice 
Kvalita. Vytváření trvalých předpokladů pro zvyšování kvality bydlení je 
úkolem každé politické reprezentace a samozřejmě jedním z cílů politiky 
státu v oblasti bydlení. S měnícími se vnějšími podmínkami, které ovlivňují 
chování jednotlivých domácností, se mění i priority při dosahování 
průběžného cíle zvyšování kvality bydlení.  
Působení prostředí, ve kterém člověk žije, je skutečností, ze které je třeba 
při formulování priorit vycházet. Neoddiskutovatelným segmentem kvality 
bydlení je proto kvalita vnějšího prostředí vně bytu nebo bytového domu. 
Okolí lidských obydlí je často spojováno s pojmem životní prostředí a 
nepochybně lze pod pojem životní prostředí zahrnout i kvalitu prostředí pro 
bydlení.  
Aktivity v oblastech kvality a dostupnosti se velmi často vzájemně podmiňují 
či doplňují. Například zlepšování vzhledu starších bytových domů téměř 
vždy doplňují opatření, která směřují ke snížení energetické náročnosti. Tím 
stoupá dostupnost bydlení pro obyvatele, protože se snižují náklady na 
zajištění chodu domácností. Cílem státu je trvalé zvyšování kvality bydlení 
pro jeho občany, samozřejmě za přísného dodržení principu ekonomické 
přiměřenosti a trvalé udržitelnosti vynakládaných finančních prostředků. 
Tato východiska se musí projevit při volbě nástrojů pro naplnění konkrétně 
formulovaných priorit. 
Prioritami v této části vize jsou snižování investičního dluhu, kvalita 
vystavěného prostředí, specificky s ohledem na bydlení a podpora zvyšování 
kvality vnějšího prostředí rezidenčních oblastí. 
Ke všem prioritám v jednotlivých částech vize jsou stanoveny nástroje a 
konkrétní úkoly, a to včetně termínů a odpovědností. 
Odpovědnost za oblast bydlení a vytvoření stabilního prostředí je svěřena 
ministerstvu pro místní rozvoj. Důsledné respektování jeho koordinační role 
a definování pozice Státního fondu rozvoje bydlení jako hlavního nástroje 
pro poskytování podpory bytové politiky státu je předpokladem pro úspěšné 
naplnění cílů koncepce politiky státu v oblasti bydlení do roku 2020. 
 
Úkoly z Koncepce byly aktualizovány na základě usnesení Vlády ČR ze dne 
19. června 2012 č. 443 ke Zprávě o plnění úkolů uložených v Koncepci 
bydlení České republiky do roku 2020. 
Úkoly z Koncepce byly aktualizovány na základě usnesení Vlády ČR ze dne 
15. května 2013 č. 347 o Zprávě o plnění úkolů uložených v Koncepci bydlení 
České republiky do roku 2020 za rok 2012. 



 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

 

Název rozvojového dokumentu STRATEGIE REGIONÁLNÍHO ROZVOJE ČR 2014 - 2020 

Priorita / strategický cíl Prioritní oblast 2 Územní soudržnost 

 Podpora integrace sociálně vyloučených a sociálním 
vyloučením ohrožených skupin obyvatelstva (silná vazba – A-1-2, D-
8-1, slabá vazba – B-4-1) 

 Rozvoj a zlepšování podmínek pro volnočasové aktivity 
obyvatel a pro využití kulturního potenciálu (silná vazba – A-5-1, B-
4-1, D-7-1) 

 Podpora bydlení jako nástroje sociální soudržnosti (středně silná 
vazba D-4-2) 

 Zlepšení vnitřní a vnější obslužnosti území (silná vazba – A-2-4,D-2-
1,D-7-1) 

 Podpora zvýšení kvality pracovní síly (silná vazba – B-7-1, středně 
silná vazba – D-6-1, slabá vazba – A-1-2, C-3-1) 

Opatření je zaměřeno na integraci a aktivizaci uvedených skupin obyvatel, 
zejména prostřednictvím specifického vzdělávání, volnočasových aktivit, 
vytváření pracovních míst, rozvoje sociálního podnikání, prostupného 
zaměstnávání a dalších aktivit. Soustředí se na zabránění vzniku lokalit s 
koncentrací nízkopříjmového obyvatelstva s nízkým vzděláním, na podporu 
sociální integrace znevýhodněných skupin jejich zapojením do pracovního 
procesu, řešení problémů sociálně vyloučených lokalit, na rozvoj sociálního 
podnikání ve městech i na venkově. 
Opatření je zaměřeno na povzbuzení iniciativ obyvatel a na zvyšování kvality 
volnočasových aktivit – zejména rozšiřováním nabídky sportovního a 
kulturního vyžití, ale i možností provozovat neformalizované aktivity, s 
důrazem na aktivity cílené na mládež (jako prevence kriminality a sociálně 
patologických jevů) a seniory (sport, rekreace, zájmová a spolková činnost) a 
další znevýhodněné skupiny obyvatel. Opatření je dále zaměřeno na 
rozšiřování spektra aktivit a zvyšování jejich kvality nabízených kulturními 
institucemi, nebo realizovaných v památkových objektech a na pořádání 
různých akcí, které zvýší atraktivitu kulturního prostředí pro obyvatele i 
návštěvníky v rozvojových územích (nabídky kulturního vyžití, podpora 
nezávislé kultury - mladých umělců, živé umění, umisťování moderního 
umění do veřejných prostor, péče o kulturní dědictví). Opatření se zaměřuje 
na posilování místní identity, podpora rozvoje a fungování místní komunity, 
komunitního života, podporu volnočasových, zájmových sportovních a 
kulturních aktivit (potřebné zázemí, vlastní aktivity). 
Opatření je zaměřeno na úpravy či rozšiřování kapacit bydlení v rozvojových 
územích pro vybrané znevýhodněné skupiny obyvatel podle specifických 
místních podmínek – např. rozvoj sociálních bytů, malometrážních bytů či 
prostupného bydlení (pro seniory, sociálně vyloučené osoby apod.). 
Opatření zahrnuje zajištění odpovídající veřejné dopravy spojující 
stabilizovaná území s regionálními centry, dále pak zkvalitnění regionálních 
a místních dopravních sítí (silnice II. a III. třídy, místní komunikace, 
cyklostezky) a nezbytné dostupnosti a kapacity technické infrastruktury jako 



 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

základní podmínky pro další rozvoj těchto území. Aktivizace místního 
obyvatelstva (např. lokální iniciativy) je prostředkem ke zvyšování pocitu 
sounáležitosti s územím a prevence vůči sociálnímu vylučování ohrožených 
skupin obyvatel. 
Opatření podporuje vzdělávání sociálně vyloučených a ohrožených skupin 
obyvatelstva (formální vzdělávání i neformální učení) a rovněž podporuje 
posílení aktivní politiky zaměstnanosti, zvýšení uplatnění flexibilních forem 
zaměstnání a prostupného zaměstnávání v regionech s vysokou mírou 
nezaměstnanosti apod. 
Opatření je zaměřeno na zajištění adekvátní dopravní dostupnosti a 
obslužnosti v periferních územích ve vazbě na příslušná regionální centra, 
dále na specifické způsoby zajištění veřejných služeb, např. zajištění 
dostupnosti zdravotnické záchranné služby (příp. horské služby) i v 
odlehlých oblastech, dalších veřejných služeb (školství, zdravotnictví, 
sociální péče) na bázi meziobecní spolupráce (např. i ve spolupráci se 
subjekty ze sousedních zemí). 
 
Prioritní oblast 4 Veřejná správa a spolupráce 

 Podpora meziobecní a regionální spolupráce (silná vazba – A-1-7) 
Opatření zahrnuje rovněž podporu dobrovolné meziobecní spolupráce, 
vytváření partnerství veřejného, podnikatelského a neziskového sektoru na 
místní a regionální úrovni, vytváření podmínek pro intenzivnější zapojování 
obyvatel a sdružení do rozvoje území v souvislosti s posilováním identity 
regionů, dále také vytváření podmínek pro realizaci rozvoje „zdola“ – 
podpora svazků obcí, místních akčních skupin, organizací destinačního 
managementu atd., dále uplatňování moderních metod řízení a spolupráce 
např. principů Místní Agendy 21, rozvíjení přeshraniční a nadnárodní 
spolupráce regionů ČR s regiony EU apod. 

Další souvislosti a vazby Strategie MAS Blaník v oblasti sociálních služeb je v souladu se Strategií 
regionálního rozvoje ČR 2014 - 2020 (dále jen „Strategie“). 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

Strategie regionálního rozvoje ČR 2014-2020 
http://www.regionalnirozvoj.cz/index.php/srr.html  
 
Strategie regionálního rozvoje je základním dokumentem regionální politiky 
na úrovni státu formující regionální politiku ČR. Formuluje souhrnně cíle, 
problémové okruhy a priority, které bude třeba zabezpečovat při zajišťování 
politiky regionálního rozvoje v ČR a přesahy mezi evropskou a národní 
regionální politikou ČR.  
 
Úkolem implementační části Strategie regionálního rozvoje ČR 2014–2020 je 
nastavit systém realizace regionálního rozvoje na centrální/sektorové i 
regionální úrovni. Implementační část SRR je rozpracována po stránce 
instrumentální (nástrojové), institucionální a zdrojové v rovině řídící i 
koordinační. Zahrnuje i systém monitoringu plnění cílů, priorit a opatření 
SRR a vyhodnocování jejich regionálních dopadů určující o rozhodování v 
oblasti regionálního rozvoje.  
 

 Strategie regionálního rozvoje ČR 2014 – 2020 byla schválena usnesením 

http://databaze-strategie.cz/cz/mmr/strategie/strategie-regionalniho-rozvoje-cr-2014-2020
http://www.regionalnirozvoj.cz/index.php/srr.html


 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

vlády ČR č. 344 dne 12. 7. 2013.  

 

Název rozvojového dokumentu NÁRODNÍ STRATEGIE BOJE PROTI OBCHODOVÁNÍ S LIDMI V ČESKÉ 
REPUBLICE NA OBDOBÍ 2012 - 2015 

Priorita / strategický cíl Prevence 
A) Identifikovat oblasti/sektory, ve kterých existuje potenciální riziko vzniku 
pracovního vykořisťování a ve kterých je výkon dané práce realizován 
prostřednictvím veřejných zakázek. (středně silná vazba – D-1-8) 

Další souvislosti a vazby Strategie MAS Blaník v oblasti sociálních služeb je v souladu s Národní 
strategií boje proti obchodování s lidmi v České republice na období 2012 - 
2015 (dále jen „Strategie). 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

http://www.mvcr.cz/clanek/obchod-s-lidmi-dokumenty-982041.aspx 
 
Národní strategie boje proti obchodování s lidmi v České republice pro 
období 2012-2015 představuje základní strategický dokument určující 
politiku boje proti obchodování s lidmi na národní úrovni, který byl 
schválený Vládou České republiky dne 18. dubna 2012 usnesením č. 282. 
Tento strategický dokument navazuje na Koncepci boje proti 
organizovanému zločinu na období let 2011 – 2014 (schválena usnesením 
vlády č. 598 ze dne 10. srpna 2011). Vychází z opatření ve Strategii vlády v 
boji proti korupci na období let 2011 a 2012 (schválena usnesením vlády č. 1 
ze dne 5. ledna 2011), dále ze Strategie prevence kriminality v České 
republice na léta 2012 až 2015 (schválena usnesením vlády č. 925 ze dne 14. 
prosince 2011). 
 
Strategie obsahuje opatření týkající potírání obchodování s lidmi postavená 
na čtyř pilířích, tzv. „4 P“, a to: prevenci, postihu pachatelů, podpoře a 
ochraně obětí a na partnerství. Na plnění opatření se podílí všechny rezorty, 
zejm. jde o MV, MPSV, MS, MO a MMR. Důraz kladen na zvláště zranitelné a 
rizikové skupiny ohrožené obchodováním s lidmi, posílení mezinárodní 
spolupráce při vyšetřování případů obchodování s lidmi; ratifikace 
mezinárodních dohod pojednávajících o boji proti obchodování s lidmi; 
vzdělávání v problematice obchodování s lidmi, evaluace Programu podpory 
a ochrany obětí obchodování s lidmi atd. 
 
Národní strategie boje proti obchodování s lidmi v České republice pro 
období 2012-2015 byla schválená usnesením vlády ČR č. 282 z 18. dubna 
2012.  

 

 

 

http://www.mvcr.cz/clanek/obchod-s-lidmi-dokumenty-982041.aspx


 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

Název rozvojového dokumentu STRATEGIE PREVENCE KRIMINALITY V ČESKÉ REPUBLICE NA LÉTA 2012 AŽ 
2015 

Priorita / strategický cíl Strategické cíle a priority: 

 Snižování míry a závažnosti trestné činnosti a zvyšování pocitu 
bezpečí občanů (středně silná vazba D-7-1,D-8-1, slabá vazba D-5-1) 

Efektivní a koordinovaný systém prevence kriminality (slabá vazba – 
A-2-4) 

Další souvislosti a vazby Strategie MAS Blaník v oblasti sociálních služeb je v souladu se Strategií 
prevence kriminality v České republice na léta 2012 až 2015 (dále jen 
„Strategie“). 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

http://www.mvcr.cz/clanek/strategie-prevence-kriminality-na-leta-2012-

2015.aspx 

Strategie prevence kriminality v České republice na léta 2012 až 2015 určuje 
cíle, principy a priority vládní politiky v oblasti prevence kriminality a 
definuje obsah systému prevence kriminality v rámci České republiky na 
úrovni státu, krajů a obcí. Navazuje na poznatky plynoucí z průběžného 
hodnocení předchozích strategii. Principy a priority jsou opřeny o statistické 
trendy trestné činnosti a bezpečnostní analýzy, závěry a doporučení 
mezinárodních, resortních a odborných institucí a orgánů.  
Hlavními cíli předkládané Strategie je snížení výskytu kriminálního chování a 
rizikových faktorů, zvýšení bezpečí na veřejných místech, stabilní finanční 
podpora efektivních aktivit a projektů prevence kriminality a stabilizovaný a 
efektivní systém prevence kriminality, který je obvyklý v rozvinutých 
demokraciích. 
Priority Strategie jsou zaměřeny tak, aby napomáhaly plnění cílů a zejména 
obcím poskytly vodítko k realizaci cílů Strategie na lokální úrovni. Je 
navrhováno vytvoření stálých Pracovních skupin prevence kriminality na 
úrovni krajů, která by vytvářela odbornou, koordinační a koncepční 
platformu složenou z manažerů prevence kriminality, preventistů Policie ČR, 
zástupců Probační a mediační služby ČR, protidrogových koordinátorů, 
národnostních poradců, romských koordinátorů, metodiků sociální 
prevence, krajských školních koordinátorů prevence atp.  
Prioritami v oblasti sociální prevence je problematika ohrožených dětí a 
jejich rodin, problematika recidivistů. Zvláštní pozornost bude věnována 
obětem trestných činů. V rámci trestné činnosti bude pozornost věnována 
tzv. tradiční kriminalitě – majetkové, násilné a mravnostní. Nově bude 
napřena pozornost na prevenci kriminality ve virtuální komunikaci, a to 
zejména ve vztahu k dětem a mladistvým a na problematiku předlužování a 
s tím souvisejících rizik.  
Nadále zůstane třístupňová organizace prevence kriminality – stát (resorty) 
– kraje – obce. Na všech úrovních bude prosazován analyticko-koncepční 
přístup k řešení problémů, proaktivní a komplexní řešení problémů, 
spolupráce a výměna informací a maximální efektivita přijímaných opatření. 
Bude posílena preventivní role Policie ČR, respektive budou definovány a 

http://www.mvcr.cz/clanek/strategie-prevence-kriminality-na-leta-2012-2015.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/strategie-prevence-kriminality-na-leta-2012-2015.aspx


 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

podoba efektivní prevence kriminality tak, aby byla integrální součástí práce 
Policie ČR. 
 
Strategie byla schválena usnesením vlády ČR č. 925 ze dne 14. prosince 
2011.  

 

Název rozvojového 
dokumentu 

KONCEPCE INTEGRACE CIZINCŮ 

Priorita / strategický cíl Zvyšovat informovanost zaměstnavatelů o podmínkách zaměstnávání různých 

kategorií cizinců a zvyšovat informovanost cizinců o procedurách legálního 

zaměstnávání (slabá vazba – D-6-1) 

V rámci kulturní politiky podporovat kulturně vzdělávací a výchovné aktivity 

(semináře, workshopy, školení apod.) cizinců nebo zaměřené na soužití s cizinci. 

včetně rozvoje společných kulturně tvůrčích a společenských aktivit cizinců a 

státních občanů (slabá vazba – D-6-1) 

Další souvislosti a vazby Strategie MAS Blaník v oblasti sociálních služeb je v souladu s Koncepcí integrace 
cizinců (dále jen „Koncepce“). 

Anotace zdroje (odkaz, 
schvalující subjekt, verze 
dokumentu) 

Koncepce integrace cizinců (2005) [akt. 2011] 
http://dataplan.info/img_upload/7bdb1584e3b8a53d337518d988763f8d/koncepce-
integrace-cizincu_2005.pdf 
 
Na základě úkolů z usnesení vlády č. 224 ze dne 22. března 2010 ke Zprávě o 
realizaci Koncepce integrace cizinců v roce 2009 s využitím podkladových materiálů 
příslušných ministerstev a dalších institucí a organizací Ministerstvo vnitra 
zpracovalo „Aktualizovanou Koncepci integrace cizinců na území ČR a návrh dalšího 
postupu v roce 2011“. Tento materiál dne 9. 2. 2011 svým usnesením č.99 schválila 
vláda ČR.  
Materiál tvoří tři kapitoly. Východiskem je „Analýza aktuální situace v oblasti 
integrace cizinců“, která se zaměřuje na detailnější popis populace cizinců 
pobývajících na území České republiky s ohledem na potřeby integrace cizinců a 
formulování integračních opatření. Kapitolou 2. je „Aktualizovaná Koncepce 
integrace cizinců – Společné soužití“, která definuje postup České republiky v oblasti 
integrace cizinců a zohledňuje vývoj, nové trendy a aktuální potřeby, které Česká 
republika v souvislosti s integrací cizinců i cizineckou problematikou obecně 
zaznamenává. V kapitole 3. „Postup při realizaci aktualizované Koncepce integrace 
cizinců v roce 2011“ jsou navrhována konkrétní opatření, kterými příslušné rezorty 
odpovědné za realizaci integrační politiky v průběhu roku 2011 podpoří úspěšnou 
integraci cizinců v České republice. 
 
Koncepce je postavena na základních principech: 
- efektivity integračních opatření i vynaložených finančních prostředků, 
- diverzifikace integračních opatření podle doby a účelu pobytu a reflexe konkrétních 
potřeb cizinců, 

http://databaze-strategie.cz/cz/mv/strategie/koncepce-integrace-cizincu-v-roce-2005-a-jeji-dalsi-rozvoj
http://dataplan.info/img_upload/7bdb1584e3b8a53d337518d988763f8d/koncepce-integrace-cizincu_2005.pdf
http://dataplan.info/img_upload/7bdb1584e3b8a53d337518d988763f8d/koncepce-integrace-cizincu_2005.pdf


 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

- integrace cizinců jako podmínky prospěšnosti a efektivity migrace. 
 
Aktualizovaná Koncepce integrace cizinců klade důraz na: 
- posílení informovanosti cizinců, zejména o podmínkách legálního pobytu, 
- nabídku integračních opatření odstupňovanou podle doby a účelu pobytu, a to v 
předmigračním období v zemi původu, úvodní adaptačně integrační kurzy pro nově 
příchozí a integrační kurzy socio-kulturní orientace pro dlouhodobě pobývající v ČR 
propojené s kurzy češtiny, 
- implementaci integrační politiky na úroveň krajů a obcí (vč. rozvoje systému Center 
na podporu integrace cizinců). 
 
Do budoucna Koncepce zvažuje zavedení povinnosti v určitých případech absolvovat 
integrační kurzy, zavedení povinnosti prokázat znalost češtiny již při prodloužení 
dlouhodobého pobytu na území a dále zvýšení požadovaného stupně znalosti 
českého jazyka u žádostí o trvalý pobyt (z dosud požadované úrovně A1 podle 
Společného evropského referenčního rámce pro jazyky na stupeň A2). 
Implementace „Aktualizované Koncepce integrace cizinců – Společné soužití“ 
probíhá postupně v rámci spolupráce zapojených resortů a dalších partnerů 
(zejména nestátních neziskových organizací, obcí a regionů). Realizace je v každém 
roce je schvalována na základě příslušného usnesení vlády ČR a zpráva o realizaci 
integrace je součástí materiálu Zpráva o situaci v oblasti migrace a integrace cizinců 
na území České republiky. 
 
USNESENÍ VLÁDY ČR ze dne 4. 1. 2012 č. 6 k Postupu při realizaci aktualizované 
Koncepci integrace cizinců - Společné soužití v roce 2012. 

 

Název rozvojového dokumentu STRATEGIE BOJE PROTI SOCIÁLNÍMU VYLOUČENÍ 2011 - 2015 

Priorita / strategický cíl Uvádí jednotlivé priority a cíle s ohledem na to, aby důsledně aplikovány též 
v sociálně vyloučených lokalitách a na osoby ohrožené sociální inkluzí, nejen 
ve většinové společnosti. 
 
Výběr nejvýznamnějších opatření Strategie v jednotlivých oblastech: 
Bezpečnost 

 výzkum o podobách lichvy a nezákonného půjčování peněz 
v ghettech (bez vazby) 

 bezplatná právní pomoc pro nemajetné oběti zločinů (bez vazby) 
 pilotní testování takzvaných komunikačních pracovních skupin pro 

řešení oblasti bezpečnosti v obcích s výskytem sociálně vyloučených 
lokalit (bez vazby) 

Bydlení 
 vytvoření modelu sociálního bydlení zahrnujícího krizové, 

tréninkové a dlouhodobé sociální bydlení (silná vazba – D-4-2) 
Vzdělávání 

 nařízení povinné docházky do mateřské školy pro děti ze sociálně 
vyloučených lokalit, u kterých psychologové vyhodnotí hrozbu 
zaostání ve školní výuce (bez vazby) 



 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

Sociální služby 
 povinnost obcí s rozšířenou působností, aby vytvořily střednědobé 

plány sociálních služeb  
 vytvoření jednotného multidisciplinárního přístupu při řešení 

tíživých situací rodin, zvyšování rodičovských dovedností a řešení 
sociopatologických jevů u dětí a mládeže (silná vazba – D-5-1, B-3-1) 

 zavedení zdravotních asistentů (silná vazba- D-1-2, D-1-3, středně 
silná vazba – D-3-1) 

Zaměstnanost 
 posilování systému tzv. prostupného zaměstnávání – přechod od 

veřejné služby a veřejně prospěšných prací přes sociální podniky do 
standardního zaměstnání (slabá vazba – D-8-1) 

Regionální rozvoj 
 zajištění finančních prostředků pro podporu sociálního podnikání 

(silná vazba na D-8-1) 
 příprava fondu na podporu malých projektů k sociálnímu začlenění 

(středně silná vazba – B-4-1) 

Další souvislosti a vazby Strategie MAS Blaník v oblasti sociálních služeb je v souladu se Strategií boje 
proti sociálnímu vyloučení 2011 - 2015 (dále jen „Strategie“). 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

Strategie boje proti sociálnímu vyloučení 2011–2015 

http://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/vlada-prijala-strategii-

boje-proti-socialnimu-vylouceni-v-letech-2011-2015-87664/ 

 

Uvádí jednotlivé priority a cíle s ohledem na to, aby důsledně asplikovány 
též v sociálně vyloučených lokalitách a na osoby ohrožené sociální inkluzí, 
nejen ve většinové společnosti. 
 
Dokument zahrnuje 72 konkrétních opatření v oblasti bezpečnosti, bydlení, 
vzdělávání, sociálních služeb a rodiny, zaměstnanosti a dávkových systémů a 
sociálního podnikání, jejichž realizace přispěje k řešení sociálního vyloučení 
a sociálně vyloučených lokalit. Garanty jednotlivých opatření jsou věcně 
příslušná ministerstva, koordinátorem procesů implementace je Úřad vlády, 
Agentura pro sociální začleňování. 
 
Usnesením vlády č. 699 z roku 2011 byla pověřena zmocněnkyně vlády pro 
lidská práva v součinnosti s Agenturou pro sociální začleňování monitorovat 
implementaci jednotlivých opatření a předložit vládě do 31. 12. 2014 zprávu 
o naplňování Strategie s návrhem na přípravu dalších opatření s výhledem 
do roku 2020. 

 

Název rozvojového dokumentu NÁRODNÍ STRATEGIE PROTIDROGOVÉ POLITIKY 2010 - 2018 

Priorita / strategický cíl Primární prevence 
Snížit míru experimentálního a příležitostného užívání drog zejména 
mladými lidmi (středně silná vazba – D-5-1) 

http://databaze-strategie.cz/cz/uv/strategie/strategie-boje-proti-socialnimu-vylouceni-na-obdobi-2011-2015
http://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/vlada-prijala-strategii-boje-proti-socialnimu-vylouceni-v-letech-2011-2015-87664/
http://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/vlada-prijala-strategii-boje-proti-socialnimu-vylouceni-v-letech-2011-2015-87664/


 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

Podstata prevence spočívá především v realizaci specifických preventivních 
aktivit (s prokázanou efektivitou). Intervence v oblasti specifické prevence 
jsou zaměřeny zejména na dosažení následujících změn: 
- motivace k životnímu stylu bez drog, 
- motivace k návratu k životnímu stylu bez drog, pokud k experimentálnímu 
či příležitostnému užívání drog dochází, 
- posunutí zahájení experimentování s drogami (užívání drog) do vyššího 
věku, 
- snížení míry užívání drog, pokud k experimentálnímu či příležitostnému 
užívání drog dochází, 
- snížení rizik spojených s užíváním drog, pokud k experimentálnímu či 
příležitostnému užívání drog dochází. 
 
Léčba a sociální začleňování  
Snížit míru problémového a intenzivního užívání drog (středně silná vazba 
– D-5-1) 
Intervence realizované v oblasti léčby a sociálního začleňování jsou 
zaměřeny zejména na dosažení následujících změn: 
- návrat k životnímu stylu bez drog u osob užívajících pravidelně a 
dlouhodobě návykové látky či u osob závislých na návykových 
látkách 
- zlepšení celkového zdraví uživatelů drog a závislých na návykových látkách 
včetně jejich psychiatrické a somatické komorbidity, 
- zlepšení sociálního statutu a míry sociálního začlenění uživatelů drog a 
závislých na návykových látkách, 
- snížení rizik negativních zdravotních a sociálních důsledků u uživatelů drog 
a závislých na návykových látkách. 
 
Snižování rizik 
Snížit potenciální rizika spojená s užíváním drog pro jedince a společnost 
(slabá vazba – D-5-1, D-2-1) 
Intervence v oblasti snižování rizik (harm reduction) jsou zaměřeny na 
snižování nepříznivých zdravotních a sociálních důsledků užívání drog pro 
společnost a samotné uživatele, kteří drogy aktuálně užívají: 
- snížení rizik negativních zdravotních (somatických a psychických) důsledků 
u uživatelů drog a závislých na návykových látkách; zejména se jedná o 
výskyt předávkování, infekčních nemocí a další somatické a psychiatrické 
komorbidity, 
- snížení rizik negativních sociálních důsledků u uživatelů drog a závislých na 
návykových látkách; zejména se jedná o nezaměstnanost, problémy v 
rodinném a sociálním životě a/nebo páchání trestní činnosti. 
- snížení míry užívání drog a motivace k návratu k životnímu stylu bez drog u 
uživatelů drog a závislých na návykových látkách.  
 
Koordinace a financování – (středně silná vazba – D-7-1) Koordinace a 
racionalizace zdrojů jsou organizačními aktivitami veřejné správy, které 
zahrnují mechanismy zabezpečující koordinaci a efektivní rozložení 
odpovědnosti mezi orgány státní správy a jiné instituce, stejně jako 
optimalizaci zdrojů s cílem zamezit jejich překrývání ve sféře drogové 



 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

problematiky. Aktivity obsažené v této oblasti proto budou směřovat ke 
zkvalitnění koordinace a financování. 
 
Monitoring, výzkum, evaluace (středně silná vazba – D-6-1) – Aktivity 
budou směřovány k získání validních, včasných a srovnatelných dat o 
rozsahu a dopadech užívání drog jako základního předpokladu pro přijímání 
kvalifikovaných rozhodnutí (politických na národní a místní úrovni i 
rozhodnutí individuálních). Evaluační metody budou využívány pro 
zhodnocení účinnosti přijatých opatření jako podkladu pro racionální 
rozhodování o alokaci zdrojů. Informace o drogovém problému a o účinnosti 
opatření k jeho řešení budou poskytovány nositelům rozhodovacích 
pravomocí a odborné i laické veřejnosti. 
 
Mezinárodní spolupráce –(silná vazba – D-6-1) Zapojení do mezinárodní 
spolupráce je definováno v rovině globálního vnímání drogového problému; 
na jedné straně určuje optimalizaci zapojení ČR do mezinárodních a 
evropských záležitostí v drogové problematice a podílení se na vytváření 
mezinárodního rámce protidrogové politiky, na straně druhé umožňuje ČR 
stavět na mezinárodních zkušenostech. 

Další souvislosti a vazby Strategie MAS Blaník v oblasti sociálních služeb je v souladu s Národní 
strategií protidrogové politiky 2010 -2018 (dále jen „Strategie“). 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

Národní strategie protidrogové politiky ČR 2010-2018 
http://dataplan.info/img_upload/7bdb1584e3b8a53d337518d988763f8d/ 
narodni_strategie_protidrogove_politiky_2010-2018.pdf 
 
Účel: Zabezpečit ochranu jednotlivců a společnosti před zdravotními, 
sociálními, ekonomickými riziky škod, které může užívání drog přinášet a 
zajistit bezpečnost jednotlivců, společnosti a majetku před dopady v podobě 
trestné činnosti spojené s distribuci a užíváním drog. 

 

Název rozvojového dokumentu NÁRODNÍ STRATEGIE PREVENCE NÁSILÍ NA DĚTECH V ČR NA OBDOBÍ 2008 
– 2018 

Priorita / strategický cíl 1. Hlavní cíl: „Podporovat rozvoj rodičovských kompetencí“ (silná vazba – 
D-5-1, B-3-1,D-1-5) 
Základním východiskem je podpora pozitivního rodičovství a porozumění 
rodičů základním potřebám a právům dětí. 
Specifické cíle: 
1. Poradenské, zdravotnické a sociální služby pro děti a rodinu. 
2. Péče o těhotné ženy, nabídka služeb pro zakládající rodinu a rodiny s 
malými dětmi. 
3. Flexibilní síť nízkoprahové, alternativní, svépomocné služby pro rodinu v 
riziku se speciálními potřebami. 
 
2. Hlavní cíl: „Zajistit dostupnou nabídku volnočasových, zájmových a 
sportovních aktivit“ (silná vazba D-5-1,B-4-1) 
Základním východiskem je příspěvek k naplňování všech potřeb dětí, které 

http://databaze-strategie.cz/cz/uv/strategie/narodni-strategie-protidrogove-politiky-na-obdobi-2010-az-2018
http://dataplan.info/img_upload/7bdb1584e3b8a53d337518d988763f8d/


 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

jsou zároveň ochranou před sociálně patologickými jevy 
Specifické cíle: 
1. Dostupná a přiměřená nabídka volnočasových a sportovních aktivit. 
2. Sociální spravedlnost a rovné příležitosti. 
 
3. Hlavní cíl: „Naplňovat speciální práva dětí umístěných do zařízení 
ústavní výchovy“ (středně silná vazba – D-1-5, D-6-1) 
Základním východiskem je prevence emocionální deprivace dětí a vytváření 
důstojného prostředí. 
Specifické cíle: 
1. respektování základních principů ústavní výchovy 
2. podpora spolupráce s civilní komunitou 
3. podpora neústavních alternativ péče o děti 
 
4. Hlavní cíl: „Usilovat o utváření bezpečných komunit“ (silná vazba – D-7-
1, středně silná vazba - D-1-6, D-1-7) 
Základním východiskem je zajištění pocitu jistoty, bezpečí a dobré znalosti 
prostředí, ve kterém se dítě denně pohybuje. 
Specifické cíle: 
1. Snižování rizik v komunitě (prodej tabáku, alkoholu, výherní automaty, 
reklama na násilí atd.) a utváření míst přátelských dětem. 
2. Jasná specifikace ochrany práv dětí v každém provozním či organizačním 
řádu provozovatele či poskytovatele služeb pro děti nebo při kontaktu s 
dětmi. 
3. Monitoring podmínek v regionu a urbanistická řešení sídel. 
 
5. Hlavní cíl: „Koordinace – hlavní princip multioborového přístupu“ (silná 
vazba D-6-1,B-6-1, B-7-1, středně silná vazba – D-1-5, B-3-1) 
Specifické cíle: 
1. Podpora primární prevence (vzdělávání odborné i laické veřejnosti, 
tréninky, etický kodex, syndrom vyhoření; cílem je zejména zvýšená 
schopnost včasné detekce specifických i nespecifických identifikačních 
známek násilí a změna postojů ). 
2. Podpora výzkumu týkajícího se výskytu, forem, příčin a následků násilí na 
dětech. 
3. Rozšiřování nabídky poradenských, sociálních služeb v souladu se 
společenskou potřebou a cíli strategie. 
4. Sběr dat – národní monitorovací středisko. 
5. Naplňování Úmluvy o právech dítěte při každé aktivitě (ochrana dětí, 
zájem dětí, potřeby dětí apod.). 

Další souvislosti a vazby Strategie MAS Blaník v oblasti sociálních služeb je v souladu s Národní 
strategií prevence násilí na dětech 2008 - 2018 (dále jen „Strategie“). 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

Národní strategie prevence násilí na dětech v ČR 2008-2018 

http://www.vlada.cz/scripts/file.php?id=61422 

 

http://databaze-strategie.cz/cz/uv/strategie/narodni-strategie-prevence-nasili-na-detech-v-cr-2008-2018
http://www.vlada.cz/scripts/file.php?id=61422


 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

Název rozvojového dokumentu AKČNÍ PLÁN REALIZACE NÁRODNÍ STRATEGIE PROTIDROGOVÉ POLITIKY 
NA OBDOBÍ 2013 AŽ 2015 

Priorita / strategický cíl Léčba uživatelů návykových látek 

Oblasti, na které se aktivity v Léčbě a sociálním začleňování zaměřují:  
3. Síť služeb pro uživatele návykových látek, jejich dostupnost a kvalita  
4. Rozvoj programů pro uživatele návykových látek ve vězení a udržení jejich 
dostupnosti  
5. Rozvoj a zvyšování kvality poskytování substituční léčby 

Na základě koncepce adiktologické péče podpořit vznik a transformaci 
jednotlivých částí sítě adiktologických služeb v oblasti léčebně-preventivní 
péče pro oblast problémového užívání nelegálních drog, alkoholu, tabáku a 
patologického hráčství.  
 

Oblast aktivit 6: Prevence infekčních onemocnění a dalších rizik spojených 
s injekčním / problémovým užíváním drog. (silná vazba – D-5-1, D-2-1, A-2-
4) 

 Podílet se na zabezpečení provozu nízkoprahových harm reduction 
služeb (zejména informační servis, kontaktní a sociální práce, 
výměnné programy, dostupnost testování na infekce) pro uživatele 
návykových látek podle lokálních potřeb na celém území ČR.  

 Zabezpečit dostupnost poradenských a harm reduction programů 
pro uživatele návykových látek (zejména terénních programů) v 
sociálně vyloučených lokalitách.  

 Zabezpečit dostupnost poradenských a harm reduction programů 
pro uživatele návykových látek (zejména terénních programů) ve 
stigmatizovaných a jiných obtížně dostupných skupinách populace. 

 Rozšíření cílové skupiny nízkoprahových služeb pro uživatele 
návykových látek i o uživatele alkoholu a zavádění služeb 
minimalizaci rizik pro tuto cílovou skupinu (otravy, předávkování, 
binge drinking atd.)  

Další souvislosti a vazby Strategie MAS Blaník v oblasti sociálních služeb je v souladu s Akčním 
plánem realizace národní strategie protidrogové politiky na období 2013 – 
2015 (dále jen „Plán“). 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

Akční plán realizace Národní strategie protidrogové politiky 2013-2015 
http://www.vlada.cz/assets/ppov/protidrogova-
politika/media/akcni_plan_2013_2015.pdf 
 
Vláda České republiky na svém zasedání 27. března schválila Akční plán 
realizace Národní strategie protidrogové politiky na období 2013 až 2015. 
Přijatý akční plán definuje čtyři základní priority pro nadcházející období:  

 snížení nadměrného pití alkoholu a užívání konopí mezi mladými 
lidmi; 

 omezení výroby, distribuce a užívání pervitinu v ČR; 
 zefektivnění financování protidrogové politiky; 

http://databaze-strategie.cz/cz/uv/strategie/akcni-plan-realizace-narodni-strategie-protidrogove-politiky-2013-2015
http://www.vlada.cz/assets/ppov/protidrogova-politika/media/akcni_plan_2013_2015.pdf
http://www.vlada.cz/assets/ppov/protidrogova-politika/media/akcni_plan_2013_2015.pdf


 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

 integraci politiky v oblasti legálních a nelegálních drog. 

 

Název rozvojového dokumentu NÁRODNÍ PLÁN ROVNÝCH PŘÍLEŽITOSTÍ PRO OSOBY SE ZDRAVOTNÍM 
POSTIŽENÍM NA OBDOBÍ 2010 - 2014 

Priorita / strategický cíl Vytvářet podmínky pro postupné a průběžné proškolení pracovníků 
ve veřejném sektoru o problematice osob se zdravotním postižením a 
zásadách komunikace s vybranými skupinami osob se zdravotním 
postižením. (silná vazba – D-1-2, D-1-3, D-6-1, D-3-1, středně silná vazba – 
D-1-5) 
 
Státy, které jsou smluvní stranou „Úmluvy“, uznávají rovné právo všech 
osob se zdravotním postižením žít v rámci společenství, s možnostmi volby 
na rovnoprávném základě s ostatními, a přijmou účinná a odpovídající 
opatření, aby osobám se zdravotním postižením usnadnily plné užívání 
tohoto práva a jejich plné začlenění a zapojení do společnosti, mimo jiné 
tím, že zajistí, aby: 

a) osoby se zdravotním postižením měly možnost si zvolit, na 
rovnoprávném základě s ostatními, místo pobytu, kde a s kým 
budou žít a nebyly nuceny žít ve specifickém prostředí;(silná vazba-
D-1-2, D-1-3) 
b) osoby se zdravotním postižením měly přístup ke službám 
poskytovaným v domácím prostředí, rezidenčním službám a dalším 
podpůrným komunitním službám, včetně osobní asistence, která je 
nezbytná pro nezávislý způsob života a začlenění do společnosti a 
zabraňuje izolaci nebo segregaci;(silná vazba-D-1-2,D-1-3,D-1-4) 
c) komunitní služby a zařízení určená široké veřejnosti byly 
přístupné, na rovnoprávném základě s ostatními, i osobám se 
zdravotním postižením a braly v úvahu jejich potřeby (středně silná 
vazba-D-1-1,D-1-5) 

K zajištění podmínek nezávislého způsobu života a začleňování do 
společnosti jsou pro osoby se zdravotním postižením mimořádně důležité 
sociální služby. 
Zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, byly vytvořeny základní 
podmínky a předpoklady pro zahájení reformy celého systému sociálních 
služeb. Díky nové právní úpravě této oblasti došlo k významnému posílení 
kompetencí uživatelů sociálních služeb, kteří mohou dle vlastní volby 
mnohem více spolurozhodovat o rozsahu a formě poskytované pomoci a 
péče. Postupně dochází k rozšiřování nabídky služeb podporujících setrvání 
občanů se zdravotním postižením ve vlastním přirozeném domácím 
prostředí a umožňujících jim vést samostatný život. 
 
6.6. V rámci dotačního řízení podporovat takové sociální služby pro osoby se 
zdravotním postižením, které jim umožní setrvat v domácím prostředí, coby 
prevence proti jejich umísťování v rezidenčních zařízeních. (silná vazba – D-



 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

1-3) 
 
Osobní mobilita 
Státy, které jsou smluvní stranou „Úmluvy“, přijmou účinná opatření k 
zajištění osobní mobility osob se zdravotním postižením s maximální 
možnou mírou nezávislosti, mimo jiné tím, že: 

a) umožní osobní mobilitu osob se zdravotním postižením takovou 
formou a v takovém čase, které si samy zvolí, a to za přijatelnou 
cenu; (silná vazba – D-1-4) 
b) umožní osobám se zdravotním postižením přístup ke kvalitním 
kompenzačním pomůckám, zařízením, podpůrným technologiím a 
k různým formám asistence a prostředníků, mimo jiné i tím, že je 
učiní finančně dostupnými; (silná vazba – D-1-1, D-1-2, D-1-4, D-3-1, 
středně silná vazba – D-2-1) 
c) zajistí osobám se zdravotním postižením a odbornému personálu, 
který s nimi pracuje, proškolení v otázkách týkajících se mobility; 
(silná vazba – D-3-1, D-6-1) 
d) motivují subjekty, které vyrábějí kompenzační pomůcky, zařízení 
a podpůrné technologie, aby přihlížely ke všem aspektům mobility 
osob se zdravotním postižením. 

 
Kvalitu života a možnost integrace osob se zdravotním postižením do 
společnosti může významně a pozitivně ovlivňovat používání různých druhů 
a typů vhodných pomůcek, které napomáhají nejen zlepšení sebeobsluhy, 
soběstačnosti a orientace, ale prostřednictvím kterých se tyto osoby mohou 
zúčastňovat různých forem vzdělávání nebo se zapojit do pracovního 
procesu. 
Je možno konstatovat, že nabídka pomůcek na našem trhu je srovnatelná s 
ostatními vyspělými evropskými zeměmi. Pomůcky, které jsou označovány 
jako „zdravotnické prostředky“, jsou ve většině případů plně nebo částečně 
hrazeny v rámci systému veřejného zdravotního pojištění. Na úhradu dalších 
vybraných kompenzačních a rehabilitačních pomůcek přispívají ÚP ČR.I pro 
následující období je nezbytné pro zdravotně postižené zajistit finanční 
dostupnost pomůcek ve stejném rozsahu, jako je tomu doposud. V rámci 
možností je rovněž třeba podporovat také vývoj a výrobu těchto pomůcek. 
Dalším úkolem v rámci této kapitoly je nalézt a navrhnout věcné řešení 
pomoci státu při výcviku vodících a asistenčních psů. 
 
Státy, které jsou smluvní stranou „Úmluvy“, přijmou účinná a vhodná 
opatření, mimo jiné prostřednictvím vzájemné podpory osob v rovnocenné 
situaci, aby umožnily osobám se zdravotním postižením dosáhnout a udržet 
si co nejvyšší úroveň samostatnosti, uplatnit v plné míře tělesné, duševní, 
sociální a profesní schopnosti a dosáhnout plného začlenění a zapojení do 
všech aspektů života společnosti. Za tímto účelem státy, které jsou smluvní 
stranou této úmluvy, organizují, posilují a rozšiřují komplexní habilitační a 
rehabilitační služby a programy, především v oblasti zdravotní péče, 
zaměstnanosti, vzdělávání a sociálních služeb, takovým způsobem, aby tyto 
služby a programy: 

a) začínaly pokud možno co nejdříve a byly založeny na 



 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

multidisciplinárním posouzení individuálních potřeb a předností; 
(středně silná vazba – D-3-1, D-5-1,D-7-1,slabá vazba-B-4-1) 
b) podporovaly zapojení a začlenění do společnosti a všech oblastí 
jejího života, byly dobrovolné a dostupné pro osoby se zdravotním 
postižením co nejblíže místu jejich bydliště, a to včetně venkovských 
oblastí. (silná vazba – D-1-1, D-1-2,D-1-3,D-7-1, středně silná vazba-
D-2-1) 

Státy, které jsou smluvní stranou této úmluvy, podporují dostupnost, 
znalost a využívání kompenzačních pomůcek a technologií určených pro 
osoby se zdravotním postižením, které usnadňují habilitaci a rehabilitaci. 
 
Článek 27 Úmluvy – Práce a zaměstnávání 
1. Státy, které jsou smluvní stranou této úmluvy, uznávají právo osob se 
zdravotním postižením na práci na rovnoprávném základě s ostatními; patří 
sem zejména právo na možnost živit se prací svobodně zvolenou nebo 
přijatou na trhu práce a v pracovním prostředí, které je otevřené, začleňující 
a přístupné osobám se zdravotním postižením. Státy, které jsou smluvní 
stranou této úmluvy, zabezpečují a podporují realizaci práva na práci, mimo 
jiné i pro osoby, u kterých dojde ke vzniku zdravotního postižení v průběhu 
zaměstnání, přijímáním příslušných opatření, včetně opatření legislativních, 
s cílem zejména: 

a) zakázat diskriminaci na základě zdravotního postižení ve všech 
otázkách týkajících se kterékoli formy zaměstnávání, včetně 
podmínek náboru, přijímání a zaměstnávání pracovníků, setrvání v 
zaměstnání, profesního postupu a bezpečnosti a ochrany zdraví při 
práci; (silná vazba – D-8-1, A-1-2) 
b) chránit, na rovnoprávném základě s ostatními, práva osob se 
zdravotním postižením na spravedlivé a uspokojivé pracovní 
podmínky, včetně rovných příležitostí a rovného odměňování za 
práci rovnocenné hodnoty, na bezpečnost a ochranu zdraví při práci, 
včetně ochrany před obtěžováním, a na nápravu křivd; (silná vazba – 
D-8-1, A-1-2) 
c) zajistit osobám se zdravotním postižením možnost uplatňovat svá 
pracovní a odborová práva na rovnoprávném základě s ostatními; 
(silná vazba – D-8-1, A-1-2) 
d) umožnit osobám se zdravotním postižením účinný přístup 
k programům obecného odborného a profesního poradenství, ke 
službám zprostředkování práce a odborné přípravě na výkon 
povolání i dalšímu vzdělávání; (silná vazba – D-8-1, A-1-2, B-7-1) 
e) podporovat pracovní příležitosti a profesní postup osob se 
zdravotním postižením na trhu práce, jakož i asistenci při hledání, 
získávání a udržení si zaměstnání a při návratu do práce; (silná vazba 
– D-8-1, A-1-2) 
f) podporovat příležitosti k samostatné výdělečné činnosti, 
soukromému podnikání, rozvíjení činnosti družstev a zahájení 
vlastního podnikání;(silná vazba-A-1-1) 
g) zaměstnávat osoby se zdravotním postižením ve veřejném 
sektoru; (středně silná vazba – D-8-1, A-1-2) 
h) podporovat zaměstnávání osob se zdravotním postižením 



 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

v soukromém sektoru prostřednictvím vhodné politiky a opatření, 
která mohou zahrnovat programy pozitivní diskriminace, pobídky a 
další opatření; (středně silná vazba – D-8-1, A-1-2) 
i) zajistit, aby osobám se zdravotním postižením byla poskytována 
přiměřená úprava na pracovišti; (bez vazby) 
j) podporovat u osob se zdravotním postižením získávání pracovních 
zkušeností na otevřeném trhu práce; (silná vazba – D-8-1, A-1-2) 
k) podporovat pracovní a profesní rehabilitaci osob se zdravotním 
postižením, stejně jako programy zaměřené na udržení pracovního 
místa a návrat do zaměstnání. (silná vazba – D-8-1) 

Další souvislosti a vazby Strategie MAS Blaník v oblasti sociálních služeb je v souladu s Národním 
plánem rovných příležitostí pro osoby se zdravotním postižením na období 
2010 - 2014 (dále jen „Plán“). 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

Národní plán vytváření rovných příležitostí pro osoby se zdravotním 
postižením na období 2010-2014 
http://www.vlada.cz/scripts/file.php?id=75865 
 
Národní plán vytváření rovných příležitostí pro osoby se zdravotním 
postižením na období 2010-2014 obsahově i strukturou vychází ze zásadních 
témat článků Úmluvy o právech osob se zdravotním postižením. Pro 
zpracování dokumentu byly vybrány pouze ty články Úmluvy, které jsou z 
hlediska vytváření rovnoprávného a nediskriminujícího prostředí pro osoby 
se zdravotním postižením nejdůležitější a nejaktuálnější. Národní plán je 
rozdělen do samostatných kapitol v návaznosti na jednotlivé články Úmluvy. 
Každá kapitola pak vedle citace příslušného článku Úmluvy dále obsahuje 
stručný popis stávajícího stavu a cílů, kterých má být prostřednictvím 
opatření dosaženo, a soubor termínovaných a průběžných opatření, včetně 
uvedení resortu, který je za jejich plnění odpovědný.  
 

Národní plán byl aktualizován usnesením vlády České republiky ze dne 20. 
července 2011 č. 568 , usnesením vlády České republiky ze dne 19. července 
2012 č. 544  a usnesením vlády České republiky ze dne 24. července 2013 č. 
550 . 

 

Název rozvojového dokumentu KONCEPCE (PROJEKT) VČASNÉ PÉČE O DĚTI ZE SOCIOKULTURNĚ 
ZNEVÝHODŇUJÍCÍCHO PROSTŘEDÍ V OBLASTI VZDĚLÁVÁNÍ OD ROKU 2005 

Priorita / strategický cíl 1. Programy a opatření zaměřené na zvýšení počtu dětí ze sociokulturně 
znevýhodňujícího prostředí, které budou absolvovat předškolní vzdělávání v 
mateřských školách nebo v přípravných třídách pro děti ze sociokulturně 
znevýhodňujícího prostředí. Docházka těchto dětí do mateřských škol a 
dalších forem předškolního vzdělávání je optimální od tří let života dítěte do 
nástupu do povinné školní docházky. (silná vazba – D-7-1, D-5-1) 
 
5 Společné programy a opatření resortu školství, mládeže a tělovýchovy, 
práce a sociálních věcí a resortu zdravotnictví, které budou působit na 
rodiče dětí ze sociálně znevýhodňujícího prostředí, aby převzali větší 
zodpovědnosti za rozvoj dětí v období před nástupem do povinné školní 

http://databaze-strategie.cz/cz/uv/strategie/narodni-plan-vytvareni-rovnych-prilezitosti-pro-osoby-se-zdravotnim-postizenim-2010-2014
http://databaze-strategie.cz/cz/uv/strategie/narodni-plan-vytvareni-rovnych-prilezitosti-pro-osoby-se-zdravotnim-postizenim-2010-2014
http://www.vlada.cz/scripts/file.php?id=75865
http://racek.vlada.cz/usneseni/usneseni_webtest.nsf/web_file/uv110720.0568.doc/$File/uv110720.0568.doc
http://racek.vlada.cz/usneseni/usneseni_webtest.nsf/web_file/uv110720.0568.doc/$File/uv110720.0568.doc


 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

docházky, a aby se předškolní přípravou dětí seriozně zabývali. (silná vazba – 
D-7-1, D-5-1, B-3-1) 
 
6. Realizace programů zaměřených na pilotní ověřování projektů včasné 
péče o děti ze sociokulturně znevýhodňujícího prostředí. Projekty budou 
zaměřeny na: (silná vazba – D-7-1, D-5-1, B-3-1) 
 

 vytvoření středisek včasné péče při mateřských školách nebo 
základních školách zřizujících přípravné ročníky, 

 vytvoření a realizace pobytových kurzů pro rodiče a děti ze 
sociokulturně znevýhodňujícího prostředí ve věku od tří let do 
zahájení školní docházky, 

 vytvoření a realizace prezenčních dlouhodobých kurzů pro rodiče a 
děti ze sociokulturně znevýhodňujícího prostředí ve věku od tří let 
do zahájení školní docházky.  

 
Včasná péče o děti ze sociokulturně znevýhodněného prostředí v oblasti 
vzdělávání snižuje riziko vzniku postižení druhotného. To je projevem 
porušení vazeb dítěte s jeho okolím nebo nedostatečným rozvinutím 
vzdělávacího potenciálu dítěte. 
Včasná péče zahrnuje spolupráci s rodinou dítěte a zaměřuje se na posílení 
její kompetence k rozvíjení potenciálu dětí. 
Posílení kompetencí rodičů k rozvíjení potenciálu dítěte v jeho přirozeném 
prostředí. 
Formy včasné péče zaměřené do této oblasti zároveň přispívají ke stabilizaci 
rizikových rodin. 

Další souvislosti a vazby Strategie MAS Blaník v oblasti sociálních služeb je v souladu s Koncepcí 
(projektem) včasné péče o děti ze sociokulturně znevýhodňujícího prostředí 
v oblasti vzdělávání od roku 2005 (dále jen „Koncepce“). 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

Koncepce (projekt) včasné péče o děti ze sociokulturně znevýhodňujícího 

prostředí v oblasti vzdělávání (2005) 

Koncepce včasné péče o děti se sociálně znevýhodňujícího prostředí je 
jedním ze základních dokumentů vymezujících rámec aktivit realizovaných s 
cílem předcházet vzniku sociálních handicapů, v jejichž důsledku děti 
socializující se a trvale žijící v sociálně znevýhodňujícím prostředí nedosahují 
naplnění svého vzdělávacího potenciálu a předčasně ukončují vzdělávání, a 
naopak vytvářet předpoklady pro zvýšení jejich školní úspěšnosti, 
prodloužení vzdělávací dráhy a následné získání kvalifikace. 
 
Koncepce je zcela v souladu s programem Systému včasné intervence a 
Návrhem opatření k transformaci a sjednocení systému péče o ohrožené 
děti vypracovaném MV a bude realizován ve spolupráci s tímto rezortem. 

 

Název rozvojového dokumentu ZDRAVÍ 21 – DLOUHODOBÝ PROGRAM ZLEPŠOVÁNÍ ZDRAVOTNÍHO STAVU 
OBYVATELSTVA ČR (2002) 

http://databaze-strategie.cz/cz/msmt/strategie/koncepce-projekt-vcasne-pece-o-deti-ze-sociokulturne-znevyhodnujiciho-prostredi-v-oblasti-vzdelavani
http://databaze-strategie.cz/cz/msmt/strategie/koncepce-projekt-vcasne-pece-o-deti-ze-sociokulturne-znevyhodnujiciho-prostredi-v-oblasti-vzdelavani


 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

Priorita / strategický cíl 2.3 omezovat socioekonomické vlivy, které negativně působí na zdraví, 
jedná se zejména o výrazné rozdíly v příjmu, dosaženém vzdělání a v 
uplatnění na trhu práce (středně silná vazba D-4-1, D-4-2, B-7-1) 

2.3.1 zlepšovat systém vzdělávání a prosazovat systém celoživotního 
vzdělávání, které umožní měnit nebo zvyšovat kvalifikaci, zejména osobám 
se změněnou pracovní schopností vzniklou z důvodu jejich zdravotního 
stavu, věku, sociálního postavení aj... , a to provázaně se systémem 
poskytování podpory vhodného poradenství pro volbu povolání, odborný 
výcvik a rehabilitaci (silná vazba – B-6-1, B-7-1,D-6-1,D-8-1) 

2.3.2 vytvářet podmínky pro vznik specializovaných poradenských a 
vzdělávacích služeb pro podporu a ochranu zdraví na pracovištích, zejména 
v malých a středních podnicích k zajištění trvalé péče o zdraví, pracovní 
prostředí a bezpečnost při práci (středně silná vazba – D-8-1) 

5.2 nejméně o 50% zvýšit podíl osob nad 80 let, které dosahují v domácím 
prostředí takovou úroveň zdraví, která jim umožňuje uchovat si 
soběstačnost, sebeúctu a své místo ve společnosti. (silná vazba – D-1-2, D-1-
3,středně silná vazba – D-1-7, D-3-1) 

5.2.5 vytvořit předpoklady pro kompenzaci hendikepů prostředí, pro 
zvyšování jeho bezpečnosti a pro optimalizaci domácí ošetřovatelské péče... 
Vytvořit předpoklady pro kompenzaci hendikepů prostředí, pro zvyšování 
jeho bezpečnosti a pro optimalizaci domácí ošetřovatelské péče, zejména: 
- bezbarierové úpravy, 
- komunikační, signalizační a telemonitorovací systémy, 
- účelné poskytování kompenzačních a zdravotních pomůcek, 
- optimalizace domácích sociálních služeb, 
- kvalitní výchova pracovníků pro domácí péči schopných zajistit životní 
standard seniorů odkázaných na cizí pomoc i v domácích podmínkách  
(silná vazba – D-1-1, D-1-2, D-1-3, D-6-1, středně silná vazba – D-3-1, A-2-4) 

5.2.6 vytvořit podmínky pro rozvoj důstojného, autonomního chráněného 
bydlení pro seniory (standardizace zabezpečení klientů s ohledem na jejich 
funkční a zdravotní stav), zejména koordinace zdravotních a sociálních 
služeb (silná vazba-D-1-1) 

5.2.7 vytvořit podmínky pro respitní spolupráci s rodinou, pro 
intenzifikované programy aktivizační či rehabilitační (ošetřovatelsko 
rehabilitační centra) a pro rozvoj domácích zdravotně sociálních služeb 
(silná vazba D-1-3, D-1-5, středně silná vazba- D-3-1) 

5.2.8 vytvořit podmínky pro rozvoj svépomocného a dobrovolnického hnutí 
a pro jejich účelné využití v geriatrických a zdravotně sociálních službách 
(silná vazba – D-3-1, D-1-5, středně silná vazba – D-1-6, D-1-7,A-5-1) 

12.2.6 vytvořit dostatečnou síť ambulantních i lůžkových zařízení 
poskytujících bezplatně léčbu a poradenství osobám, které mají problémy s 



 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

alkoholem, a jejich rodinám, včetně poradenských a krizových sociálních 
služeb (silná vazba – D-4-2) 

12.3.4 dostupnost léčby, specializovaného poradenství i postupů typu 
„harm reduction“ (mírnění škod tam, kde není možná léčba orientovaná k 
abstinenci). Vytvoření sítě státem garantované péče (silná vazba – D-4-1, D-
6-1, středně silná vazba – D-1-5, D-3-1,D-2-1, B-3-1) 

Další souvislosti a vazby Strategie MAS Blaník v oblasti sociálních služeb je v souladu se dokumentem 
s názvem Zdraví 21 – Dlouhodobý program zlepšování zdravotního stavu 
obyvatelstva ČR (2002) (dále jen „Zdraví 21“). 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

Zdraví 21 - Dlouhodobý program zlepšování zdravotního stavu obyvatelstva 
ČR (2002) 
http://www.mzcr.cz/Verejne/dokumenty/zdravi-pro-vsechny-v-
stoleti_2461_1101_5.html 
 
Program Zdraví 21 vychází z deklarace členských států Světové zdravotnické 
organizace. Deklarace byla formulována předními odborníky z medicínských 
oborů, z oborů zdravotní politiky i ekonomiky. Pro členské státy Světové 
zdravotnické organizace je ZDRAVÍ 21 podnětem a návodem k vlastnímu 
řešení otázek péče o zdraví, k vlastním cestám, jak dosáhnout 21 cílů 
společného evropského programu k povznesení zdravotního stavu národů a 
regionu. 
 
Projednán vládou České republiky dne 30. října 2002 – usnesení vlády č. 
1046.  

 

Název rozvojového dokumentu STŘEDNĚDOBÝ PLÁN ROZVOJE SOCIÁLNÍCH SLUŽEB VE STŘEDOČESKÉM 
KRAJI  

Priorita / strategický cíl Střednědobý plán sociálních služeb má několik priorit, které jsou v souladu 
se strategií MAS Blaník. 

Priorita 1- Analýza a tvorba sítě sociálních služeb – podpora procesů 

plánování  

Priorita 2- Podpora sítě sociálních služeb – pobytové služby (středně silná 

vazba – D-1-1) 

Priorita 3 – Podpora sítě sociálních služeb ambulantní a terénní formy (silná 

vazba – D-1-2, D-1-3, středně silná vazba - D-3-1) 

Priorita 4 – Podpora sítě sociálních služeb prevence (silná vazba – D-5-1, 

středně silná vazba – D-1-5, D-1-6, D-1-7, A-5-1) 

Priorita 5 - Zefektivnění služeb odborného sociálního poradenství (silná 

vazba – D-5-1, D-7-1) 

Priorita 6 - Kvalitní a dostupné sociální služby (vzdělávání a profesní rozvoj) 

(silná vazba – D-6-1 D-3-1) 

http://databaze-strategie.cz/cz/mzd/strategie/zdravi-21
http://databaze-strategie.cz/cz/mzd/strategie/zdravi-21
http://www.mzcr.cz/Verejne/dokumenty/zdravi-pro-vsechny-v-stoleti_2461_1101_5.html
http://www.mzcr.cz/Verejne/dokumenty/zdravi-pro-vsechny-v-stoleti_2461_1101_5.html


 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

Usnesením Zastupitelstva Středočeského kraje č.093-13/2014/ZK ze dne 15. 

9.2014 a usnesením Rady Středočeského kraje č.071-24/2014/RK ze dne 11. 

8. 2014 byl schválen nový Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb 

Středočeského kraje na období 2015-2017. 

 

Název rozvojového dokumentu KOMUNITNÍ PLÁN SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA OKRESE BENEŠOV 

Priorita / strategický cíl Priorita 1- Podpora rodiny 

1) Udržení služeb azylového domu (středně silná vazba – D-5-1) 

2) Podpora vytvoření programu Azylového domu „Prevence před 

umístěním“ (středně silná vazba – D-5-1) 

3) Podpora vytvoření programu „Otevření Azylového domu pro lidi zvenčí“ 

(středně silná vazba – D-5-1) 

4) Udržení volnočasových aktivit pro občany (silná vazba – B- 4-1, D-1-6, 

středně silná vazba – D-1-7) 

5) Udržení a rozvoj občanské poradny (silná vazba – D-5-1, D-3-1) 

6) Rozvoj projektu „Finanční gramotnost pro CS 50+“. (silná vazba – B-3-1, B-

6-1, D-7-1, středně silná vazba – D-6-1, D-3-1) 

7) Udržení centra denní péče (silná vazba – D-8-1, B-2-12) 

8) Podpora vytvoření a rozvoj dětské skupiny v Azylovém domě (silná vazba 

- D-8-1, B-2-12)  

9) Zajištění vhodné formy preventivní a následné terénní péče pro rodiny – 

sanace rodiny – (silná vazba – D-1-1, D-1-2, D-1-3, středně silná vazba – D-1-

4, D-3-1,D-7-1) 

10) Zajištění dostupné psychologické péče pro žáky a jejich rodiče ve školách 

(silná vazba – D-5-1)  

Priorita 2 - Podpora lidí ohrožených sociálním vyloučením a vyloučených 

1) Udržení a rozvoj spolupráce se stávajícími poskytovateli sociálních 
služeb (silná vazba D-1-1, slabá vazba – A-5-1) 

2)Udržení terénních služeb a vytvoření kontaktního místa pro osoby 

ohrožené sociálním vyloučením a vyloučené (zajištění zázemí pro více 

poskytovatelů) (silná vazba – D-1-2, D-1-3,D-5-1, středně silná vazba – D-4-1, 



 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

D-4-2,D-5-1) 

3)Podpora služeb a systému bydlení pro osoby či rodiny řešící krizové životní 

situace (silná vazba – D-4-2) 

4)Podpora udržení Farního obchůdku (silná vazba – D-4-1) 

Priorita 3 – Podpora zaměstnanosti 

1) Zvýšení zainteresovanosti zaměstnavatelů v rámci podpory zaměstnávání 

osob znevýhodněných na trhu práce (silná vazba – D-8-1,A-1-2) 

Priorita 4 – Podpora samostatnosti osob se zdravotním postižením 

1) Udržení a rozvoj služeb zapůjčování kompenzačních pomůcek a edukace 

v této oblasti (středně silná vazba – D-6-1) 

2) Hledání vhodné formy podpory pro pečující rodiny a osoby (silná vazba – 

D-1-2, D-1-3, D-3-1)  

3) Zajištění asistentů na školách jako pomoc žákům při integraci (silná vazba 

– D-1-2, B-2-1, B-2-6) 

4) Podpora vzniku služby denního stacionáře (středně silná vazba – D-7-1, A-

1-5, A-5-1) 

Priorita 5 – Podpora setrvávání občanů/lidí v domácím prostředí 

1) Zajištění pokrytí lokality celého ORP dostatečnou nabídkou služeb (silná 

vazba – A-1-5,D-1-1, D-1-2,D-1-3,D-1-4, D-1-5, D-4-1, D-4-2,D-5-1, středně 

silná vazba – D-3-1, D-6-1) 

2) Udržení a podpora terénních služeb na území ORP Vlašim (silná vazba – 

D-1-1, D-1-2, D-1-3, středně silná vazba – D-3-1, D-6-1) 

Priorita 6 - Zkvalitňování pobytových sociálních služeb 

1) Podpora rozvoje kvality pobytových služeb (bez vazby) 

Priorita 7 – Podpora informovanosti 

1) Dostupné informace pro všechny cílové skupiny je nutné přizpůsobit 

jejich schopnostem a dovednostem (silná vazba – D-2-1, A-2-4) 

2) Zajistit pravidelnou aktualizaci katalogu (bez vazby) 

3) Zajistit pořádání veletrhů sociálních služeb (slabá vazba – D-2-1, A-2-4, D-

3-1, D-6-1) 



 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

4) Posilování dostupnosti informací o možnostech pomoci, péče a podpory 

v rámci území okresu Benešov (silná vazba – D-2-1, A-2-4) 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

Projekt „Podpora procesu komunitního plánování sociálních služeb na 
okrese Benešov", č. projektu: CZ. 1. 04. /3. 1. 03/97.00047. 
Dokument - Komunitní plán sociálních a návazných služeb okresu Benešov 
2015 – 2019 
Realizátor projektu- město Benešov, spolupracující město Vlašim  Schvaluje 
– město Benešov, Vlašim a Votice 

 

Název rozvojového dokumentu Nominační dokument / Strategie GEOPARK KRAJ BLANICKÝCH RYTÍŘŮ 

Souvislosti a vazby na strategii 
MAS Blaník 

Geopark Kraj blanických rytířů chce být přístupný nejširší škále návštěvníků. 

Z hlediska národního geoparku jsou preferovány tyto projekty: 

- Zpřístupňování a vytváření nových turistických cílů, cest i služeb pro 
handicapované návštěvníky (silná vazba – E-1-5) 

Mapování přístupnosti turistických cílů a služeb pro handicapované  

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

www.blanicti-rytiri.cz 
 
Strategie zatím není zveřejněna 

1.6. Zmapování strategií: E = Cestovní ruch 

Název rozvojového dokumentu KONCEPCE STÁTNÍ POLITIKY CESTOVNÍHO RUCHU V ČESKÉ REPUBLICE NA 
OBDOBÍ 2014-2020 

Souvislosti a vazby na strategii 
MAS Blaník 

Koncepce má čtyři prioritní oblasti, mezi které se řadí kvalita, management 
cestovního ruchu, destinační marketing a politika cestovního ruchu a 
ekonomický rozvoj. V řadě bodů uvedených v koncepci dochází ke shodě se 
strategií MAS Blaník. Mezi cíle, které jsou společné, patří zkvalitňování 
nabídky základní a doprovodné infrastruktury cestovního ruchu (silná vazba 
E-1-1, E-1-2, E-1-3,slabá vazba- E-1-6) zkvalitňování doprovodných služeb 
cestovního ruchu (silná vazba E-1-6, E-2-1,E-3-1, E-3-2, E-3-3, středně silná 
vazba – E-1-7, E-1-8), zkvalitnění nabídky přírodního a kulturně-historického 
potenciálu cestovního ruchu (silná vazba – E-3-1, E-3-2), prohloubení 
kooperace aktérů cestovního ruchu při tvorbě produktů cestovního ruchu a 
jejich marketingu (silná vazba - ,E-3-1, E-3-2, E-3-3). Strategie se shodují i 
v potřebě vytvářet konkurenceschopné produkty cestovního ruchu (středně 
silná vazba – E-3-1, E-3-2), budovat dlouhodobé vztahy s návštěvníky 
destinace (silná vazba – E-3-2) a výrazně zlepšit koordinaci aktivit v 
cestovním ruchu na regionální úrovni veřejného sektoru. 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

http://www.mmr.cz/cs/Podpora-regionu-a-cestovni-ruch/Cestovni-
ruch/Koncepce-Strategie/Koncepce-statni-politiky-cestovniho-ruchu-v-CR-

http://www.blanicti-rytiri.cz/
http://www.mmr.cz/cs/Podpora-regionu-a-cestovni-ruch/Cestovni-ruch/Koncepce-Strategie/Koncepce-statni-politiky-cestovniho-ruchu-v-CR-(1)
http://www.mmr.cz/cs/Podpora-regionu-a-cestovni-ruch/Cestovni-ruch/Koncepce-Strategie/Koncepce-statni-politiky-cestovniho-ruchu-v-CR-(1)


 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

(1) 
 
Dne 27. března 2013 usnesením č. 220 vláda schválila novou Koncepci státní 
politiky cestovního ruchu v České republice na období 2014 – 2020. 

 

Název rozvojového dokumentu MARKETINGOVÁ STRATEGIE CESTOVNÍHO RUCHU 2013-2020 

Souvislosti a vazby na strategii 
MAS Blaník 

Marketingová strategie ČR 2012 se v mnohém shoduje se strategií MAS 
Blaník v oblasti cestovního ruchu a regionálního rozvoje. Obě strategie 
usilují o zvýšení loajality návštěvníků, zvýšení jejich spokojenosti a změnu 
vnímání značky (silná vazba – E-3-1, E-3-2, E-3-3, středně silná vazba – E-1-1, 
E-1-2, E-1-3, E-1-4, E-1-5). Soulad se nachází i v ekonomické perspektivě, 
jelikož obou strategií se týká cíl zvýšení počtu přenocování zahraničních 
turistů, zastavení propadu zahraniční návštěvnosti v regionu a zvýšení 
hodnoty značky regionu (silná vazba-E-3-2). Obě strategie mají záměr 
vytvořit metaforu země příběhů, v případě Kraje blanických rytířů, je k tomu 
ideální příležitost díky postavě rytíře a bájné hoře Blaník. Významný je 
rovněž zásah potencionálních zákazníků, v Kraji blanických rytířů by se tato 
snaha mohla projevovat propracovanější propagací, zlepšováním vybavení 
regionu, zvelebováním turistických cílů a zvyšováním úrovně poskytovaných 
služeb (silná vazba- E-1-1, E-1-2, E-1-3, E-1-4, E-1-5, E-2-1, E-3-1, E-3-2, E-3-
3, středně silná vazba – E-1-7, E-1-8). Důležitým spojovacím bodem je i 
snaha o zvýšení opakovanosti návštěv v dané oblasti/regionu(silná vazba – 
E-3-2). 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

http://www.czechtourism.cz/o-czechtourism/zakladni-informace/strategie-
a-koncepce/ 

 

Název rozvojového dokumentu PROGRAM ROZVOJE CESTOVNÍHO RUCHU VE STŘEDOČESKÉM KRAJI 

Souvislosti a vazby na strategii 
MAS Blaník 

Dalším dokument týkající se strategie v cestovním ruch je Program rozvoje 
cestovního ruchu ve Středočeském kraji, konkrétně se jedná o strategii, 
která je součástí návrhové části. Pro záměr srovnání se strategií MAS Blaník, 
je v tomto případě ideální část týkajíce se turistické oblasti „střední Čechy 
JIH“, do které spadá právě území MAS Blaník.  Hlavními produkty nabídky 
cestovního ruchu Středočeského kraje a i oblasti MAS Blaník jsou: 
poznávání, sport a turistika, rekreace, venkovský turismus. Cílem obou 
strategií je vytvoření tematicky orientovaných produktů a produktových 
balíčků konkrétní turistické oblasti (silná vazba E-1-4,E-3-3).  Důležitá je i 
shoda v potřebě spolupráce mezi sousedními turistickými oblastmi, jejímž 
cílem by bylo maximalizovat efekty plynoucí z nabídky turistických cílů 
sousedních regionů, a to ve spolupráci s aktéry cestovního ruchu a 
cestovních kanceláří (středně silná vazba E-3-1, slabá vazba – G-5-1, G-5-2, 
G-5-6, G-5-13). Za významnou je považována i spolupráce jednotlivých 

http://www.czechtourism.cz/o-czechtourism/zakladni-informace/strategie-a-koncepce/
http://www.czechtourism.cz/o-czechtourism/zakladni-informace/strategie-a-koncepce/
http://www.czechtourism.cz/o-czechtourism/zakladni-informace/strategie-a-koncepce/


 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

oblastí v rámci turistické oblasti Střední Čechy- jih, a tato myšlenka se 
objevuje i ve strategii MAS. Blaník. Spolupráce mezi jednotlivými subjekt a 
MAS by rovněž neměla být opomenuta. 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

https://www.kr-stredocesky.cz/web/regionalni-rozvoj/program-rozvoje-
cestovniho-ruchu 
 
Schvalující subjekt: Středočeský kraj 

 

Název rozvojového dokumentu PLÁN PÉČE O CHRÁNĚNOU KRAJINNOU OBLAST BLANÍK 

Souvislosti a vazby na strategii 
MAS Blaník 

Vztahuje se na část území MAS, která leží v hranicích CHKO Blaník. 
Z hlediska cestovního ruchu jde o významný dokument, neboť v CHKO leží 
největší turistická atraktivita regionu – Velký Blaník s rozhlednou 
Cílem CHKO Blaník je „rekreační, turistické a sportovní využívání území 
CHKO bez negativních dopadů na ochranu přírody a krajiny.“, což se shoduje 
se strategií CR MAS Blaník. Plán péče doporučuje aktivity ke zlepšení 
návštěvnické infrastruktury (silná vazba E-1-1, E-1-2, E-1-3), které povedou 
k usměrnění návštěvníků a k omezení. Strategie MAS Blaník není v rozporu 
s plánem péče o CHKO Blaník. Je nutno respektovat požadavek na udržení 
návštěvnosti rozhledny v současné intenzitě.  
V souladu se strategií MAS jsou též navrhované aktivity v rámci osvěty 
návštěvníků CHKO, jako je průvodcovská služba, informační systém, 
organizace akcí pro veřejnost (Den parků, Den Země), péče o naučné stezky 
(silná vazba – E-1-2,E-1-4, E-2-1, slabá vazba – E-3-3). 
 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

http://blanik.ochranaprirody.cz/cinnost-spravy/plan-pece/ 
 
Plán péče o CHKO Blaník byl schválen Ministerstvem životního prostředí dne 

13. 12. 2007. 

 

Název rozvojového dokumentu Nominační dokument / Strategie GEOPARK KRAJ BLANICKÝCH RYTÍŘŮ 

Souvislosti a vazby na strategii 
MAS Blaník 

Podpora udržitelného cestovního ruchu (šetrné turistiky) s využitím místních 
geologických a dalších přírodních zajímavostí je hlavním posláním geoparku. 
Strategie cestovního ruchu MAS Blaník je v souladu s cíli a navrhovanými 
aktivitami geoparku. 
V rozporu se strategií geoparku by byly pouze projekty, které natolik 
poškozují životní prostředí a přírodu a nijak se nevztahují k regionu, že je 
nelze považovat za aktivity udržitelného cestovního ruchu.   
Prioritní oblast 1: Zachování a zhodnocení přírodního i architektonického 
dědictví regionu 
Opatření 1.2: Zachování a obnova krajiny (silná vazba – F-3-1, F-3-2, F-3-3, F-
3-4, F-4-1, F-5-1) 
Prioritní oblast 2: Celkové zvýšení přitažlivosti regionu jako místa pro život 
a rekreaci 

https://www.kr-stredocesky.cz/web/regionalni-rozvoj/program-rozvoje-cestovniho-ruchu
https://www.kr-stredocesky.cz/web/regionalni-rozvoj/program-rozvoje-cestovniho-ruchu
http://blanik.ochranaprirody.cz/cinnost-spravy/plan-pece/


 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

Opatření 2.2: Budování a podpora informačních center a jejich provázání 
Opatření 2.3: Rozvoj cestovního ruchu (silná vazba na celou klíčovou oblast 
E) 
Opatření 2.7: Podpora místních výrobků a služeb (silná vazba – F-2-3, 
středně silná vazba – A-1-1) 
 
Neměly by být podporovány projekty, které jsou v rozporu s principy 
udržitelného cestovního ruchu. 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

www.blanicti-rytiri.cz 
 
Nominační dokument geoparku Blanických rytířů. 

1.7. Zmapování strategií: F = Potenciál krajiny 

Název rozvojového dokumentu STÁTNÍ PROGRAM OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY 2009-2020 

Souvislosti a vazby na strategii 
MAS Blaník 

1. Krajina 

1.1 udržet a zvyšovat ekologickou stabilitu krajiny – s mozaikou vzájemně 
propojených biologicky funkčních prvků a částí, schopných odolávat vnějším 
negativním vlivům včetně změn klimatu  (silná vazba – F-3-3, F-3-4, F-5-1, 
středně silná vazba – F-4-1) 

1.2 udržet a zvyšovat přírodní a estetické hodnoty krajiny (silná vazba – F-3-
3, F-3-4, F-5-1, středně silná vazba – F-4-1) 

1.3 zajistit udržitelné využívání krajiny jako celku především omezením 
zástavby krajiny, zachováním její prostupnosti a omezením další 
fragmentace s přednostním využitím ploch v sídelních útvarech, případně ve 
vazbě na ně (silná vazba – F-1-3,F-2-4, středně silná vazba –F-3-1, F-3-2,F-3-
3, F-3-4)  

2. Lesní ekosystémy 

2.1 Zvýšit druhovou rozmanitost lesních porostů směrem k přirozené 
druhové skladbě, zvýšit strukturální rozrůzněnost lesa a podíl přirozené 
obnovy druhově a geneticky vhodných porostů a posílit mimoprodukční 
funkce lesních ekosystémů. (silná vazba – F-3-3, F-3-4) 

2.1.3 Na území I. a II. zóny CHKO realizovat přírodě blízké formy 

obhospodařování lesů založené na maximálním využívání přírodních 

procesů s převahou využívání přirozené obnovy.   

2.1.7 Zvýšit podíl stromů prošlých přirozených vývojem stárnutí a tlejícího 

dřeva pro zachovaní biodiverzity a podpory přirozeného cyklu živin při 

dodržení pravidel ochrany lesa, bezpečnosti a ochrany zdraví a životů a 

http://www.blanicti-rytiri.cz/


 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

ochrany majetku.  

2.1.11 Přiblížit uživatelům podpor využití podpůrných programů k přírodě 

blízkému hospodaření v lesích.  

 

3. Vodní a mokřadní ekosystémy 

3.1 obnovit přirozené hydro-ekologické funkce krajiny a posílit schopnosti 
krajiny odolávat a přizpůsobovat se očekávaným klimatickým změnám 
(silná vazba – F-3-1, F-3-2,F-3-3, F-3-4) 

3.1.1 Určit a následně odstranit překážky bránící realizaci opatření na 

obnovu vodního režimu krajiny, zejména se zaměřením na revitalizace 

vodních toků a niv.  

3.1.2 Zpracovat koncepci realizace přírodě blízkých protipovodňových 

opatření a vytvářet podmínky pro jejich naplňování. (silná vazba -F-3-1) 

3.3 zachovávat a zvýšit biologickou rozmanitost vodních a mokřadních 
ekosystémů obnovením volné prostupnosti vodního prostředí a omezením 
jeho další fragmentace (silná vazba – F-3-1, F-3-2) 

3.3.7 Začlenit problematiku mokřadů a jejich významu do EVVO na 

základních a středních školách.  

3.3.8 Určit mokřadní lokality vyžadující obnovu a posílit dotační tituly pro 

revitalizaci a obnovu těchto mokřadů. (středně silná vazba – F-5-1) 

5. Agroekosystémy, půda 

5.1 Zabezpečení ochrany půdy jako nezastupitelného a neobnovitelného 
přírodního zdroje, s uplatněním principů udržitelného rozvoje a s ohledem 
na ostatní složky životního prostředí (středně silná vazba – F-4-1,F-5-1) 

6. Travinné ekosystémy 

6.1 Zachovat, případně obnovit druhově a morfologicky pestré travní 
porosty jako nedílnou součást zemědělského hospodaření v krajině. 
(středně silná vazba – F-3-4) 

7. Urbánní ekosystémy 

7.1 Zajištění vyšší kvality života v sídlech zapojením přírodních nebo 
přírodě blízkých prvků do struktury sídel. (silná vazba – F-3-3,A-2-2) 

7.1.1 V sídlech podporovat péči o plochy zeleně a prioritně zakládat nové 

parky.  



 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

7.1.2 Připravit a zavést do praxe metodiku stanovování náhradních výsadeb 

za pokácení dřevin.  

 

8. Chráněná území 

8.1 Optimalizovat soustavu ZCHÚ z hlediska reprezentativního podchycení 
nejcennějších částí přírody a krajiny, vymezení a nastavení režimu ochrany 
(středně silná vazba – F-3-4) 

9. Druhy 

9.1 Udržení dostatečně početných a tím i geneticky kvalitních populací 
původních planě rostoucích rostlin a volně žijících živočichů, schopných 
dlouhodobé samostatné existence.  (silná vazba – F-3-4, F-5-1) 

13. Práce s veřejností 

13.1 Informovat, vzdělávat a radit veřejnosti v různých aspektech ochrany 
přírody a krajiny v ČR, zvyšovat povědomí o principech ochrany přírody a 
krajiny v ČR a aktivně zapojovat veřejnost do podpory ochrany přírody a 
krajiny. ( středně silná vazba – B-6-1, B-7-1) 

13.1.4 Pořádat akce pro veřejnost včetně environmentálních vzdělávacích, 

výchovných, osvětových a poradenských programů, exkurzí s průvodcem a 

dále také výstav, seminářů, přednášek apod.  

13.1.7 Uskutečňovat tematické propagační kampaně s využitím reklamních 

prostředků a médií se zaměřením na zvýšení povědomí principů ochrany 

přírody či vybrané oblasti ochrany přírody (monitorování, záchranné 

programy, státní správa, finanční nástroje aj.). 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

http://www.mzp.cz/cz/statni_program_ochrany_prirody_a_krajiny 

Aktualizace byla schválena usnesení vlády č. 1497 z 30. listopadu 2009. 

 

Název rozvojového dokumentu STÁTNÍ POLITIKA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 2012-2020 

Souvislosti a vazby na strategii 
MAS Blaník 

1. Ochrana a udržitelné využívání zdrojů 

1.1 Zajištění ochrany vod a zlepšování jejich stavu (silná vazba – F-3-1, F-3-
2) 
1.2 Prevence a omezování vzniku odpadů a jejich negativního vlivu na 
životní prostředí, podpora jejich využívání jako náhrady přírodních surovin 
(silná vazba na A-4-2) 
1.3 Ochrana a udržitelné využívání půdního a horninového prostředí (silná 

http://www.mzp.cz/cz/statni_program_ochrany_prirody_a_krajiny


 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

vazba – F-3-3, F-4-1,F-5-1) 

2. Ochrana klimatu a zlepšení kvality ovzduší (slabá vazba – F-4-1) 

2.1 Snižování emisí skleníkových plynů a omezování negativních  
dopadů klimatické změn  
2.2 Snížení úrovně znečištění ovzduší  
2.3 Efektivní a přírodě šetrné využívání obnovitelných zdrojů energie 
 
3. Ochrana přírody a krajiny 
 
3.1 Ochrana a posílení ekologických funkcí krajiny (silná vazba – F-3-1, F-3-2, 
F-3-3, F-3-4, středně silná vazba – F-4-1,F-5-1) 
3.2 Zachování přírodních a krajinných hodnot (silná vazba – F-3-1, F-3-2, F-
3-3, F-3-4, středně silná vazba – F-4-1,F-5-1) 
3.3 Zlepšení kvality prostředí v sídlech (středně silná vazba – A-2-1, A-2-2, 
A-5-1) 
 
4. Bezpečné prostředí 

4.1 Předcházení rizik (silná vazba – A-4-1, F-3-1) 
4.2 Ochrana prostředí před negativními dopady krizových  
situací způsobenými antropogenními nebo přírodními hrozbami (silná vazba 
– A-4-1, F-3-1) 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

http://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/statni_politika_zivotniho_prost
redi/$FILE/OEDN-statni_politika_zp-20130110.pdf.pdf 

http://www.mzp.cz/cz/statni_politika_zivotniho_prostredi 

Schvalující subjekt: usnesení vlády č. 59/2012 ze dne 25. 1. 2012, usnesení 
vlády č. 298/2012 ze dne 25. 4. 2012, usnesení vlády č. 472/2012 ze dne 26. 
6. 2012. Datum schválení je 9. 1. 2013. 

 

Název rozvojového dokumentu STRATEGIE PRO RŮST – ČESKÉ ZEMĚDĚLSTVÍ A POTRAVINÁŘSTVÍ V RÁMCI 
SPOLEČNÉ ZEMĚDĚLSKÉ POLITIKY EU PO ROCE 2013 

Souvislosti a vazby na strategii 
MAS Blaník 

Hlavním strategickým cílem dalšího rozvoje českého zemědělství je podílet 
se na dlouhodobém a trvalém zajištění potravinové bezpečnosti na národní 
a evropské úrovni a přispět k energetické soběstačnosti ČR v rámci 
stanoveného energetického mixu, a to při podstatném zvýšení jeho 
efektivnosti a konkurenceschopnosti a vztahů k jím užívaným přírodním 
zdrojům a rozvoji venkova, včetně zvyšování jeho rekreačního potenciálu. 
1) Zvýšení efektivnosti a konkurenceschopnosti zemědělských podniků (silná 
vazba – F-2-1,F-2-3, středně silná vazba – F-4-1, slabá vazba – F-2-4) 
2) Rozvoj zemědělství při podstatném zlepšení jeho vztahů k přírodním 
zdrojům  
3) Zajištění vyváženého ekonomického rozvoje a životaschopnosti 
zemědělských podniků (silná vazba – F-3-2, F-2-4, A-1-1) 

http://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/statni_politika_zivotniho_prostredi/$FILE/OEDN-statni_politika_zp-20130110.pdf.pdf
http://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/statni_politika_zivotniho_prostredi/$FILE/OEDN-statni_politika_zp-20130110.pdf.pdf
http://www.mzp.cz/cz/statni_politika_zivotniho_prostredi


 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

4) Rozvoj využití zemědělské produkce a odpadů jako obnovitelných zdrojů 
energie (bez vazby) 
5) Zlepšení vztahů zemědělství k venkovu (středně silná vazba – F-2-4) 
6) Snížení dopadů rizikovosti podnikání v zemědělství (slabá vazba – A-1-1) 
7) Rozvoj a využití poznatků vědecko-technologického vývoje ve prospěch 
reálné konkurenceschopnosti (silná vazba na F-5-1) 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

http://eagri.cz/public/web/mze/ministerstvo-zemedelstvi/koncepce-a-
strategie/strategie-pro-rust.html 

Zpracovatel Ministerstvo zemědělství. Schváleno dne 12. 12. 2012. 

Usnesením ze dne 26. června 2013 č. 512 vzala vláda ČR tuto Strategii na 

vědomí.  

 

Název rozvojového dokumentu KONCEPCE ŘEŠENÍ PROBLEMATIKY OCHRANY PŘED POVODNĚMI V ČESKÉ 
REPUBLICE S VYUŽITÍM TECHNICKÝCH A PŘÍRODĚ BLÍZKÝCH OPATŘENÍ 

Souvislosti a vazby na strategii 
MAS Blaník 

Tato koncepce se snaží řešit situaci okolo povodní v ČR, které za posledních 
dvacet let v ČR napáchaly velké škody. Tato koncepce je se Strategií 
v souladu v těchto opatřeních Hlavními cíli jsou: 
1) Snížit ohrožení obyvatel nebezpečnými účinky povodní a omezit ohrožení 
majetku, kulturních a historických hodnot při prioritním uplatňování 
principu prevence. (silná vazba – A-4-1, F-3-1, F-4-1) 
2) Postupně se připravit a přizpůsobit předpokládané změně klimatu 
vhodnými adaptačními opatřeními a omezit negativní důsledky nadměrné 
vodní eroze z plošného odtoku vody (silná vazba - F-3-1, F-4-1,středně silná 
vazba – F-5-1) 
3) Změnit přístup k povodním; na povodně pohlížet nejen z hlediska zvládání 
povodňových rizik a neškodného odvedení velkých vod, ale také z hlediska 
využitelného zdroje vody pro zvládání jejího nedostatku, tzn. řešit 
problematiku povodní a sucha komplexně v rámci ucelených povodí s 
maximální snahou o zadržování vody v krajině formou optimalizace její 
struktury a jejího využívání a uplatňování efektivních přírodě blízkých i 
technických opatření (silná vazba – A-4-1, F-3-1, F-3-2, F-4-1, středně silná 
vazba – F-5-1) 
4) Uplatnit princip „uživatel platí“ (tj. subjekty chráněné před povodňovými 
riziky) – nalézt vhodnou formu jejich spoluúčasti na investičních a 
provozních nákladech ochranných opatření a navrhnout systém pojištění 
proti rizikům povodňových škod. (není konkrétní vazba) 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

http://eagri.cz/public/web/mze/ministerstvo-zemedelstvi/koncepce-a-
strategie/koncepce-reseni-problematiky-ochrany.html 

Schváleno usnesením vlády ČR ze dne 10. 11. 2010 č. 799. 

 

Název rozvojového dokumentu STRATEGIE REGIONÁLNÍHO ROZVOJE ČR 2014-2020  

http://eagri.cz/public/web/mze/ministerstvo-zemedelstvi/koncepce-a-strategie/strategie-pro-rust.html
http://eagri.cz/public/web/mze/ministerstvo-zemedelstvi/koncepce-a-strategie/strategie-pro-rust.html
http://eagri.cz/public/web/mze/ministerstvo-zemedelstvi/koncepce-a-strategie/koncepce-reseni-problematiky-ochrany.html
http://eagri.cz/public/web/mze/ministerstvo-zemedelstvi/koncepce-a-strategie/koncepce-reseni-problematiky-ochrany.html


 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

Souvislosti a vazby na strategii 
MAS Blaník 

Hlavním cílem Strategie regionálního rozvoje je zajistit dynamický a 

vyvážený rozvoj území České republiky se zřetelem na kvalitu života a 

životního prostředí a přispět ke snižování regionálních rozdílů a zároveň 

umožnit využití místního potenciálu pro posílení konkurenceschopnosti 

jednotlivých územně správních celků (územních jednotek). Dílčími cíli jsou: 

1) Podpořit zvyšování konkurenceschopnosti a využití ekonomického 

potenciálu regionů (silná vazba – A-1-1, A-1-2, D-8-1, středně silná vazba – 

D-7-1, F-2-3) 

2) Zmírnit prohlubování negativních regionálních rozdílů (silná vazba – A-3-

1) 

3) Posílit environmentální udržitelnost (silná vazba – F-3-1, F-3-2, F-3-3,F-3-

4,F-4-1, F-5-1, středně silná vazba – F-1-1, F-1-2, F-1-3, F-2-4) 

4) Optimalizovat institucionální rámec pro rozvoj regionů (silná vazba – A-1-

7) 

Prioritní oblasti a priority regionální politiky ČR na období 2014–2020  
Prioritní oblast 1 - Regionální konkurenceschopnost 
Priorita 1: Využití potenciálu rozvojových území  
Priorita 2: Rozvoj klíčové infrastruktury nadregionálního významu  
Prioritní oblast 2 - Územní soudržnost 
Priorita 3: Zkvalitnění sociálního prostředí rozvojových území  
Priorita 4: Vyvážený rozvoj stabilizovaných území  
Priorita 5: Oživení periferních území  
Prioritní oblast 3 - Environmentální udržitelnost 
Priorita 6: Ochrana a udržitelné využívání zdrojů v regionech  
Priorita 7:Ochrana přírody a krajiny, kvalitní a bezpečné prostředí pro život 
Prioritní oblast 4 - Veřejná správa a spolupráce 
Priorita 8: Zkvalitnění institucionálního rámce pro rozvoj regionů 
Priorita 9: Podpora spolupráce na místní a regionální úrovni  
 
Strategie regionálního rozvoje je v souladu ve svých prioritních oblastech 
s celkovou vizí a jednotlivými klíčovými oblastmi Strategie MAS Blaník. 
 
 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

http://www.mmr.cz/getmedia/08e2e8d8-4c18-4e15-a7e2-
0fa481336016/SRR-2014-2020.pdf  
 
http://databaze-strategie.cz/cz/mmr/strategie/strategie-regionalniho-
rozvoje-cr-2014-2020 
 
Strategie regionálního rozvoje ČR 2014–2020 schválena dne 15. 5. 2013 
usnesením vlády ČR č. 344  
Verze dokumentu: duben 2013 

 
 

http://www.mmr.cz/getmedia/08e2e8d8-4c18-4e15-a7e2-0fa481336016/SRR-2014-2020.pdf
http://www.mmr.cz/getmedia/08e2e8d8-4c18-4e15-a7e2-0fa481336016/SRR-2014-2020.pdf
http://databaze-strategie.cz/cz/mmr/strategie/strategie-regionalniho-rozvoje-cr-2014-2020
http://databaze-strategie.cz/cz/mmr/strategie/strategie-regionalniho-rozvoje-cr-2014-2020


 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

Název rozvojového dokumentu STRATEGICKÝ RÁMEC UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ČR 

Souvislosti a vazby na strategii 
MAS Blaník 

Prioritní osa 1: Společnost, člověk a zdraví  

Priorita 1.1:Zlepšování podmínek pro zdravý život  

Priorita 1.2:Zlepšování životního stylu a zdravotního stavu populace (středně 

silná vazba – B- 7-1) 

Priorita 1.3: Přizpůsobit politiky a služby demografickému vývoji a podpořit 

mezigenerační a rodinnou soudržnost (silná vazba – B-3-1,D-1-7, středně 

silná vazba – A-5-1, D-5-1, F- 2-4) 

Prioritní osa 2: Ekonomika a inovace 

Priorita 2.1:Podpora dynamiky národní ekonomiky a posilování 

konkurenceschopnosti (průmyslu a podnikání, zemědělství, služeb) (středně 

silná vazba – A-1-1, A-1-2, F-2-3, slabá vazba – B-7-1, D-8-1) 

Priorita 2.2: Zajištění energetické bezpečnosti státu a zvyšování energetické 

a surovinové efektivity hospodářství (bez vazby) 

Priorita 2.3: Rozvoj lidských zdrojů, podpora vzdělávání, výzkumu a vývoje 

(silná vazba – celá klíčová oblast B, A-1-2, D-8-1) 

Prioritní osa 3: Rozvoj území 

Priorita 3.1: Upevňování územní soudržnosti (silná vazba-A-1-7, středně 

silná vazba – A-5-1) 

Priorita 3.2:Zvyšování kvality života obyvatel území (silná vazba – A-2-1, A-2-

2, A-2-3, A-2-4, C-4-1, D-1-1) 

Priorita 3.3:Účinněji prosazovat strategické a územní plánování (středně 

silná vazba – A-1-4) 

Prioritní osa 4: Krajina, ekosystémy a biodiverzita 

Priorita 4.1: Ochrana krajiny jako předpoklad pro ochranu druhové diverzity 

(silná vazba – F-3-3, F-3-4,F-5-1) 

Priorita 4.3:Adaptace na změny klimatu (slabá vazba – F-5-1) 

Prioritní osa 5: Stabilní a bezpečná společnost 

Priorita 5.1: Posilování sociální stability a soudržnosti (silná vazba – D-1-7,A-

5-1, středně silná vazba – F-2-4,B-3-1) 

Priorita 5.2:Efektivní stát, kvalitní veřejná správa a rozvoj občanského 

sektoru (silná vazba – A-1-7, středně silná vazba – A-2-4, slabá vazba – B-7-

1) 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

http://www.mzp.cz/cz/strategie_udrzitelneho_rozvoje 
 
Schválen usnesením vlády ČR č. 37 ze dne 11. ledna 2010.  
aktualizovaný materiál má být předložen do konce r. 2015. 

 

Název rozvojového dokumentu POLITIKA ÚZEMNÍHO ROZVOJE ČR 

http://www.mzp.cz/cz/strategie_udrzitelneho_rozvoje


 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

Souvislosti a vazby na strategii 
MAS Blaník 

Priority tohoto strategického dokumentu v rámci území České republiky 

jsou: 

1) Ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet přírodní, civilizační a kulturní 

hodnoty území, včetně urbanistického, architektonického a archeologického 

dědictví (silná vazba – A-2-2,F-1-3,F-3-3,F-4-1) 

2) Při plánování rozvoje venkovských území a oblastí dbát na rozvoj 

primárního sektoru při zohlednění ochrany kvalitní zemědělské, především 

orné půdy a ekologických funkcí krajiny. (silná vazba – F-5-1) 

3) Předcházet při změnách nebo vytváření urbánního prostředí prostorově 

sociální segregaci s negativními vlivy na sociální soudržnost obyvatel. (silná 

vazba – A-5-1, B-3-1,D-1-6, D-1-7, silná vazba na D-4-2) 

4) Při stanovování způsobu využití území v územně plánovací dokumentaci 

dávat přednost komplexním řešením před uplatňováním jednostranných 

hledisek a požadavků, které ve svých důsledcích zhoršují stav i hodnoty 

území. (silná vazba – A-1-3) 

5) Vytvářet v území podmínky k odstraňování důsledků hospodářských změn 

lokalizací zastavitelných ploch pro vytváření pracovních příležitostí zejména 

v hospodářsky problémových regionech a napomoci tak řešení problémů v 

těchto územích (silná vazba – A-1-1, A-1-2, D-8-1) 

6) Vytvářet předpoklady pro polyfunkční využívání opuštěných areálů a 

ploch (tzv. brownfields průmyslového, zemědělského, vojenského a jiného 

původu). Hospodárně využívat zastavěné území (podpora přestaveb 

revitalizací a sanací území) a zajistit ochranu nezastavěného území (zejména 

zemědělské a lesní půdy) a zachování veřejné zeleně, včetně minimalizace 

její fragmentace (středně silná vazba – A-2-2) 

7) Vytvářet podmínky pro rozvoj a využití předpokladů území pro různé 

formy cestovního ruchu (např. cykloturistika, agroturistika, poznávací 

turistika) (silná vazba – E-1-2,  středně silná vazba – E-1-3, E-1-4, E-1-5) 

8) Podle místních podmínek vytvářet předpoklady pro lepší dostupnost 

území a zkvalitnění dopravní a technické infrastruktury s ohledem na 

prostupnost krajiny. (silná vazba – A-1-6, A-2-3,D-1-4) 

9) Úroveň technické infrastruktury, zejména dodávku vody a zpracování 

odpadních vod je nutno koncipovat tak, aby splňovala požadavky na 

vysokou kvalitu života v současnosti i v budoucnosti (silná vazba – A-2-1, 

slabá vazba – F-3-1, F-3-2) 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

http://www.mmr.cz/cs/Stavebni-rad-a-bytova-politika/Uzemni-planovani-a-
stavebni-rad/Koncepce-Strategie/Politika-uzemniho-rozvoje-Ceske-
republiky/Politika-uzemniho-rozvoje-CR-2008/Politika-uzemniho-rozvoje-
vcetne-souvisejicich-mat 
 
Schválena usnesením Vlády ČR č. 929 ze dne 20. 7. 2009. Ministerstvo pro 
místní rozvoj pořídilo návrh Aktualizace č. 1 Politiky územního rozvoje ČR 
(PÚR ČR) na základě usnesení vlády č. 596 ze dne 8. srpna 2013, kterým 

http://www.mmr.cz/cs/Stavebni-rad-a-bytova-politika/Uzemni-planovani-a-stavebni-rad/Koncepce-Strategie/Politika-uzemniho-rozvoje-Ceske-republiky/Politika-uzemniho-rozvoje-CR-2008/Politika-uzemniho-rozvoje-vcetne-souvisejicich-mat
http://www.mmr.cz/cs/Stavebni-rad-a-bytova-politika/Uzemni-planovani-a-stavebni-rad/Koncepce-Strategie/Politika-uzemniho-rozvoje-Ceske-republiky/Politika-uzemniho-rozvoje-CR-2008/Politika-uzemniho-rozvoje-vcetne-souvisejicich-mat
http://www.mmr.cz/cs/Stavebni-rad-a-bytova-politika/Uzemni-planovani-a-stavebni-rad/Koncepce-Strategie/Politika-uzemniho-rozvoje-Ceske-republiky/Politika-uzemniho-rozvoje-CR-2008/Politika-uzemniho-rozvoje-vcetne-souvisejicich-mat
http://www.mmr.cz/cs/Stavebni-rad-a-bytova-politika/Uzemni-planovani-a-stavebni-rad/Koncepce-Strategie/Politika-uzemniho-rozvoje-Ceske-republiky/Politika-uzemniho-rozvoje-CR-2008/Politika-uzemniho-rozvoje-vcetne-souvisejicich-mat


 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

vláda vzala na vědomí Zprávu o uplatňování PÚR ČR 2008 obsahující v části 
d) návrhy na aktualizaci. 

 

 

Název rozvojového dokumentu PROGRAM ROZVOJE ÚZEMNÍHO OBVODU STŘEDOČESKÉHO KRAJE 2014-
2020 

Souvislosti a vazby na strategii 
MAS Blaník 

Priorita A-Podnikání a zaměstnanost 

A. 1 Zlepšování podmínek pro podnikání v kraji, zvýšení 

konkurenceschopnosti podnikatelských subjektů  

A. 1. 1 Podpora vytváření příznivého podnikatelského prostřední a 

podnikatelské infrastruktury (silná vazba – A-1-1, středně silná vazba – F-2-

3) 

A. 1. 2 Podpora malého a středního podnikání a inovačních aktivit (silná 

vazba – A – 1-1, slabá vazba – F-4-1) 

A. 1. 3 Podpora rozvoje cestovního ruchu (silná vazba -  celá klíčová oblast E) 

A. 2 Podpora inovací, vědeckovýzkumných projektů, vzájemné spolupráce 

podnikatelských subjektů a výzkumu  

A. 3 Zvyšování zaměstnanosti a zlepšení podmínek na trhu práce  

A. 3. 1 Využití nabídky pracovní síly (silná vazba – A-1-2, B-7-1,D-8-1,G-2-3) 

A. 3. 2 Zlepšení podmínek uplatnění znevýhodněných osob na trhu práce 

(silná vazba – A-1-2, B-7-1,D-8-1) 

A. 4 Podpora spolupráce a komunikace mezi veřejnou správou a 

podnikatelskou sférou 

A. 4. 1 Podpora spolupráce a komunikace mezi veřejnou správou a 

podnikatelskou sférou  

Priorita B-Infrastruktura a územní rozvoj 

B. 1. Zajištění kvalitní sítě dopravní a technické infrastruktury  

B. 1. 1 Rozvoj a modernizace dopravní infrastruktury (silná vazba – A-1-6, A-

2-3) 

B. 1. 2 Rozvoj a modernizace technické infrastruktury (silná vazba – A-2-1) 

B. 2 Zlepšení dopravní obslužnosti Středočeského kraje  

B. 3 Podpora dostupnosti občanské vybavenosti v obcích. Vytváření 

podmínek pro stabilizaci a nárůst obyvatel. Péče o památky a kulturní 

dědictví  

B. 3. 1 Podpora bydlení a budování občanské vybavenosti v obcích (silná 

vazba – A-2-2, A-2-4, A-5-1, B-2-12,C-4-1, D-1-1, D-1-4) 

B. 3. 2 Péče o památky a kulturní dědictví  

B. 4 Zajištění rovnoměrného a udržitelného rozvoje Středočeského kraje  

B. 4. 1 Využívání strategického a územního plánování pro trvalý a 



 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

koordinovaný rozvoj Středočeského kraje (silná vazba – A-1-3, A-1-4) 

B. 5 Zajištění bezpečnosti občanů Středočeského kraje  

Priorita C- Lidské zdroje a vzdělávání 

C. 1 Zajištění podmínek vzdělávání obyvatel a jejich uplatnění se na trhu 

práce 

C. 1. 1 Zvyšování vzdělanosti obyvatel a celoživotní učení (silná vazba – B-6-

1, B-7-1, D-6-1,  středně silná vazba – D-3-1) 

C. 1. 2 Vytvoření podmínek pro zvyšování kvality vzdělání, efektivní a funkční 

rozvoj vzdělávací soustavy (silná vazba – B-2-1, B-2-3,B-2-4, B-2-7, B-2-8,B-2-

10, B-2-11, B-2-13, středně silná vazba – B-3-1) 

C. 1. 3 Vzdělávání a zaměstnávání osob se speciálními potřebami (silná 

vazba – B-2-1, D-8-1, středně silná vazba - A-1-2) 

C. 2 Podpora dostupnosti a zvyšování kvality sociální a zdravotní péče 

C. 2. 1 Sociální péče (silná vazba – D-1-1,D-1-2, D-1-3, D-1-4, D-1-5, D-3-1, D-

6-1) 

C. 2. 2. Zdravotní péče (středně silná vazba – A-1-5) 

C. 3 Zlepšení možností trávení volného času dospělých i dětí, podpora 

kulturních sportovních a zájmových činností a uskupení  

Priorita D – Venkov a zemědělství  

D. 1 Zlepšování podmínek pro bydlení a zaměstnání v malých obcích. 

Dopravní dostupnost a občanská vybavenost malých obcí.  

D. 1. 1 Dostupnost a vybavenost venkovských obcí (silná vazba – A-2-1, A-2-

2,A-2-3, A-2-4) 

D. 1. 2 Podpora podnikání a vytváření pracovních příležitostí na venkově 

(silná vazba – A-1-1, A-1-2, D-8-1,středně silná vazba – B-7-1) 

D. 1. 3 Podpora spolupráce venkovských obcí a jejich vzájemné komunikace 

(silná vazba – G-1-1, G-1-3, středně silná vazba – A-1-7) 

D. 1. 4 Regenerace venkovských sídel (silná vazba – A- 2-2)  

. 2 Rozvoj zemědělské výroby a lesnictví, podpora alternativního 

zemědělství, agroturistiky 

D. 2. 1 Podpora rozvoje zemědělské výroby a lesnictví (silná vazba – F-2-1, F-

4-1, středně silná vazba – F-2-3, F-2-4) 

D. 2. 2. Podpora alternativních aktivit zemědělců, agroturistika (středně silná 

vazba – F-5-1) 

Priorita E- Životní prostředí 

E. 1 Péče a ochrana jednotlivých složek životního prostředí  

E. 1. 1 Ochrana významných a chráněných území, krajiny a krajinných prvků, 

ochrana neživé přírody (silná vazba – F-3-3, F-3-4, F-4-1) 

E. 2 Eliminace rizik spojených s ochranou životního prostředí  

E. 2. 1 Snižování energetické náročnosti a využívání alternativních zdrojů 

energie (bez vazby) 

E. 2. 2 Odpadové hospodářství, staré ekologické zátěže (silná vazba na A-4-



 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

2) 

E. 2. 3 Snižování emisí a zlepšování kvality ovzduší (bez vazby) 

E. 3 Vzdělávání veřejnosti v oblasti životního prostředí  

E. 3. 1 Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta  

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

http://www.kr-stredocesky.cz/documents/20541/155976/PRK+SK+2014-
2020.pdf/6b847e48-b09b-486f-b262-1d42e132124e 

http://www.kr-stredocesky.cz/web/regionalni-rozvoj/dokumenty/program-
rozvoje-kraje  

Schvalující subjekt: Středočeský kraj 

 

Název rozvojového dokumentu ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE STŘEDOČESKÉHO KRAJE 

Souvislosti a vazby na strategii 
MAS Blaník 

ÚAP jsou novým nástrojem územního plánování. Slouží k soustavnému a 
komplexnímu zjišťování a vyhodnocování stavu a vývoje území kraje. 

Přínosem Zásad územního rozvoje Středočeského kraje (dále jen ZÚR SK )je 
komplexní přístup k ochraně hodnot založený na principu trvale 
udržitelného rozvoje území. To znamená, že ZÚR SK vytvářejí podmínky pro 
ochranu a rozvoj hodnot přírodních, ale i kulturních a civilizačních. Důležité 
jsou zásady pro zajištění ochrany území s přírodními a kulturními hodnotami 
a možný rozvoje těchto území.  
V úkolech jsou i požadavky na hospodárné využívání zastavěného území a 
zajištění ochrany nezastavěného území - například podpora využívání 
brownfields. Hodnoty území byly kritériem i při vymezování oblastí se 
shodným krajinným typem a cílových charakteristik krajiny.  
velmi silná vazba – A-1-3; A-1-4; A-1-5; A-2-2; A-5-1 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

http://up.webmap.cz/stredocesky/zasady-uzemniho-rozvoje/ 

Schvalující subjekt: Středočeský kraj 

 

Název rozvojového dokumentu ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY ORP VLAŠIM 

Souvislosti a vazby na strategii 
MAS Blaník 

V rámci územně analytických podkladů ORP Vlašim vznikly tři důležité pilíře, 

které se sledovaly u jednotlivých obcí ORP Vlašim. 

1) Pro životní prostředí - Pilíř životního prostředí vyjadřuje podmínky 

životního prostředí, kvalitu prostředí, krajiny, jejích dílčích částí. Stejně tak i 

místní hodnoty krajiny, jednotlivé položky ochrany přírody a krajiny. (silná 

vazba – F-3-1, F-3-2, F-3-3, F-3-4, F-5-1) 

2)Pro hospodářský rozvoj - Vyváženost hospodářského pilíře lze posuzovat 

na podkladu dat Projektu INTERREG IIIB – Repus, který vymezil na základě 

údajů o pracovních místech a o dojížďce za prací v České republice pracovišti 

http://www.kr-stredocesky.cz/documents/20541/155976/PRK+SK+2014-2020.pdf/6b847e48-b09b-486f-b262-1d42e132124e
http://www.kr-stredocesky.cz/documents/20541/155976/PRK+SK+2014-2020.pdf/6b847e48-b09b-486f-b262-1d42e132124e
http://www.kr-stredocesky.cz/web/regionalni-rozvoj/dokumenty/program-rozvoje-kraje
http://www.kr-stredocesky.cz/web/regionalni-rozvoj/dokumenty/program-rozvoje-kraje
http://up.webmap.cz/stredocesky/zasady-uzemniho-rozvoje/


 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

centra v obcích s alespoň 1 000 evidovanými pracovními místy. V souladu s 

metodikou projektu EU ESPON se území, z něhož převážná část ekonomicky 

aktivních obyvatel dojíždí do těchto pracovištních center, označuji jako 

funkční urbanizovaná území a území spádující do těchto center jako lokální 

pracovištní systémy). Celé území lze charakterizovat jako stabilní, s 

významným pracovištním centrem – Vlašimí. Území se dále člení z hlediska 

spádovosti do dvou center lokálních pracovištních systémů – Vlašimi a 

oblast kolem D1 K Praze. (silná vazba- A-1-1, A-1-2, D-8-1) 

3) Pro soudržnost společenství obyvatel území - podmínky pro soudržnost 

společenství obyvatel území lze nejlépe charakterizovat na základě údajů o 

vývoji počtu obyvatel, jejich vzdělanostní struktuře a ve výsledku na základě 

celkové vybavenosti obcí veřejnou infrastrukturou – základními školami, 

mateřskými školkami, vybaveností pro kulturu a cestovní ruch, funkčností 

místních spolků. (silná vazba – A-5-1,A – 2-2, E-1-6, středně silná vazba – B-

6-1, B-7-1, C-1-2, C-4-2, D-8-1) 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

http://www.mesto-vlasim.cz/uzemne-analyticke-podklady/ 

Projednává: Rada obcí pro udržitelný rozvoj území 

 

Název rozvojového dokumentu PLÁN PÉČE O CHRÁNĚNOU KRAJINNOU OBLAST BLANÍK 

Souvislosti a vazby na strategii 
MAS Blaník 

Cílem ochrany přírody a krajiny v CHKO Blaník je zachování typického rázu 

harmonické krajiny se střídáním lesních a zemědělských ploch a menších 

sídel a zachování přirozených a polopřirozených společenstev se vzácnými a 

ohroženými druhy rostlin a živočichů. Z hlediska CHKO jsou přínosné 

projekty, které: 

- při rekonstrukcích rušivých objektů (zemědělské areály) usilují o 
zmírnění jejich negativního projevu v krajině, např. změnou 
charakteru staveb (materiály a architektonické řešení lépe 
korespondující s tradiční architekturou), zrušením nevyužívaných 
objektů či jejich začleněním do krajiny pomocí vegetačních prvků 

-       podporují mozaikovitost a členitost krajiny (obnova polních cest a 

alejí, rozčlenění scelených zemědělských pozemků apod.) (silná 

vazba – F-1-1, F-1-2, F-1-3) 

-       podporují vytváření drobných lesíků v bezlesých enklávách, 

zabraňují zalesňování větších ploch, zalesňování ZPF je přípustné jen 

výjimečně ve III. a IV. zóně, pouze za použití domácích druhů dřevin.  

-       podporují údržbu a obnovu stávající zeleně rostoucí mimo les, 

http://www.mesto-vlasim.cz/uzemne-analyticke-podklady/


 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

včetně starých stromořadí a sadů (středně silná vazba – F-1-4) 

-       provádějí nové liniové výsadby ovocných dřevin na vhodných 

zachovalých mezích a podél současných i historických polních cest 

(silná vazba – F-1-1, F-1-2, F-1-3, F-1-4) 

-       provádějí výsadbu remízů a soliterních dřevin  (silná vazba – F-3-3) 

-      výstavbu zemědělských staveb je možné povolovat jen výjimečně ve 

III. a IV. zóně a ve stávajících areálech  

Podle uvedeného zákona (§ 12) je na území CHKO možné provádět činnosti, 

které by mohly snížit estetickou a přírodní hodnotu krajinného rázu, jen se 

souhlasem orgánu ochrany přírody.  

Hospodaření podle zonace 

I. zóna 

-         přírodě blízké lesní hospodaření (přirozená obnova stanovištně 

původních druhů) 

-         údržba trvalých travních porostů řízeným sečením nebo extenzivní 

pastvou  

 II. zóna 

-       přírodě blízké lesní hospodaření 

-       zemědělské obhospodařovaní pozemků bez rozšiřování plochy orné 

půdy zaměřené tak, aby nedocházelo k erozi půdy, využívání 

technologie ekologické a integrované produkce (např. nepoužívání 

biocidů a minimalizování použití jiných chemických přípravků) 

 III. zóna 

-      běžné lesnické hospodaření respektující zajištění všech funkcí lesa 

Obecně jsou cíle strategie v souladu, konkrétně nutno posuzovat u každého 

projektového záměru. 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

http://blanik.ochranaprirody.cz/cinnost-spravy/plan-pece/ 
 
Plán péče o CHKO Blaník byl schválen Ministerstvem životního prostředí dne 

13. 12. 2007. 

 

Název rozvojového dokumentu Nominační dokument / Strategie GEOPARK KRAJ BLANICKÝCH RYTÍŘŮ 

http://blanik.ochranaprirody.cz/cinnost-spravy/plan-pece/


 
 
 
 

Tato strategie je zpracována v rámci projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00280 
Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro území MAS Blaník. Dopracování strategie také podpořil dotací  
Středočeský kraj. 

 
 
 

Souvislosti a vazby na strategii 
MAS Blaník 

Udržitelné využití krajiny a zachování přírodního i kulturního dědictví je 

základním předpokladem existence geoparku. Z hlediska národního 

geoparku jsou žádoucí zejména tyto projekty: 

- Projekty zprůchodňující krajinu pro pěší a cyklisty (silná vazba – E-1-
2) 

- Projekty zaměřené na prezentaci a údržbu lokalit neživé i živé 
přírody (pozorovatelny, značení, infotabule, schody či lávky 
zpřístupňují lokality, pokud je to vhodné) (středně silná vazba – F-5-
1) 

- Projekty na výzkum, mapování, ochranu a péči o přírodní dědictví 
(živou i neživou přírodu) (silná vazba – F-4-1, F-5-1) 

Anotace zdroje (odkaz, schvalující 
subjekt, verze dokumentu) 

www.blanicti-rytiri.cz 
 
Nominační dokumentace geoparku Blanických rytířů. 

 

http://www.blanicti-rytiri.cz/

